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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biz mäHriBan enelerimiziň ösüP gelýän nesillerimizde milli 

BUýsanjy, ynsanPerWerligiň BelenT nUsgalaryny TerBiýelemekde 
BiTirýän HyzmaTyna ýOkary BaHa Berýäris.

11-nji aprelde hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow Ministrler 
Kabinetiniň Başlygynyň obasenagat 
toplumyna gözegçilik edýän orunbasary 
A.Ýazmyradowyň hem-de welaýatlaryň 
häkimleriniň gatnaşmagynda sanly 
ulgam arkaly iş maslahatyny geçirdi. 
Onda ýurdumyzyň oba hojalyk 
toplumynda hem-de welaýatlarynda 
alnyp barylýan işleriň ýagdaýy bilen 
bagly meselelere garaldy.

Iş maslahatyn da we la ýat la ryň hä kim
le ri möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň 

bar şy ba ra da ha sa bat ber di ler. 
Bel le ni li şi ýa ly, we la ýat la ryň bug daý meý

dan la ryn da ideg iş le ri ag ro teh ni ka nyň ka da
la ry ny ber jaý et mek ar ka ly al nyp ba ryl ýar, 
hu su sanda, ösüş su wu ny tut mak we mi ne ral 
dö kün ler bi len iý mit len dir mek, ha şal ot la ra, zy
ýan be ri ji le re gar şy gö reş mek bo ýun ça de giş li 
iş ler ýe ri ne ýe ti ril ýär. Go wa ça eki şi ni bel le nen 
möh let ler de ta mam la mak üçin ze rur çä re ler 
gö rül ýär. We la ýat la ryň ýe ral ma, so gan hemde 
beý le ki gökbak ja ekin le ri eki len meý dan la ryn
da ideg iş le ri do wam ed ýär, şeý le hem ýü pek 
gur çu gy na ta la ba la ýyk ideg edil ýär.

Mun dan baş gada, hä kim ler Türk me nis
ta nyň Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her çe le riň, 
et rap lar da ky şä her le riň we et rap mer kez le
ri niň ila ty nyň ýa şa ýyşdur muş şert le ri ni öz
gert mek bo ýun ça 2028nji ýy la çen li dö wür 
üçin Mil li mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, we
la ýat lar da şu ýyl açy lyp ulan ma ga be ril me gi 
me ýil leş di ril ýän me de nidur muş we önüm
çi lik mak sat ly des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri
niň ýe ri ne ýe ti ri li şi ba ra da ha sa bat ber di ler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa bat la ry diň
läp, hä zir ki wagt da al nyp ba ryl ýan möw süm
le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň ýo ka ry hil li we bel le
nen möh let ler de ge çi ril me gi niň mö hüm di gi ni 
aýt dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, go wa ça eki şi
niň ag ro teh ni ka nyň ka da la ry ny berk ber jaý 
et mek ar ka ly ge çi ril me gi ni hemde bug da ýa, 
ýaz lyk ekin le re ideg et mek iş le ri niň bel le nen 
möh let ler de ta mam la nyl ma gy ny berk gö
zeg çi lik de sak la mak ba bat da hä kim le re bir
nä çe tab şy ryk la ry ber di. Şeý le hem döw let 
Baştutanymyz Oba mil li mak sat na ma sy na 
la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat lar da gur lup ula nyl

ma ga be ril me gi me ýil leş di ri len des ga lar da 
we bi na lar da ýe ri ne ýe ti ril ýän gur lu şyk iş le ri
niň berk gö zeg çi lik de sak la nyl ma ly dy gy ny aý
dyp, bu ba bat da anyk gör kez me le ri ber di.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
orun ba sa ry A.Ýaz my ra dow ýur du my zyň we la
ýat la ryn da ýe ri ne ýe ti ril ýän möw süm le ýin oba 
ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da ýur du my zyň 
we la ýat la ryn da go wa ça eki şi ni bel le nen ag ro
teh ni ki möh let ler de, ýo ka ry hil li ge çir mek bo
ýun ça de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. Şun da oba 
ho ja lyk teh ni ka la ryn dan we gu ral la ryn dan 
ne ti je li peý da la nyl ýar. Bu iş ler bi len bir ha tar
da gal la çy daý han la ry myz ta ra pyn dan, bug
da ýyň ýo ka ry ha sy ly ny ös dü rip ýe tiş dir mek 
mak sa dy bi len, ak ekin meý dan la ryn da ag ro
teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da ideg iş le ri, 
hu su sanda, mi ne ral dö kün ler bi len iý mit len
dir mek, ösüş su wu ny tut mak, şeý le hem ha şal 
ot la ryň we zy ýan keş le riň ýü ze çyk ma gy nyň 
öňü ni al mak bo ýun ça de giş li iş ler ge çi ril ýär.

Wi seprem ýer ila ty my zy ýur du myz da ön dü
ril ýän ýe ral ma, gökbak ja, beý le ki azyk önüm le ri 
bi len üp jün et mek, azyk üp jün çi li gi ni pug ta lan
dyr mak bo ýun ça öň de goý lan we zi pe le ri üs
tün lik li ýe ri ne ýe tir mek mak sa dy bi len, hä zir ki 
wagt da ýe ral ma we so gan eki len meý dan lar da 
ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da ideg iş
le ri niň al nyp ba ryl ýan dy gy ny hem ha bar ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
hä zir ki wagt da do wam ed ýän oba ho ja lyk iş
le ri niň, hu su sanda, go wa ça eki şi niň bel le nen 
ag ro teh ni ki möh let ler de we ýo ka ry gu ra ma
çy lyk de re je sin de ge çi ril me gi niň ze rur dy gy na 
ün si çek di hemde bu ba bat da de giş li tab şy
ryk la ry ber di. Şeý le hem ýur du my zyň bug daý, 
ýaz lyk ýe ral ma, so gan we beý le ki gökbak ja 
ekin le ri eki len meý dan la ryn da ideg iş le ri niň 
ag ro teh ni ka nyň ka da la ry ny berk ber jaý et mek 
ar ka ly, ýo ka ry hil li ge çi ril me gi ni gö zeg çi lik de 
sak la mak wi seprem ýe re tab şy ryl dy.

Döw let Baş tu ta ny myz Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
Baş ly gy nyň oba se na gat top lu my na gö zeg çi lik 
ed ýän orun ba sa ry na hemde we la ýat la ryň hä
kim le ri ne ýüz le nip, şu gün ler ýur du my zyň ekin 
meý dan la ryn da do wam ed ýän oba ho ja lyk iş
le ri niň äh mi ýe ti ne ün si çek di, bug da ýa edil ýän 
ideg iş le ri niň dep gin le ri niň ýo kar lan dy ryl ma
gy, hu su sanda, ösüş su wu ny tut mak iş le ri niň 
ag ro teh ni ka nyň ta lap la ry na la ýyk lyk da ge çi ril
me gi ba bat da bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di.

OBA Se nA gAt 
tOP lu My öS dü ril Ýär

Ogu lA BAt BerdiMuhAMedOwA 
(1937 – 2023)

dünýäniň görki, ojagyň diregi bolan 
mähriban enelerimizi hormatlamak, 
enäniň mertebesini belentde 
sarpalamak halkymyzyň asylly 
ýörelgeleriniň biridir. enäniň görüm-
göreldesi, ýol-ýörelgesi ýaş nesillere 
terbiýe mekdebidir. gahryman 
Arkadagymyzyň jöwher paýhasyndan 
dörän «enä tagzym – mukaddeslige 
tagzym» atly eseri her ynsanyň kalbyna 
mähir bolup ornady. ene mukaddesligini 
dolulygyna açyp görkezýän bu ajaýyp 
eser dünýämize täze bir öwüşgin çaýdy. 
ene mukaddesligi milli röwüşde beýan 
edilen bu gymmatly eser mährem 
enelerimize, gelin-gyzlarymyza 
goýulýan sarpanyň belentdedigini äşgär 
edýän söýgi bolup kalplara ýol salýar. 

Ene mu kad des li gi ni Gahryman 
Arkadagymyzyň kä be si Ogu la bat 

ejä niň dur muş ýo lun dan hem gör mek bol
ýar. Ogu la bat ejä niň mil le ti mi ziň mi ze mez 
gym mat lyk la ry nyň, asyl ly ýö rel ge le ri niň 
do wa matdo wam bol ma gy, hal ky my zyň 
iň go wy däp le ri niň aýaw ly sak lan ma gy 
we baý laş ma gy ug run da bi ti ren nus ga lyk 
iş le ri buý san ja my na syp dyr. Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň mäh ri ban kä be si niň be

je ren kür te si, şeý lede öz eli bi len ören jo
ra by Döw let me de ni ýet mer ke zi niň Döw
let mu ze ýi niň ba ha syz gym mat lyk la ry na 
öw rül di. Ogu la bat eje di ňe bir Gahryman 
Arkadagymyzyň kä be si, hormatly 
Prezidentimiziň ene si bol man, eý sem, tu
tuş türk men hal ky nyň kä be si hem ene si di. 
Eli hü när li, giň dün ýä ga ra ýyş ly, mi ra sy
my za, mil li däpdes sur la ry my za uly sar pa 
goý ýan mer te be li ze nan dy.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň  
Gal ky ny şy döw rün de hormatly 
Prezidentimiz ýur du myz da ze nan mer
te be si ni be len de gal dyr mak ug run da 
paý has ly sy ýa sa ty alyp bar ýar. Ýur du
myz da ene le re, ge lingyz la ra go ýul ýan 
sar pa her bir ra ýa ty my zy yh las ly zäh
me te ruh lan dyr ýar, jem gy ýe ti miz de ge
lingyz la ryň hu kuk la ry nyň we azat lyk la
ry nyň go ral ma gy na ýol aç ýar. Arkadagly 
Serdarymyzyň baş tu tan ly gyn da Wa ta
ny myz da ene li gi go ra ma ga gö nük di ril ýän 
mak sat na ma la ýyn iş le riň bar ha ro waç
lan ýan dy gy diý seň buý san dy ry jy dyr. Ene 
mu kad des li gi be ýik söz sun ga ty nyň, halk 
dö re di ji li gi mi ziň üs ti bi len çäk siz yl ham, 
joş gun bi len be ýan edil ýär. Çün ki ene – 
ýa şaý şyň göz ba şy, äh li za dyň sa ka sy hök
mün de ar zy lan ýar.

Gah ry man Ar ka da gy myz özü niň «Enä 
tag zym – mu kad des li ge tag zym» at ly 
ese rin de şeý le bel le ýär: «Dün ýä ene le
riň mäh ri ban ly gyn dan nur lan ýar. «Ene» 
dü şün je sin den «ene ýer», «ene top rak», 
«ene dil» ýa ly söz dü züm le ri eme le gel ýär. 
Enä niň dün ýä niň baş lan gy jy bol ma gy ha
kyn da ky dü şün je, bu mäh ri ban yn sa nyň 
ýa rat mak bi len umu my ly gy nyň, dün ýä de 
dö re di ji hök mün dä ki te bi gy hä si ýet len di
ril me si niň göz ba şy dyr. Ene le riň ba ha ra 
meň ze dil me gi hem şo nuň üçin dir. 2

ene – Mäh riň SA KA Sy

Mu kad des Re me zan aýyn da Mil li 
Liderimiziň – Gah ry man Arkadagymyzyň 
kä be si, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň – 
Arkadagly Ser da ry my zyň ene si Ogu la bat 
Berdimuhamedowa 86 ýa şy nyň için de 
ara dan çyk dy. Bu ajy ha ba ry tu tuş türk
men hal ky uly gy nanç bi len ka bul et di.

Özü niň ma ny ly öm rü ni ilýur du na, 
mäh ri ban oja gy na, ne sil ter bi ýe si ne ba
gyş eden Ogu la bat eje wa tan sö ýü ji li giň, 
yn san per wer li giň, adam kär çi li giň, maş
ga la mu kad des li gi ne we pa dar ly gyň, mil li 
gym mat lyk la ra söý gi niň be lent nus ga sy
ny gör kez di.

Ogu la bat Berdimuhamedowanyň ça ga
lyk döw ri ge çen asy ryň ga zap ly uruş ýyl
la ry na ga bat gel di. Uruş dan soň ky aç lyk 
ýyl la ry nyň, on dan soň ky döw rüň kyn çy
lyk la ry ny hem ol öz ilgü ni bi len deň çe kiş
di. Onuň bü tin yk ba ly öz hal ky nyň yk ba ly
dyr. Ogu la bat ejä niň ömür ýo ly, dur mu şy 
ne sil ler üçin gö rel de mek de bi ne öw rül di.

Ogu la bat Berdimuhamedowa Gök de
pe et ra by nyň Ba ba rap oba syn da 1937nji 
ýy lyň 15nji iýu nyn da dün ýä in ýär. He niz 
al ty ýa şyn da ka ýe tim li giň da gy ny çe ken 
Ogu la ba dyň ki çi lik den zäh me ti söý me gi, 
hü när öw ren mä ge ug ruk ma gy ony dur
mu şyň sy nag ly ýol la ryn da kem siz tap la
ýar. Şeý dip ol maş ga la gym mat lyk la ry
nyň ga dy ry ny örän go wy bil ýän, öm rüň 
ma ny sy ny ha lal ýa şa mak da gör ýän pa ra
sat ly ze nan bo lup ýe tiş ýär.

Al ty ça ga nyň ene si Ogu la bat eje per
zent le ri niň iň go wy gy lykhä si ýet le ri 
özün de jem le me gi, wa tan sö ýü ji, hem
me ta rap la ýyn kä mil, il ha lar adam lar 
bo lup ýe tiş me gi üçin kän ta gal la et di. 
Ýan ýol da şy Mä lik gu ly aga bi len bi le lik
de per zent le ri ni türk men maş ga la sy nyň 
iň go wy däp le ri esa syn da ter bi ýe le di. 
Gahryman Arkadagymyz hem, Arkadagly 
Serdarymyz hem dur muş bas gan çak la
ry ny öz eneata sy nyň gö rel de sa pak la ry 
bi len baş la dy. Mil li Li de ri mi ziň nyg taý şy 
ýa ly, iň go wy gy lykhä si ýet ler, ba şar nyk
lar ene le riň mä hir li ba ky şy, yh la sy, ala da
sy bi len per zen di ne geç ýär.

Hor mat ly Ar ka da gy myz: «Per zent da
ragt bol sa, kök le ri ataene dir. Da rag tyň 
sa ýa syda, mi we side kök le ri ne bag ly
dyr» diý ýär. Ine, şun dan hem Ogu la bat 
ejä niň bi ziň Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Ser da ry my zyň ke ma la gel
me gin de nä hi li uly hyz mat la ry bi ti ren
di gi düş nük li dir. Ogu la bat eje Milletiň 
Liderini, Arkadagly Serdaryny dün ýä be
ren, ola ryň kä mil li ge ýet me gi üçin ägirt 
uly hyz mat la ry bi ti ren ene dir! Öz hal ky
nyň bu gün ki bagt ly dur mu şy na ýag şy ar

zuwdi leg le ri ni, yh la sy ny, umytar zuw la
ry ny siň di ren ene dir!

Mil li Li de ri miz Gurbanguly 
Berdimuhamedow «Enä tag zym – mu kad
des li ge tag zym» at ly ki ta byn da mäh ri ban 
kä be si bi len bag ly ýat la ma la ry ny paý laş ýar:

«Ejem tö we re gi miz de ýa şa ýan ulyki çi 
ze nan lar üçi nem he mi şe mas la hat çy dy. 
Kä te ler eje miň ýa ny na ge lip, uzak ly gün 
nä me dir bir zat la ry gür rüň be rer di ler. 
Eje miň şon da ja ny gyp dü şün dir ýä ni göz 
öňüm de ga lyp dyr. Onuň ka nun la ry go wy 
bil ýän di gi ne haý ran ga laý ma ly dyr. On so
ňam, ejem ja nyň: «Bu zat lar bi lin män edi
len däl dir» diý me gin de uly ma ny bar dy...».

«Kä bä miň gyz la ry bi len otu ryp, keş de 
ga ýa ýan dy gy, jo rap ör ýän di gi hem edil su
rat ese ri ýa ly. Hiç bir zat taý bol ma jak mä
hir li ga ra ýyş ly kä bä miň keş bin de ýyl la ryň 
mö hü ri ga lyp dyr. On dan dün ýä niň ma ny
sy ny okap bol ýar... Myh man gel se, eje miň 
ýü zi has mä hir li gö rün ýär di. Onuň adam
la ryň öz ýa ny na gel mek le rin den, özü niň 
ola ryň gö wün le ri niň açyl ma gy na se bäp 
bol ýan dy gyn dan ho şal ly gy du ýul ýar dy...».

Ogu la bat eje mil li gym mat lyk la ry my
zyň döw re bap de re je de ös dü ril me gin de, 
hal ky my zyň asyr lar aşyp gel ýän ýö rel
ge le ri niň do wam et di ril me gin de, el iş le ri
ne ju da us sat ha ly pa hök mün de bu be ýik 
sun ga ty ne sil le re ge çir mek de, my na syp 
şä girt le ri ýe tiş dir mek de taý syz hyz mat la
ry bi tir di. Hä zir ki ýaş lar üçin onuň asyl ly 
zäh me ti gö rümgö rel de dir, elin den çy kan 

iş le ri ba ha sy na ýe tip bol ma jak nus ga dyr. 
Ne sil le ri ýe tiş dir mek, mil li gym mat lyk
la ry do wam et dir mek we ös dür mek ba
ra da ky şu lar ýa ly köp ta rap ly iş le ri bi len 
Ogulabat ejä niň ömür ýo ly türk men ze
nan la ry üçin be ýik mek dep dir.

Ogu la bat ejä niň on bar ma gy nyň hü
nä ri bo lan, sün nä le nip be je ri len kür te 
2021nji ýy lyň 18nji ma ýyn da Türk me
nis ta nyň Döw let me de ni ýet mer ke zi niň 
Döw let mu ze ýi ne gow şu ryl dy. Gahryman 
Arkadagymyz at çy lyk top lum la ry na ba
ran da, ýa bol ma sa, mil li baý ram çy lyk lar
da be hiş di be dew le riň, tä ze dog lan taý la
ryň boý nu na kä be si Ogu la bat ejä niň ören 
ala ja sy ny da kan pur sat la ry asyr lar aşyp 
gel ýän dün ýä nus ga lyk mil li ýö rel ge le riň 
döw re bap de re je de do wam et di ril ýän di
gi niň aý dyň ny şa ny bo lup, göz öňü miz de 
ebe di lik gal dy, ha ky da la ra siň di.

Iň esa sy nyg tal ma ly zat la ryň bi ride el 
iş le ri ne, mil li gym mat lyk la ra sar pa nyň bu 
mu kad des maş ga la oja gyn da bo zul maz 
ýö rel ge hök mün de do wam et di ri lip gel
nen di gi dir, türk men çi lik ka da la ry nyň, däp
des sur la ry nyň, edimgy lym la ry nyň äh li ta
rap la ýyn ber jaý edi len di gi dir. Ga dym dan 
gel ýän asyl ly ýö rel ge le riň bu gün döw let 
de re je sin de da ba ra lan ma gy maş ga la oja
gyn da ky şeý le kä mil ter bi ýe, gö rümgö rel
de mek de bi bi len aý ryl maz bag ly dyr.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowyň: «Biz ataene le ri
mi ziň we maş ga la nyň mu kad des li gi ni ar
şa gö ter ýän halk dy rys!» di ýen pa ra sat ly 
söz le ri ataene, maş ga la mu kad des li gi niň 
bü tin hal kyň mer te be si bi len berk bag la
ny şyk ly dy gy ny tas syk la ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Enä tag
zym – mu kad des li ge tag zym» at ly ese rin
de ün deý şi ýa ly, ene ler äh li baý lyk la ryň 
se re si dir. Olar ýa ny myz da ka dün ýä miz 
do lu dyr. Ene ler ýag ty ja han bi len hoş laş
sa larda, he mi şe per zent le ri niň ýa nyn da
dyr, ola ryň ýü re gin de ýa şa ýan dyr...

Mil le tiň kä be si Ogu la bat eje hem, Wa ta
nyň we pa ly og ly Mä lik gu ly aga ýa ly, ba ky
ýe te kül li mu sul man dün ýä sin de aý la ryň 
ser we ri ha sap la nyl ýan mü bä rek Re me
zan aýyn da göç et di. Hal ka hem Wa ta na, 
maş ga la oja gy na we pa dar ly gyň, ýaş nes li 
iň asyl ly däp ler esa syn da ter bi ýe le me giň, 
mil li ýö rel ge le ri, mil li sun ga ty söý me giň, 
go ra ma gyň we do wam et dir me giň hiç 
ma hal unu dyl ma jak nus ga sy ny gör ke zen 
Ogu la bat Berdimuhamedowa ha kyn da ky 
nu ra na ýat la ma lar bi ziň kalp la ry myz da 
ebe di lik sak la nar.

Mer hu myň ja ýy jen net bol sun, Al la ta
ga la oňa iman baý ly gy ny ber sin!



2023-nji ýylyň ýanwar aýynyň  
26-syna, Ahal welaýatynyň Ak bugdaý 
etrap salgyt bölümi tarapyndan 
Ataýewa Maral Ýagdyýewna berlen 
(HSB-209122506593) Tassyknamasy 
esasynda hereket edýän şahsy telekeçilik 
möhürçesiniň ýitirilendigi sebäpli, ony 
güýjüni ýitiren diýip hasap etmeli.

* * * 
Ak bugdaý etrap pensiýa gaznasynyň 

bölümi tarapyndan telekeçi Nurmyradow 
Jepbar Amanmyradowiçe 27.01.2016 ý.  
berlen № 0038581 belgili şahadat-
namanyň ýitendigi sebäpli, ony güýjüni 
ýitiren diýip hasap etmeli.
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EnE – mäh riň sa ka sy
Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Baharpaslynyňgelmeginitebigatyňyn

sanaýalkawinderenpursadydiýipkabuleden
atababalarymyziňgözeloýpikirleriňnetije
liligindehembaharyhemdeoňamahsusbo
lan döredijilik güýjüni görýärler. Şonuň üçin
hemgoýnunda owadangülleri, baglary gül
ledýän,şemalyň,Günüň,suwuňýakymybilen
deminealýanmukaddestoprakhemenedir».

Maşgalada,çagaterbiýesindeenäniňorny
uludyr.Türkmenojagynyňýylysy,mähri,türk
menöýüniň eýesi hasaplanýan enäniň asylly
häsiýetleribilenbirhatarda,işeňňirligibarada
gürrüňetmekhemparzdyr.Öýhojalyk işleri
bilenbirhatarda,mähribanenelerimiznepis
ligi, owadanlygybilendünýä ýüzüne tanalan
ajaýyp türkmen halylaryny hem dokaýarlar.
Olar gyzlaryna haly dokamagy öwredip, çe
per el hünärini nesildennesle geçiripdirler.
Bizmilletimiziň kalby, buýsanjy hasaplanýan
halyny,müňlerçeýylozalbolşyýaly, iňkämil
sungathemdehiçhaçangaýtalanmajakruhy
gymmatlyklarymyzdiýiphasaplaýarys.

Ýurdumyzda gelingyzlarymyzyň ylym

bilim almagy, hünär öwrenmegi, işlemegi,
asuda,abadanwebagtyýardurmuşdaýaşa
magy, GaraşsyzWatanymyzda ylymlybilim

li mynasyp nesilleri terbiýeläp ýetişdirmegi
üçindöwletimiztarapyndanählimümkinçilik
lerdöredilýär,eneligiweçagalygygoramaga
döwletderejesindeaýratynünsberilýär.

Şu ýerde «Enä tagzym – mukaddeslige
tagzym» atly eserde eneler barada aýdylan
pähimli sözleriň ýenede birnäçesini ýatlap
geçmek isleýäris. «Ene–beýikleridünýä in
derýän beýiklik», «Arşdan saňa inderilen
iňuly serpaý –buenemähri», «Adamyňöz
mähribanlary baradaky ýatlamalary onuň
durmuşynyňiňgyzyklyweýakymlyýatlama
larydyr»,«Ki çilikdeynsanüçinenehüwdüsin
denýakymlyowaz,sözhemdesazýokdur»,
«Perzentüçinataeneulygörelde,durmuşa
söýginiňgözbaşy»,«Enelerehormatgoýmak,
ýagşylyga dowamat bermek, mukaddeslige
tagzym etmekdir», «Hünäre bolan söýginiň
kemalagelmegindemaşgaladahergünkieşi
dilýängürrüňleriňähmiýetijudauludyr».

Da ýanç mä Ti ÝEW, 
Türkmendöwletbinagärlik-gurluşyk

institutynyňtalyby.

Oraza aÝy WE GaDyr GijEsi
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşydöwründebagtyýar,eşretlidur

muşda ýaşaýan raýatlarymyzyňmilli däpdes
surlaryny, tagatybadatlaryny berjaý etmäge
ähli mümkinçilikler döredilendir. Bu gün ýur
dumyzyňählimetjitlerindeazansesleribelent
den ýaňlanýar.Mähribanhalkymyzmukaddes
remezanaýyndaagyzbekläp,orazatutýar.

Oraza bedeniň dynçwe sagdyn ýaşamagy
diýmekdir. Oraza adamy erbet sözleri eşit
mekden,gabahatlygygörmekden,nebsewür
likden,açgözlükdengoraýar.Arterialgiperto
niýa, ateroskleroz, gipodinamiýa, aşgazanyň
ýarabaşkeseli,süýjülidiabetýalyençemeke
selleriňýüzeçykmagynagarşygöreşýär,ynsa
nyzyýanlyendiklerdendaşdasaklaýar.

Gözbaşynytaryhyňgadymysahypalaryndan
alypgaýdýanbumukaddesaýdamusulmanlar
agyzbekläp,sahawatýolundabolýarlar.Oraza
aýynda agyz beklemegiň ähmiýetli taraplary
örän köpdür. Bu aýyň sogaby iýmitiň, suwuň,
naznygmatlaryň gadyrgymmatyny bilip, ony
goramaklyga, isrip etmezlige, şükür etmäge
iterýär.Elbetde,şüküreden,tobaedenynsan
üçinnygmatlarbollugynahemhalallygynagal
ýar.Orazaynsanyňnebsiniterbiýeläp,sabyrta
katly,kanagatlybolmagaçagyrýar.

OrazaaýynyňGadyrgijesimusulmanhalk
laryüçiniňbireýgörülýänpursathasaplanýar.

AdamlarGadyrgijesiniagzybirlikdeweasuda
lykdageçirmegi halaýarlar.Bugijeüçindürli
naznygmatlar aýratyn yhlas bilen taýýarlan
ýar. Üýşülip agyz açylýar, soňra pähimpara
satly atalaryň, kümüş saçlyeneleriňhalallyk,
geçirimlilik, ulyny sylamak, kiçä hormat goý
makýalyöwütündewleridiňlenýär.Gadyrgi

jesineherbirmaşgaladiýenýalyýöritetaýýar
lykgörýär.Dürlidümenmillitagamlarbişirilip,
desterhanlar naznygmatlardan doldurylýar.
Goňşygolama,dogangaryndaşaiçinygmatly
okara,hatdasowgatserpaýiberýänlerembar.

GudratyGüýçliBeýikAllatagalatarapyndan
keramatlyGurhanyňilkinjiaýatlarynyňiberilip
başlanan Gadyr gijesine sahawatlylygyň we
bereketliligiňmübärekgijesihökmündeaýra

tynhormatgoýulýar.Müňýyllyklardangözbaş
alýandiniwedünýewiýörelgelerimize laýyk
lykda,bumukaddesgijäniňhormatynaagza
çarsadakalaryberilýär.

Gadyr gijesi mübärek Oraza aýynyň mu
kaddes gijeleriniň biridir. Bu ýyl Gadyr gije
si17nji aprelden18nji aprelegeçilýängijä
gabat gelýär. Mukaddes gijede namaz oka
magyňsogabygatyuludyr.Orazaaýynyňsa
hawatly günlerinde hemdeGadyr gijesinde
amal eden tagatybadatlaryňyz, agzaçar sa
dakalaryňyz,merdana halkyň agzybirligiwe
abadançylygy,GaraşsyzWatanyňberkararly
gyhemde rowaçlygyüçinedendogadileg
leriňiz Gudraty Güýçli Beýik Allatagalanyň
dergähindekabulbolsun!

Häzirki döwürde halkymyzyň däpdes
surlaryny dowam etdirmäge, milli mirasyny
dünýäýaýmagagiňýolaçyldy.Orazaaýynda
halkymyzyň agyz bekläp, metjitlere tarawa
namazynabaryp,däpdessurlaryarkaýynýe
rineýetirmegiGaraşsyzlygyňhalkymyzaeçi
lenajaýypmiwesidir.

Döw let my rat DÖW LE TOW, 
MyratGarryýewadyndakyTürkmenistanyň

Döwletlukmançylykuniwersitetiniň
Mikrobiologiýakafedrasynyň

mugallym-öwrenijisi.

ÝaşLar – ÝurDumyzyň GELjEGi
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň
Galkynyşy döwründe ösüşiň täze sep

gitlerininazarlaýandöwletimizynamlyöňe
barýar.Halkymyzyňýaşaýyşdurmuşdereje
siniňýokarlandyrylmagynagönükdirilen iş
lerbarhagiňgerimeeýebolýar.Ähliulgam
lar bilen bir hatarda ýaşlar syýasaty hem
giňdendabaralanýar.

Üstümizdäkiýylyň«ArkadagSerdarlybag
tyýar ýaşlar ýyly» diýlip atlandyrylmagynyň
öziýurdumyzdaýaşlarabolanynamdansöz
açýar. Ýaşlarymyz Arkadagly Serdarymyzyň
daşynaberkjebisleşip,ähligüýçlerini,bilim
lerini hemdebaşarnyklarynyWatanymyzyň
ösüşlerine, dünýädäki abraýmertebesiniň
hasdabelendegalmagynabagyşedýär.Gah
rymanArkadagymyzyňnusgalykeserleribol
sadöredijiýaşlarüçinýolgörkezijişamçyrag
dyr,nusgalykgöreldemekdebidir.

HormatlyPrezidentimiziň«Bizýaşlaraeziz
Watanymyzyň geljegini gurujylar hökmün
de garaýarys. Belent maksatlara ýetmekde
ýurdumyzyň ýaş nesillerine aýratyn bil bag

laýarys» diýen sözleri türkmen ýaşlarynyň
döwrebapderejedebilimleriniözleşdirip,ata
Watanymyzyňösüşineözleriniňmynasypgo
şandyny goşmagy ugrunda güýçgaýratyny

gaýgyrmanzähmetçekmelidiginiňbeýanydyr.
Häzirki döwürde türkmen ýaşlarynyň

döwrebap bilim almagy üçin diňe bir ýur
dumyzda däl, eýsem, daşary ýurtlaryň öň
debaryjy döwletlerinde hem giň mümkin
çilikler döredilýär.Muňamysal hökmünde,
türkmen ýaşlarynyň Hytaý Halk Respubli
kasynyň, Russiýa Federasiýasynyň, Türkiýe

Respublikasynyň we dünýäniň beýleki
ýurtlarynyň abraýly ýokary okuw mek
deplerinde dürli ugurlar boýunça bilim
alýandygynygörkezmekbolar.

Gahryman Arkadagymyz hem türkmen
ýaşlaryna uly ynam bildirýär. Şonuň üçin
GahrymanArkadagymyzyňöňdengörüjilikli
başlangyçlaryesasyndadöredilenArkadag
şäheriniň edarakärhanalaryna bellenilen
ýolbaşçylaryňhemýaşlardansaýlanypalyn
magy,ýurduňgeljeginiňýaşlaraynanylýan
dygynyňnobatdakysubutnamasydyr.

Biz –bagtyýarýaşlarhormatlyPrezidenti
miziňynamynaeýerip,gözümiziňgöreji,başy
myzyňtäjibolanajaýypýurdumyzydünýäniň
iňösendöwletleriniňhatarynaçykarmakhem
deWatanymyzyň syýasy, ykdysady we ruhy
medenikuwwatynymundanbeýläkdeartdyr
maküçinhemişeynamlyzähmetçekeris.

Gül je mal Oraz GEL Di ÝE Wa, 
TejenetrabynyňM.Kösäýewadyndaky 

3-njiortamekdebiniňmugallymy.

Tur ba lar ar ka ly il kin ji ne bit ge çi ri ji ler 1860-
njy ýyl lar da peý da bo lup dyr. Şon dan bä ri 

ener gi ýa se riş de le ri niň dür li gör nüş le ri uzak ara-
ly ga tur ba lar ar ka ly ak dy ryl ýar. Ola ryň uzyn ly-
gy nyň müň ler çe ki lo met re ýet ýän le ri hem bar. 
In di bol sa ener gi ýa nyň tä ze gör nüş le ri tur ba lar 
ar ka ly ak dy ryl ýar. Hy taý da uzyn ly gy 400 ki lo-
met re ýet ýän wo do rod ge çi ri ji niň gu rul jak dy gy 
ha bar be ril di. SI NO PEC kom pa ni ýa sy ýur duň il-
kin ji wo do rod ge çi ri ji si ni gur jak dyk la ry ny, ge çi ri-
ji niň Içer ki Mon go li ýa aw to nom se bi tin den Pe ki-
ne çen li ba ryp ýet jek di gi ni ha bar ber di. 

Uzyn ly gy 400 ki lo met re ýet jek ge çi ri ji ar ka-
ly, il kin ji no bat da, ýyl da 100 müň ton na wo do rod 
ak dy ryl ma gy, uzak möh let li gel jek de bu gör ke zi-

ji niň 500 müň ton na ýe ti rilme gi mak sat edi nil ýär. 
Şeý le lik de, Pe kin we Týans zin şä her le ri bi len He-
beý we la ýa tyn da sarp edil ýän ada ty ýan gyç la ryň 
wo do rod bi len çal şyl jak dy gy aý dyl dy. Bu ba ra-
da ber len mag lu mat da tas la ma nyň gur lu şy gy na 

baş lan jak we ta mam lan jak wag ty mä lim edil me di.
Go laý da Hy ta ýyň Mil li ener gi ýa eda ra sy ýurt da 

ne bit ge çi ri ji le riň uzyn ly gy nyň 28 müň ki lo met re, 
gaz ge çi ri ji le riň uzyn ly gy nyň 120 müň ki lo met re 
ýe ten di gi ni mä lim edip di. 2035-nji ýy la çen li bol-
sa, gaz ge çi rij ile riň ýe ne-de 65 müň, ne bit ge çi ri ji-
le riň 2 müň ki lo met ri niň gu rul jak dy gy ha bar be ril di. 

Hy taý da se na gat des ga la ry köp ilat ly şä-
her le re ýa kyn bo lup, bu ýag daý şä her ler de ho-
wa nyň ha palan ma gy na ge tir ýär. Munuň öňüni 
almak üçin dürli çäreler geçirilýär. 

Ogulgül NURMÄMMEDOWA, 
Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet 

uniwersitetiniň talyby.

400 ki lo metr lik wo do rod ge çi ri ji gur lar

Ku weý tiň «Ku wa it News» agent li gi 
eme li aň teh no lo gi ýa sy bi len dö re di-

len «Fed ha» at ly alypba ry jy ny ta nyş dyr dy. 
Ze nan alypba ry jy arap di lin de: «Men Fed ha, 
«Ku wa it News»-de eme li aň bi len iş le ýän il-
kin ji alypba ry jy. Nä hi li ha bar la ry ha la ýar sy-
ňyz? Pi kir le ri ňi zi diň le ýän» di ýip ýüz len ýär.

«Ku wa it News» 
agent li gi 1961-nji ýyl da 
dö re di len aý lag ýurt la-
ryn da ky il kin ji iň lis dil li 
ga zet hök mün de esas-
lan dy ry lan «Ku wa it Ti-
mes»-a de giş li bo lup 

dur ýar. Ne şi riň baş re dak to ry nyň orun ba sa ry 
Ab dul lah Bof ta in gel jek de «Fed ha»-nyň Ku-
weýt şi we si ni öz leş dir jek di gi ni we ha bar la ry 
1,2 mil li on yzar laý jy sy bo lan «Twit ter» ak ka-
un dy ar ka ly alyp bar jak dy gy ny mä lim et di. 

«Fed ha» kü müş diý me gi aň la dyp, ga-
dym dan bä ri adam ady hök mün de ula nyl-
ýar. Ro bot la ryň adat ça kü müş reňk li göz 
öňün e ge ti ril ýän di gi üçin eme li aň ro bo ty-
na şeý le at ber lip dir.

Ýe gen my rat ILA MA NOW, 
«Türk me na ra gat na şyk» agent li gi niň  

Po li teh ni ki or ta hü när okuw  
mek de bi niň mu gal ly my.

Eme li aň ly  
alypba ry jy

Elekt ro aw to bus 
ön dü rer

Her gün 20 mi nut dan iki 
ge zek ýö re mek peý da ly

Ro bo ta su rat  
çek mek öw re di ler

Önüm çi lik de  
re kord goý dy

Iň köp ilat ly ýur t bo lar

Sport bi len meş gul lan ma gyň ada myň fi zi ki 
we ru hy sag ly gy na peý da ly dy gy hem me le-

re mä lim dir. Luk man lar ýü re giň sag ly gy üçin be-
de ne ag ram sal maz dan dür li maşk lar bi len meş-
gul lan ma gyň, şeý le hem her gün 20 mi nut dan iki 
ge zek ga ty ýö re me giň peý da ly dy gy ny bel le ýär-

ler. Alym lar sag dyn 
adam la ryň bir gün dä-
ki or ta ça ädim sa ny ny 
we tiz li gi ni öl çe mek 
ar ka ly bar lag ge çir di-
ler. Bel li bol şy ýa ly, 
köp ýö re ýän adam-

lar da kä bir ke sel le riň hem-de ir ki ölüm how pu nyň 
seý rek duş gel ýän di gi ýü ze çy ka ryl dy. Hu su san-
da, tiz he re ke tiň has peý da ly dy gy anyk la nyl dy. 

Şeý le-de, ýö re me giň is len dik ýaş da ky adam 
üçin hem iň go wy maşk la ryň bi ri di gi aý dyl ýar. 

Mun dan baş ga-da, be de niň gan aý la nyş ul ga-
my nyň ka da ly bol ma gy üçin tem mä ki önüm le rin-
den ga ça dur ma gyň we bak ja önüm le ri ni has köp 
iý me giň peý da ly dy gy bel le nil ýär.

Ars lan GY LY JOW, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit 

we gaz uni wer si te ti niň ta ly by.

Hä zir ki wagt da ener gi ýa ny aras sa çeş-
me ler den al mak da, esa san, Gün be ket-

le rin den we ýel tur bi na la ryn dan peý da la nyl-
ýar. Teh no lo gi ýa nyň ös me gi ne ti je sin de dür li 
gör nüş li pa nel ler we tur bi na lar iş le nip dü zül-
ýär. Adat ça Gün pa nel le ri di ňe Gün şöh le-
si niň has ýi ti düş ýän ta ra py na bak dy ry lyp 
gu rul ýar. Hy taý da iş le nip taý ýar la nan ýaý 

şe kil li Gün pa ne li 
bol sa adat da ky-
lar dan has ýo ka-
ry ne ti je gör kez di. 
Ýur duň Içer ki Mon-
go li ýa aw to nom 
se bi tin de ýaý şe kil-

li pa nel ler den gur lan ýur duň iň uly Gün be-
ke di bir ýy lyň do wa myn da je mi 330 mil li on 
kW/sa gat elekt rik ener gi ýa sy ny ön dü rip dir.

Tä ze len ýän ener gi ýa be ket le ri ni gur ýan 
kom pa ni ýa ta ra pyn dan ama la aşy ry lan, 
önüm çi lik kuw wa ty 100 MW bo lan be ket de 
ön dü ri len ener gi ýa äpet ba ta re ýa lar da sak-
lan ýar. Soň ra bol sa, elekt rik to ru na ibe ril ýär.

Be ket 300 müň öýi elekt rik ener gi ýasy 
bi len üp jün ed ýär.

Ýaz gül AKY ÝE WA, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň  

uly mu gal ly my.

Ýew ro pa elekt rik ener gi ýa sy ny eks port eder
Al ži riň ener ge ti ka mi nist ri 
Mu ham med Ar kab Ýew-

ro pa ýurt la ry na gaz eks port et-
mek üçin taý ýar lyk iş le ri ni alyp 
bar ýan dyk la ry ny bel le di. Ýur-
duň gün do ga ryn da ky Al-Be ýaz 
we la ýa tyn da te bi gy gaz bi len 
iş le ýän elekt rik be ke di açy lyp 
ulan ma ga be ril di. Mi nistr bu 
ýer de eden çy ky şyn da Al ži riň elekt rik önüm çi li gin-
de Or ta ýer deň zi niň ýurt la ry nyň ara syn da öň dä ki 

orun la ra çy kan dy gy ny bel le di. 
Ar kab ýa kyn gel jek de ýurt da 
Gün ener gi ýa be ket le ri ar ka ly 
önüm çi li giň art dy ryl jak dy gy-
ny we bu aras sa ener gi ýa nyň 
Ýew ro pa ýurt la ry na ibe ril jek di-
gi ni mä lim et di. Bu tas la ma nyň 
Ýew ro pa ly hyz mat daş lar bi len 
bi le lik de dur mu şa ge çi ril jek di gi 

bel le nil di. 
Şeý le hem Al ži riň Or ta ýer deň zin de te bi gy gaz 

göz leg le ri niň do wam et di ril ýän di gi aý dyl dy. Mun-
dan baş ga-da, mi nistr Ni ge ri ýa te bi gy ga zy nyň 
Ýew ro pa ak dy ryl ma gy üçin Ni ge ri ýa-Ni ger-Al žir 
te bi gy gaz ge çi ri ji si tas la ma sy nyň ta mam lan ma gy 
üçin uly öňe gi diş lik ga za ny lan dy gy ny bel le di. 

Umu my uzyn ly gy 4 müň ki lo met re ba ra bar bol-
jak bu ge çi ri ji niň 1 müň 800 ki lo met ri niň ga lan dy gy 
ha bar be ril di.

Araz my rat PÄ WI ÝEW, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit 

we gaz uni wer si te ti niň ta ly by.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy Hin dis ta nyň şu 
aýyň ahy ryn da dün ýä niň iň köp ilat ly ýur dy 

bol jak dy gy ny mä lim et di. Hin dis tan da 10 ýyl dan 
bir ge zek ge çi ril ýän ilat ýa zu wy pan de mi ýa se-
bäp li bir ýyl yza süý şü ri lip di. BMG ýur duň ila ty-
nyň 1,4 mil liard dan geç jek di gi ni çak la ýar. 

Köp ýyl dan bä ri 
dün ýä niň iň köp ilat ly 
ýur dy bo lan Hy taý-
da ila tyň azal ma gy na 
1979-2016-njy ýyl lar 
ara ly gyn da ça ga sa-
ny na gi ri zi len çäk len-

dir me le riň tä si ri niň bo lan dy gy  bel lenil ýär. Ýurt da 
2016-njy ýyl da 2, 2021-nji ýyl da 3 ça ga edin mä-
ge rug sat be ril di. 

Ge çen ýy lyň iýu lyn da Bir le şen Mil let ler Gu ra-
ma sy nyň Yk dy sa dy ýet we so si al me se le ler bo-
ýun ça bö lü mi niň taý ýar lan çak la ma la ry na gö rä, 
Hy ta ýyň ila ty nyň 2023-nji ýyl dan baş lap azal-
jak dy gy mä lim edi lip di.

Söh bet AÝ DY ÝEW, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men 

mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by.

Dür li elekt ron en jam la ry ny ön dür ýän 
«Foxconn» kom pa ni ýa sy elekt rou lag 

önüm çi li gi ni ýo la goý ma gy me ýil leş dir ýär. 
«App le» kom pa ni ýa sy nyň mo bil en jam la ry ny 
we komp ýu ter le ri ni ön dü rip ber ýän kom pa ni-
ýa nyň elekt rou lag ön dür me gi me ýil leş dir-
ýän di gi köp den bä ri aý dyl ýar dy. Teh no lo gi ýa 

ägir di gel jek üç ýy-
lyň do wa myn da 
Taý wa nyň gü nor ta-
syn da ky tä ze önüm-
çi lik des ga sy na 
ma ýa go ýum go ýar. 

Şeý le lik de, Ga os ýun şä he rin dä ki des ga da 
elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän aw to bus lar 
we elekt rou lag ba ta re ýa la ry ön dü ri ler.

Kom pa ni ýa 2020-nji ýyl da elekt rou lag 
plat for ma sy ny dö ret mek üçin kon sor si um 
dö re dip di. Bu kon sor si um elekt rou lag lar üçin 
iş le nip taý ýar la nan ül ňü le riň hem me ler üçin 
el ýe ter li edil me gi ni we ula gyň ba ha sy nyň ar-
zan la dyl ma gy ny mak sat edin ýär.

Umyt BER DI LI ÝEW, 
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ro bot teh no lo gi ýa syn da dün ýä niň öň de ba ry jy 
kom pa ni ýa sy bo lan «Bos ton Dy na mics»-iň iş läp 
taý ýar lan dört aýak ly ro bo ty mun dan ozal go ýun 
bak mak, ýük ula gy ny çek mek ýa ly birnäçe kyn iş-
le ri ýe ri ne ýe ti rip di. In di bol sa bu ro bo ta su rat çek-
mek öw re di ler. Ag ni ýesz ka Pi lat at ly su rat ke şiň 
dur mu şa ge çir jek tas la ma sy nyň çäk le rin de çe kil jek 
il kin ji su rat lar ýy lyň ahy ryn da köp çü li ge gör ke zi ler. 

Ag ni ýesz ka Pi lat 
üç sa ny ro bo ta su rat 
çek dir me gi öw re der. 
Ýö ri te prog ram ma bi-
len üp jün edil jek ro-
bot lar di wa ra ber ki di-
len ken di re ýag ly reňk 
bi len su rat çe ker. Soň ra bol sa bu su rat lar Awst ra-
li ýa da «Na tio nal Gal le ry of Victo ria» at ly su rat ga-
le re ýa syn da köp çü li ge gör ke zi ler. 

Zü leý ha ŞER MY RA DO WA, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň mu gal ly my.

11 mil li on funt  
ster lin ge sa tyl dy

Al ty ýüz ýyl mun dan ozal Min im pe-
ri ýa sy nyň hö küm da ry Çžu Di üçin 

ýö ri te ýa sa lan çäý nek auk si on ar ka ly 11 
mil li on funt ster lin ge sa tyl dy. Bäş pen je li 
až dar ha nyň şe ki li bi len be ze len, kün dü-

ge meň zeş far for 
çäý nek Gon kong-
da ky «Sot he by’s» 
auk si on öýi ta ra-
pyn dan sa tu wa 
çy ka ryl dy. Auk-
si on öýi ta ry hy 

ese riň Hy ta ýyň im pe ra tor lyk us sa ha na la-
ryn da ýa sa lan dy gy  we Pe kin dä ki köşk de 
ula ny lan dy gy üçin, şol döw rüň iň gym-
mat ly ta ry hy eser le ri niň bi ri di gi ni bel le ýär. 

Çžu Di 1402-1424-nji ýyl lar ara ly gyn-
da hö küm sü ren Min im pe ri ýa sy nyň üçün ji 
im pe ra to ry bo lup dyr.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Türk men te bi ga ty nyň gö zel kün jek le ri niň 
bi rin de bi na edil ýän Ar ka dag şä he ri ber

ka rar döw le ti mi ziň güýçkuw wa ty ny we ägirt 
uly ösüş müm kin çi lik le ri ni bü tin dün ýä äş gär 
ed ýär. Gah ry man Ar ka da gy myz bu ýer de mil li 
we hä zir ki za man bi na gär li gi niň ösen tej ri be le
ri niň ut gaş dy ry lyp, önüm çi lik, me de nidur muş 
mak sat ly des ga la ryň, ýa şa ýyş jaý la ry nyň gur
lu şy gy nyň «akyl ly» şä her kon sep si ýa sy esa
syn da al nyp ba ryl ma gy nyň ata Wa ta ny my zyň 
döw re bap ösüş le ri niň we mil li li gi mi ze go ýul ýan 
sar pa nyň aý dyň ny şa ny dy gy na ün si çek di.

Ar ka dag şä he ri niň dö re dil me gi hal ky my zyň 
buý san jy na buý sanç go şan ta ry hy wa ka la ryň 
bi ri bol dy. Hor mat ly Pre zi den ti miz 10njy few
ra l da ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin 
mej li sin dä ki çy ky şyn da şu ýy l da gur lu şy gy 
ta mam lan jak bi na lar dyr des ga lar ba ra da du rup 
geç mek bi len, Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy nyň 
bi rin ji tap gy ry nyň ula nyl ma ga tab şy ryl jak dy gy
ny aý ra tyn bel le di. Gahryman Arkadagymyzyň 
baş lan gy jy bi len ke ma la ge len we gur lu şy gy 

do wam et di ril ýän bu aja ýyp şä her ýa şa mak 
üçin has oňaý ly şert le ri özün de jem le ýär. 

Bu aja ýyp şä he riň aý ra tyn lyk la ry nyň bi ri 
hem onuň ahal te ke be dew le ri niň mer ke zi ne 
öw rül me gi dir. Bu ýer de Aba An na ýew adyn
da ky Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy, At çy lyk 
yl myönüm çi lik mer ke zi, şeý le hem Gö rog ly 
adyn da ky döw let at çy lyk sir ki he re ket eder. 
Bu hem ýa kyn ýyl lar da Ar ka dag şä he ri niň di
ňe Türk me nis tan da ýada se bit de däl, eý sem, 
tu tuş dün ýä de hal ka ra at çy ly gyň mer ke zi ne 
öw rül jek di gi niň no bat da ky su but na ma sy dyr. 

Mä lim bol şy ýa ly, şol gi ňiş le ýin mej lis de hor
mat ly Pre zi den ti miz «Aba An na ýew adyn da ky 
Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy ny dö ret mek ha
kyn da» Per ma na gol çek di. Res mi na ma ahal te
ke at la ry nyň to hum aras sa ly gy ny go rap sak la
mak, baş sa ny ny kö pelt mek, bu ugur bo ýun ça 
hü när men le ri taý ýar la mak mak sa dy bi len ka bul 
edil di. 20232024nji okuw ýy lyn dan bu at çy
lyk aka de mi ýa sy il kin ji ta lyp la ry ny ka bul eder.

Mil li at çy ly gy ös dür mek ba bat da yzy
gi der li ama la aşy ryl ýan iş ler, hu su sanda, 
Arkadag şä he rin de Aba An na ýew adyn da ky 
Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy nyň, At çy lyk 
yl myönüm çi lik mer ke zi niň, Gö rog ly adyn da
ky döw let at çy lyk sir ki niň dö re dil me gi ýur du
my zyň hä zir ki wagt da dün ýä me de ni ýe ti niň 
baý ly gy ny – ahal te ke be de wi ni gel jek ki ne sil
ler üçin aýaw ly sak la ýan uly hal ka ra mer kez 
bo lup dur ýan dy gy ny do lu ly gy na äş gär ed ýär. 

2010njy ýyl da Hal ka ra ahal te ke at çy lyk as
so sia si ýa sy nyň dö re dil me gi at çy lyk pu da gyn da 
hyz mat daş ly gy gi ňelt mek üçin tä ze müm kin çi
lik le ri açyp, be dew le ri mi ziň şanşöh ra ty ny dün ýä 
ýü zü ne ýaý ma ga ýar dam et di. Türk me nis tan dan 
we da şa ry ýurt lar dan as so sia si ýa nyň ha ta ry na 
gir mek is le ýän ýu ri dik we şah sy ta rap la ryň sa ny 
yzy gi der li art ýar. Hä zir ki dö wür de as so sia si ýa
nyň 30dan gow rak döw let den 188 ag za sy bar.

Her ýyl Be dew baý ra my my na sy bet li uzak 
ara ly ga at ly ýö riş ler, päs gel çi lik ler den bök mek 
bo ýun ça bäs le şik ler, ýet gin jek le riň ara syn
da baý ram çy lyk at ça py şyk la ry we beýleki 
çäreler ge çi ril ýär. Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
baş lan gy jy bo ýun ça dö re di len «Gal ky nyş» 
mil li at üs tün dä ki oýun lar to pa ry nyň hal ka ra 
sirk fes ti wal la ryn da baş baý rak la ra my na syp 
bol ma gy hem göw nü ňi gal kyn dy ryp, ýü re gi ňi 
joş dur ýar. Bu çä re ler mil li at çy lyk sun ga ty ny 
mun dan beý läkde ös dür mek, ça pyk su war
la ry we be dew le ri hal ka ra ýa ryş la ra taý ýar la
mak bi len gö nü dengö ni bag la ny şyk ly dyr.

Da ýanç GA ÝYP GU LY ÝEW, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra  
ne bit we gaz uni wer si te ti niň  
ta ly by.

Sag dyn lyk we ru hu be lent lik esa sy dur
muş gym mat ly gy bo lan yn san sag ly gy ny, 

adam la ryň asyl ly ýö rel ge le re, be ýik mak sat la ra 
bo lan eg sil mez yna my ny hemde be lent ru hu
ny özün de jem le ýär. Sag dyn dur muş ýö rel ge si 
ýur du my zyň dur muş sy ýa sa tyn da öz be ýa ny ny 
tap ýar. Hä zir ki wagt da «Ra ýat la ryň sag ly gy ny 
go ra mak ha kyn da», «Be den ter bi ýe we sport ha
kyn da», «At mos fe ra ho wa sy ny go ra mak ha kyn
da» Türk me nis ta nyň Ka nun la ry ka bul edil di. 

Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy hem 
dün ýä dä ki her bir ada myň sag ly ga bo lan hu ku
gy ny dur mu şa ge çir mä ge ýar dam ber mek ug
run da iş alyp bar ýar. Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra
ýyş Gu ra ma sy bi len Türk me nis ta nyň ara syn da, 
esa san, ýe di ugur bo ýun ça hyz mat daş lyk edil
ýär. Olar ýo kanç ke sel ler, ýo kanç däl ke sel ler, 
öm rüň bü tin do wa myn da sag ly gy ber kit mek, 
sag ly gy go ra ýyş ul ga my, jem gy ýet çi lik sag ly
gy ny go ra mak ul ga myn da adat dan da şa ry ýag
daý la ra taý ýar ly gy, epi de mio lo gik gö zeg çi li gi 
üp jün et mek, sag ly gy go raý şyň baş lan gyç tap
gy ryn da müm kin çi lik le ri güýç len dir mek, daş ky 
gur şa wyň we ho wa nyň üýt ge me gi niň tä si ri niň 
ne ti je le ri ni ýe ňil leş dir mek me se le le ri dir.

Sag lyk adam üçin däl, eý sem, tu tuş jem gy ýet 
üçin ba ha sy na ýe tip bol ma jak baý lyk dyr. Ada myň 
sag ly gy dur muş, daş ky gur şaw we bio lo gik fak tor

la ryň çyl şy rym ly tä si ri niň ne ti je si dir. Şun dan ugur 
alyp, ýur du my zyň dur muşyk dy sa dy ösü şi ni na
zar la ýan mak sat na ma lar da ra ýat la ryň sag ly gy ny 
üp jün et mek, daş ky gur şa wy go rap sak la mak bi
len bag ly anyk çä re le ri dur mu şa ge çir mek hem öz 
be ýa ny ny tap ýar. «Türk me nis ta nyň Prezidentiniň 
ýur du my zy 20222028nji ýyl lar da dur muşyk
dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma syn

da», «Türk me nis tan da 20212025nji ýyl lar da 
be den ter bi ýä ni we spor ty gol da ma gyň hemde 
ös dür me giň Mak sat na ma syn da», «Ber ka rar döw
le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 
20222052nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý
dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma syn da» ra ýat la
ryň sag ly gy ny ber kit mek, go rap sak la mak we pug
ta lan dyr mak, türk men spor tu ny gol da mak, sport da 

ýo ka ry ne ti je le ri ga zan ma ga we köp çü lik le ýin be
den ter bi ýä ni ös dür mä ge gö nük di ri len çä re le ri dur
mu şa ge çir mek esa sy we zi pe ler bo lup dur ýar. 

Sag dyn dur muş ýö rel ge si niň ýö ne keý ka da la ry
nyň ber jaý edil me gin de, ýag ny fi zi ki maşk lar da nerw 
ul ga my na oňyn tä sir ed ýän li gi yl my taý dan yk rar 
edil di. Şeý le hem fi zi ki maşk lar da mar la ry, dem alyş 
ýol la ry ny, myş sa la ry we baş ga sy na la ry ös dür ýär. 
Adam be de ni niň ka da ly iş le me gi we sag ly gy ny go
ra mak üçin fi zi ki iş jeň li k ze rur dyr. Ýur du myz da ila tyň 
giň gat lak la ry ny be den ter bi ýe we sport bi len meş
gul lan ma ga çek mek, ça ga lar spor tu ny ös dür mek, 
ýaş la ryň ara syn da sag dyn dur muş ka da la ry ny wa
gyz et mek bo ýun ça iş ler do wam et di ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
adam ma ýa sy nyň esa sy hök mün de sag ly gy go
ra ýyş we bi lim ul gam la ry na gö nük di ril ýän çyk
da jy la ry art dyr mak, bu mö hüm ul gam la ra ma ýa
la ryň go ýul ma gy döw le tiň dur muşde mog ra fi ýa 
we yk dy sa dy howp suz ly gy ny ýo kar lan dyr ma
ga, zäh met kuw wa ty ny art dyr ma ga ýar dam ed
ýär. Öm rüň or ta ça do wam ly ly gy nyň art ma gy na, 
zäh me te ukyp ly ila tyň zäh met ön dü ri ji li gi niň we 
iş ne ti je li li gi niň ýo kar lan ma gy na tä si ri ni ýe tir ýär.

Nur gel di AmA NoW, 
Aş ga bat şä he rin dä ki 9-njy or ta mek de biň 

iň lis di li mu gal ly my.

Saglygymyzy berkitmekde 
bedenterbiýäniň we sportuň orny

De mok ra tik ösüş le riň aý dyň ýo ly
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 
baştutanlygynda ama la aşy ryl ýan öz gert

me ler de sy ýa sy ul ga my kä mil leş dir mä ge, döw let 
we jem gy ýet çi lik dur mu şy nyň äh li ta rap la ry ny 
de mok ra ti ýa laş dyr ma ga aý ra tyn orun be ril ýär.

Mä lim bol şy ýa ly, mart aýynda Türk me nis ta
nyň Mej li si niň de pu tat la ry nyň, halk mas la hat
la ry nyň we ge ňeş le riň ag za la ry nyň saý law la ry 
ýo ka ry gu ra ma çy lyk ýag da ýyn da ge çi ril di. Saý
law lar ýur du my zyň sy ýa sy par ti ýa la ry nyň üçü
si niň, ýag ny Türk me nis ta nyň De mok ra tik par ti ýa
sy nyň, Se na gat çy lar we te le ke çi ler par ti ýa sy nyň 
hemde Ag rar par ti ýa sy nyň gat naş mak la ryn da 
ge çi ril di. Onuň ne ti je sin de, ýur du my zyň ka nun 
çy ka ry jy lyk eda ra sy bo lan Türk me nis ta nyň Mej
li si ne de pu tat la ryň 125si saý lan dy. Türk me nis
ta nyň Mej li si niň de pu tat ly gy na 125 adam – Türk
me nis ta nyň De mok ra tik par ti ýa syn dan 65 (52 
gö te rim), Se na gat çy lar we te le ke çi ler par ti ýa syn
dan 18 (14,5 gö te rim), Ag rar par ti ýa dan 24 (19 gö
te rim), ra ýat la ryň to par la ryn dan 18 (14,5 gö te rim) 
adam saý la n dy. Mej li siň saý la nan de pu tat la ry nyň 
25,60 gö te ri mi ze nan lar bo lup, bu hem ýur du
myz da gen der deň li gi ne uly äh mi ýet be ril ýän di
gi niň no bat da ky su but na ma sy dyr. Şeý le hem de
pu tat la ryň 45 gö te ri mi ylym, bi lim ul gam la ryn da, 
sy ýa syjem gy ýet çi lik gu ra ma la ryn da, 11 gö te ri mi 
sag ly gy go ra ýyş, 6 gö te rim den köp rä gi ma li ýe we 

yk dy sa dy ýet, 5 gö te ri mi dur muş üp jün çi li gi, 4 gö
te ri mi oba ho ja lyk ul gam la ryn da, şeý lede beý le
ki ul gam lar da zäh met çek ýän ra ýat lar dan yba rat 
bol ma gy halk hä ki mi ýe ti niň mö hüm ka nun çy ka
ry jy lyk eda ra syn da halk ho ja ly gy nyň äh li ugur la
ryn da zäh met çek ýän we kil le riň we kil çi lik ed ýän
di gi ni gör kez ýär. 

Saý law la ryň yzy sü re Türk me nis ta nyň Mej li
si niň de pu tat la ry bi len du şu şyk ge çi ri lip, ber ka rar 
Wa ta ny my zy ýo ka ry dep gin ler bi len ös dür mä ge, 
mäh ri ban hal ky my zyň ýa şa ýyşdur muş de re je si ni 
hasda ýo kar lan dyr ma ga gö nük di ri len we zi pe le ri 
ara alyp mas la hat laş mak in di asyl ly dä be öw rül di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du my zyň de pu
tat lar dü zü mi bi len du şu şy gy bol dy. On da mil li 
par la men tiň öňün de dur ýan we zi pe ler anyk laş
dy ryl dy hemde türk men döw le ti niň ösü şi niň 
no bat da ky tap gy ryn da ka nun çy ka ry jy lyk işi niň 

ile ri tu tul ýan ugur la ry kes git le nil di.
Mej li siň de pu tat la ry bi len ge çi ri len mas la hat

da çy kyş eden hor mat ly Pre zi den ti miz Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
ýur du myz da ama la aşy ryl ýan giň ge rim li öz gert
me le riň ne ti je sin de sy ýa sat da, yk dy sa dy ýet de, 
me de nidur muş ugur la ryn da uly ösüş le riň ga
za nyl ýan dy gy ny bel läp, halk ho ja ly gy nyň äh li 
ugur lar da my na syp ösü şiň do wam et di ril me gi 
üçin ze rur bo lan ka nun çy lyk bin ýa dy nyň ber ki
dil me gi ug run da mö hüm gör kez me ler ber di. 

Hä zir ki dö wür de Mej li siň de pu tat la ry, sy ýa sy 
par ti ýa la ryň we jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň ag
za la ry öň de dur ýan we zi pe le re amal edil me gi ne 
my na syp go şant goş ýar lar. Mej li siň de pu tat la ry 
mil li ka nun çy ly gy döw re bap laş dyr mak, hal kyň 
ara syn da gu ral ýan jem gy ýet çi liksy ýa sy çä re le
riň do wa myn da Ga raş syz ly gy my zyň äh mi ýe ti ni, 
ma nymaz mu ny ny giň den wa gyz et mek, hal ka
ra hyz mat daş ly gy ny iş jeň leş dir mek, par la men
tiň işi ne ösen tej ri be le ri or naş dyr mak bo ýun ça 
hormatly Prezidentimiziň öwütün dew le ri ni hem
de mas la hat la ry ny üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek bo
ýun ça top lum la ýyn iş le ri alyp bar ýar lar. 

Ta wus AL LA NU Ro WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Türk men tür gen le ri niň uly üs tün lik le ri
Spor tuň döw let sy ýa sa tyn da ile ri tu tul ýan 
ugur hök mün de hasda ös dü ril me gi, il kin ji 

no bat da, köp çü lik le ýin be den ter bi ýesa gal dyş 
he re ket le ri ni alyp bar ma ga, wa gyz et mä ge, şol 
bir esas da köp san ly ra ýat la ry giň den çek mek 
ar ka ly spor tuň äh li ba bat da ne ti je li li gi ni art dyr
ma ga, jem gy ýe ti miz de sag dyndur muş ýö rel ge
le ri ni ke ma la ge tir mä ge gö nük di ri len dir.

Tür gen le ri mi ziň iri hal ka ra ýa ryş lar da üs tün
lik li çy kyş et me gi Ga raş syz döw le ti miz de köp
çü lik le ýin be den ter bi ýe he re ke ti niň we spor tuň 
ös dü ril me gi ne aý ra tyn üns be ril ýän di gi niň aý
dyň su but na ma sy dyr. Mu nuň özi Türk me nis ta
nyň hal ka ra sport gi ňiş li gin dä ki ab ra ýy nyň bar ha 
be len de gal ma gy na gö nü dengö ni ýar dam ber
ýär. Soň ky ýyl lar da ýur du myz da sport he re ke
ti ni ös dür mek üçin giň müm kin çi lik ler dö re dil di 
– äh li we la ýat lar da ze rur sport en jam la ry bi len 
üp jün edi len hä zir ki za man bedenterbiýesa gal
dyş top lum la ry, kö pu gur ly sta di on lar we beý le ki 
ugur daş des ga lar gu rul dy.

Ýur du my zyň sport ta ry hy aja ýyp ýe ňiş le re 
bes len ýär. Tä ze ta ry hy eý ýam da uly sport üs
tün lik le ri, şol san da 2021nji ýyl da Ýa po ni ýa da 
ge çi ri len ХХХII to mus ky Olim pi ýa oýun la ryn da 
ga za ny lan il kin ji Olim pi ýa kü müş me da ly bi
len onuň üs ti ýe ti ril di. Şeý le lik de, ýur du my zyň 
tür gen le ri niň hä zir ki 

nes li niň ga zan ýan uly üs tün lik le ri we ýe ňiş le ri 
türk me nis tan ly la ryň kal byn da buý sanç duý gu
la ry ny dö red ýär.

Ine, go laý da dür li ýa ryş lar da ýur du my za 
my na syp we kil çi lik eden tür gen le riň en çe me si 
sy lag lan dy. Hal ka ra sport ýa ryş la ryn da ýur du

my za my na syp we kil çi lik eden tür gen le ri sy lag
la mak in di asyl ly dä be öw rü lip, bu da ba ra ola ryň 
türk men spor tu ny ös dür mä ge goş ýan go şan dy
nyň yk rar edil me gi dir.

2023nji ýyl da ge çi ri len hal ka ra ýa ryş lar
da baý rak ly orun la ra my na syp bo lup, ta pa
wut la nan tür gen le riň köp san ly sy na hormatly 
Prezidentimiziň we Gahryman Arkadagymyzyň 
adyn dan gym mat ba ha ly sow gat lar gow şu ryl dy. 

Türk men tür gen le ri ýy lyň ba şyn dan bä
ri Al ba ni ýa Res pub li ka sy nyň Dur res şä he rin de 

ýet gin jek le riň ara syn da ge çi ri len Agyr at le ti ka 
bo ýun ça dün ýä çem pio na tyn da, Tai lan dyň paý
tag ty Bang kok şä he rin de mart aýy nyň ba şyn
da ge çi ri len suw da ýüz mek bo ýun ça Azi ýa nyň 
açyk çem pio na tyn da, Öz be gis ta nyň paý tag ty 
Daş kent de ta ek won do bo ýun ça ge çi ri len Mer ke
zi Azi ýa nyň bi rin ji çem pio na tyn da, Bos ni ýa we 
Ger se go wi na nyň paý tag ty Sa ra ýe wo da ge çi ri len 
dzýu do bo ýun ça Ýew ro pa nyň ku bo gy ug run da 
ýet gin jek le riň ara syn da ky bäs le şik de, Rus si ýa
nyň paý tag ty Mosk wa şä he rin de ge çi ri len Sam
bo ny esas lan dy ry jy la ryň ku bo gy at ly hal ka ra 
ýa ryş da, Gru zi ýa nyň paý tag ty Tbi li si şä he rin de 
ge çi ri len hal ka ra ýa ryş da, UlanBa tor şä he rin de 
ge çi ri len Azi ýa nyň we Okea ni ýa nyň çem pio na
tyn da, IsaTa un şä he rin de gu ra lan Gün ba tar we 
Mer ke zi Azi ýa nyň se bit saý la ma ýa ryş la ryn
da, Ko lom bo şä he rin de ge çi ri len ten nis bo ýun
ça ýet gin jek le riň hal ka ra ýa ry şyn da we «Ka ra te 
1 – Ýaş la ryň li ga sy» ka ra tedo bo ýun ça Fu jeý ra 
şä he rin de (BAE) ge çi ri len hal ka ra ýa ryş da dür li 
de re je li me dal la ra my na syp bol du lar.

Be hişt oJA Ro WA, 
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň 

Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti niň  
fa kul tet te ra pi ýa sy ka fed ra sy nyň 

as sis ten ti.

San ly ul gam:  
yk dy sa dy ösüş le re 

ba dal ga

Ar ka dag şä he ri – 
ahal te ke be dew le ri niň 

mer ke zi
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň oý la ny şyk ly 
we öň den gö rü ji lik li yk dy sa dy sy ýa sa ty 

Ga raş syz, baky Bi ta rap Türk me nis ta nyň mil li 
yk dy sa dy ýe ti niň be lent sep git le re ýet me gi ne 
iter gi ber ýär. Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar 
ýy lyn dada halk ho ja ly gy my zyň dür li pu dak la
ry nyň we beý le ki ul gam la ry nyň teh no lo gi ki we 
teh ni ki bin ýa dy ny döw re bap laş dyr mak da de
ger li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Bu me se le de san
ly yk dy sa dy ýe tiň ös dü ril me gi aý ra tyn äh mi ýe
te eýe dir. Tä ze ul ga myň çyl şy rym ly önüm çi lik 
kuw wat lyk la ry ny do lan dyr mak da, beý le ki ul
gam la ry çalt dep gin ler de ös dür mek de or ny ulu
dyr. Şo nuň üçi nem ýur du myz da 20192025
nji ýyl lar da san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň 
Kon sep si ýa sy üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Bu 
res mi na ma da san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň 
tap gyr la ýyn we zi pe le ri kes git le nen dir.

Paý tag ty myz da ge çi ri len Türk me nis ta
nyň Söw da top lu my nyň ser gi sin de Söw da

mag lu mat lar por ta ly nyň işe gi ri zil me gi ýur
du my zyň ok gun ly ös ýän yk dy sa dy ýe tin de 
mö hüm wa ka dyr. Tä ze por tal, il kin ji no bat da, 
bi ziň ýur du myz üçin Mer ke zi Azi ýa döw let le
ri bi len açaçan ser he tüs ti söw da amal la ry ny 
alyp bar mak ly ga amat ly şert dö red ýär. Şeý
le lik de, Hal ka ra söw da mer ke zi ta ra pyn dan 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Söw da we 
ösüş bo ýun ça kon fe ren si ýa sy nyň (UNCTAD) 
gol da ma gyn da we Türk me nis ta nyň söw da we 
da şa ry yk dy sa dy ara gat na şyk lar mi nistr li gi 
bi len hyz mat daş lyk da «Rea dy4Tra de Mer ke zi 
Azi ýa» tas la ma sy nyň çä gin de ama la aşy ry
lan bu on laýn plat for ma dün ýä niň 30 döw le
tin de peý da la nyl mak bi len, Bü tin dün ýä Söw
da Gu ra ma sy bi len hyz mat daş lyk da söw da ny 
ýe ňil leş dir me giň esa sy mak sa dy nyň ber jaý 
edil me gi ne ýar dam ed ýär.

Hä zir ki dö wür de mil li yk dy sa dy ýe te san ly 
teh no lo gi ýa la ryň tap gyr la ýyn or naş dy ryl ma
gy bi len halk ho ja ly gy ny do lan dyr ma gyň hi li 
we ne ti je li li gi ýo kar lan dy ryl ýar, yk dy sa dy ýe tiň 
bin ýat lyk pu dak la ry nyň bäs deş li ge ukyp ly ly
gy üp jün edil ýär. Mak sat na ma da bel le ni li şi ýa
ly, san ly teh no lo gi ýa la ra esas lan ýan baş lan
gyç la ryň dur mu şa ge çi ril me gi yk dy sa dy ýet de 
go şmaça gym ma ty dö ret mek de we çyk da jy
la ry azalt mak da mö hüm ugur bo lar. Mu nuň özi 
2028nji ýy la çen li dö wür de ýur duň je mi içer
ki önü mi niň ösüş dep gi ni niň ýo kar lan ma gy ny 
ga zan ma ga müm kin çi lik dö re der. Je mi içer ki 
önü miň möç be rin dä ki döw le te da hyl syz bö le
giň pa ýy ny art dyr mak mak sat edi nil ýär. 

Dün ýä yk dy sa dy ýe tin de san ly ara gat
na şyk la ryň hä zir ki ýag da ýyn dan ugur alyp, 
2022–2028nji ýyl lar üçin Türk me nis ta nyň 
ösüş stra te gi ýa sy elekt ron se na ga ty ny ös
dür mek, mil li san ly plat for ma la ryň esa syn da 
san ly ara gat na şy gy kä mil leş dir mek, yk dy sa
dy ýe tiň pu dak la ry na san ly teh no lo gi ýa la ry 
or naş dy ryp, elekt ron res mi na ma lar do la ny şy
gy na hemde elekt ron şah sy ýet na ma lar ul
ga my na do lu ly gy na geç mek, önüm çi li gi uzak 
ara lyk dan do lan dyr mak, san ly hyz mat lar ul
ga my nyň ge ri mi ni gi ňelt mek we zi pe le ri ni ile ri 
tut ýar. Gel je ge gö nük di ri len bu we zi pe ler, öz 
ge ze gin de, mil li elekt ron ha ryt lar bi len üp jün
çi li giň, mag lu matara gat na şyk, şol san da in
ter net hyz mat la ry nyň hi li niň we el ýe ter li li gi niň 
ýo kar lan dy ryl ma gy ny, bu hyz mat la ryň ge ri
mi niň gi ňel dil me gi ni, mil li IThü när men le riň bi
lim de re je si niň kä mil leş di ril me gi ni ta lap ed ýär.

ogul nur Go ŞA ÝE WA, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra  

ne bit we gaz uni wer si te ti niň  
ta ly by.

Gün do gar ede bi ýa tyn da öç me jek yz go ýan, 
poe zi ýa äle min de ady al tyn harp lar bi len 

ýa zy lan be ýik akyl dar la ryň bi ri hem Mag tym gu
ly Py ra gy dyr. Onuň bi ze gal dy ran dö re di ji li gi niň 
gym ma ty na di ňe bir çe per söz, şy gyr jä het den 
ba ha be ril se, Mag tym gu la di ňe şa hyr hök mün de 
ga ral sa, bär den gaý dyl dy gy bo lar. Ol di ňe bir türk
men hal ky nyň däl, eý sem, dün ýä niň pel se pe wi 
pi kir le ri ni ös dü ren, çe per çi lik aňy ny nur lan dy ran, 
dün ýe wi dur mu şy çe per şöh le len di ren akyl dar şa
hyr dyr. Oňa şy gry ýet dün ýä si niň tä ji ni ba şy na ge
ýen hö küm dar diý sek hem ýal ňyş ma ýa rys. 

Mag tym gu ly nyň ady, onuň şa hy ra na owa zy öz 
döw rün de we şon dan soň ra ky ýyl lar da, aý ra ty nam 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýo ka ry de
re je dä ki umu my döw let sy ýa sa ty nyň ne ti je sin de, 
ýe di yk ly ma ýaý baň lan ýan ýaň bo lup, älemja ha
na ýaý ra dy. Bu adyň öz bo luş ly, iň ňän gym mat ly 
ta ra py onuň ýe ketäk bir şah sy ýe tiň mer te be si ni 
aň lat man, eý sem, tu tuş bir mil le tiň – türk me niň 
atowa za sy ny, ab ra ýy ny tug ki min be len de gal
dy ran dy gy bi len hä si ýet len di. Şa hy ryň mer te be si, 
onuň türk me niň ta ry hyn da ky, jem gy ýet çi liksy ýa
sy, me de niede bi dur mu şyn da ky or ny mü di mi dir. 
Mag tym gu ly türk me niň kal by na iň be ýik ynanç, 
aňy na bol sa dur mu şyň ýag şy sy nyýa ma ny ny 
ha ta syz sel jer ýän mä hek da şy, gö reç le ri ne öç me

jek nur bo lup ça ýyl dy. Dog ru sy ny dog ry aýt ma ly, 
ba tyr ly gyň, adam kär çi li giň azat ly gyň, zäh met sö
ýer li giň, ha lal ly gyň, wa tan per wer li giň, pa ra sat ly
ly gyň, ki çi gö wün li li giň, ka na gat ly ly gyň, oň şuk ly
ly gyň, myh man sö ýer li giň, umyt ly ly gyň we ada ma 
mah sus gaý ry bir nä çe oňat hä si ýet le riň hem me si ni 
özün de jem le ýän türk me niň ha ky ky bi te wi keş bi 
hä lihä zir le rem Mag tym gu ly nyň dö re di ji li gin dä ki 
ýa ly de re je de do ly we köp ta rap ly, çe per we çuň ňur, 
adam zat kal by nyň için den erişar gaç bo lup ge çi şi 
ýa ly äh li dö wür le riň dur muş ha ky ka ty na la ýyk gel
ýän rö wüş ler de şe kil len di ri len däl dir.

Onuň şy gyr la ry öz döw rün de yn san kal by ny ep
gek den we gu rak çy lyk dan ha lys sur nu gan top ra ga 
ýa gan sa ha wat ly ýa gyş ýa ly gan dyr dy. Ol di ňe bir 
öz döw rün de dälde, hä zir ki döw rü miz de hem tu tuş 
adam zat jem gy ýe ti ni öz ger di ji, ter bi ýe leý ji güýç bo lup 
dur ýar. Be ýik akyl da ryň şy gyr la ry yn san kal by nyň 
ru hy luk ma ny bo lup, da şyň ýü zü ne iň ňe bi len oýup 
ýa zy lan ýa ly, her bir ada myň ýü rek tö rün de orun al dy. 

Asyr la ryň jüm mü şin den ýol ýa sap, hä zir ki gün
le ri mi ze ge lip ýe ten şy gyr la ry nyň ag la ba bö le gi 
bol sa edepter bi ýe çi lik, wa tan çy lyk şy gyr la ry dyr. 
Be ýik akyl da ryň wa tan çy lyk goş gu la ryn da wa
tan çy lyk duý gu sy nyň in çe we ýi ti be ýan edil me
gi ha ky ky ta ry hy maz mu na eýe dir. «Türk me niň» 
goş gu syn da «Jeý hun bi len Bah ryha zar ara sy» 
di ýip bir se tir de türk men kar ta sy ny su rat lan dyr

ma gy hem mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.
Mag tym gu ly Py ra gy nyň esa sy öňe sü ren mak

sa dy bol sa türk me niň bir bi te wü li gi ni ga zan mak, 
je bis bir döw le ti gur mak bo lup dyr. Ol bü tin öm rün
de ber ka rar döw le tiň ar zu wyn da ge zip dir. «Türk
me niň», «Gür ge niň», «Türk men bi na sy», «Is tä rin» 
ýa ly goş gu la ry ny mu ňa my sal ge tir mek bo lar.

Ýa lan dün ýä de ýör mä ge,
Döw let ber, aş ret sür mä ge,
Ömür ek läp, gün gör mä ge,
Seg sen ýyl pur sat is lä rin.

Py ra gy, yş ka ug raş dym,
Der ýa gir dim, möw je düş düm,

Hor gal ma syn puşt dan-puş dum
Ber ka rar döw let is lä rin.
Hä zir ki wagt da şa hy ryň goş gu la ry nyň kö pü si 

halk aý dym la ry na öw rül di, şol goş gy se tir le ri ada
ty adam la ryň dur mu şy na pug ta or na şan hem bol
sa ga nat ly söz le re we na kyl la ra öw rü lip ga lyp dyr. 
Mag tym gu ly Py ra gy bir nä çe şa hyr la ryň ga ýy ba
na ha ly pa sy bo lup, dö re di ji lik ýo lun da uly gö rel de 
mek de be öw rü len di gi ni aýt sak hem ýal ňyş ma rys. 

Şa nyň ýit mez geç se geç sin asyr lar,
Na ky la öw rü len her bir se tir leň,
Ýo lu na çy rag dyr bu ýaş ne sil leň
Paý has mek de bi siň bu gün Py ra gym.
Öz hal ky ny sö ýen şah sy ýet beý le ki halk la ry hem 

söý mä ge ukyp ly dyr, öz mer te be si ni sak lap bi len adam 
äh li adam la ryň mer te be si ni be lent gö te rip bi ler. Şa hy
ryň öz döw rün de dün ýä, yn san, ýa şa ýyş ba ra da ky 
hal ka ýa ýan oňyn pel se pe wi ga ra ýyş la ry, jem gy ýe tiň, 
adam la ryň ru hy kä mil li gi ba ra da ky eden wes ýet le ri öz 
hal ky na bo lan çäk siz söý gü si niň ne ti je si dir. Mag tym
gu ly dö wür deş le ri ni, hal ky ada lat ly jem gy ýe tiň, bagt
ly ýa şaý şyň göz ba şy nyň nä me di gi ne göz ýe tir mä ge, 
bo lup geç ýän zat la ryň düýp maz mu ny na dü şün mä ge 
ça gyr dy. Adam la ry paý has lan ma ga, özü ne dü şün
mä ge, mil let hök mün de özü ni ta na ma ga ug ruk dyr
dy. Öz ili niň asu da, pa ra hat dur muş da ýa şa ma gy ny, 
ylym lybi lim li bol ma gy ny, me de ni ýe ti niň beý gel me
gi ni ar zuw lan be ýik şa hyr hal ky na pä him pa ra sat dan 

we şi rin duý gu lar dan pü repür bo lan aja ýyp şy gyr lar 
ha zy na sy ny mi ras gal dyr dy. Bu aja ýyp şy gyr lar da
ky ýug ru my ýe ten, sag dyn pi kir ler di ňe bir türk men 
hal ky nyň gel je gi üçin däl, bü tin adam za dyň dur mu şy 
we ru hy ze rur lyk la ry üçin my na syp ýolýö rel ge bol
dy. Hut şo nuň üçin hem, şa hy ryň şy gyr lar dün ýä si niň 
gym ma ty mil li çäk ler den çy kyp, dün ýä ede bi ýa ty
nyň me de ni gym mat lyk la ry na, adam zat paý ha sy nyň 
gen jiha zy na sy na öw rül di. Mag tym gu ly nyň dö re di
ji li gi bu gün di ňe türk men hal ky na däl, eý sem, tu tuş 
adam za da ru hy lez zet ber ýär. Şo nuň bi len bir lik de, 
şa hy ryň dö re di ji li gi dur muş bi len bag la ny şyk ly me se
le ler ba bat da oý lan dyr ýan dö re di ji lik dir.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw ri bol sa Mag tym gu ly Py ra gy nyň bü tin öm rü
niň do wa myn da ar zuw lan döw rü dir. Gah ry man 
Ar ka dagy my zyň, Ar ka dag ly Ser dary my zyň yh
la sy bi len şa hy ryň ab raýmer te be si hasda ar typ, 
onuň eser le ri dür li da şa ry ýurt dil le ri ne ter ji me 
edil di. Mag tym gu ly Py ra gy bu gün umu my adam
zat kal by nyň be ýik akyl dar şa hy ry na öw rül di. 

Gülşat AkYÝEWA,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň «Buhgalterçilik 

hasaba alnyşy» kafedrasynyň müdiri, uly mugallym. 
Ymamguly REJEPoW,

Türkmen döwlet maliýe institutynyň «Buhgalterçilik 
hasaba alnyşy» kafedrasynyň mugallymy.

mag tym gu ly Py ra gy – şy gry ýet şa ly gy nyň hö küm da ry



Ber lin dün ýä niň iň oňat jem gy ýet
çi lik ulag ul ga my bo lan şä her hök
mün de yk rar edil di. Sy ýa hat çy lyk 

gol lan ma sy ny ne şir ed ýän «Ti me Out» dün
ýä niň 50 şä he rin de 20 müň adam dan ýer li 

jem gy ýet çi lik ulag ul gam la ry na nä hi li ga
ra ýan dyk la ry ny bil mek mak sa dy bi len pi kir 
so ra ly şyk ge çir di. Ne ti je de, tä ze sa naw da 
Ýew ro pa we Azi ýa ag dyk lyk ed ýär – il kin ji 
on lu ga tu tuş ly gy na bu yk lym la ryň şä her le
ri gir ýär. Şeý le hem di ňe 19 ugur dan yba rat 
sa naw da De mir ga zyk Ame ri ka da üç şä her 
bar, ga lan yk lym lar as la gör ke zil me ýär.

Şeý le lik de, Ber lin, Pra ga, To kio, Ko pen
ga gen, Stok golm, Sin ga pur, Gon kong, Taý
beý, Şan haý, Ams ter dam, Lon don, Mad rid, 
Edin burg, Pa riž, NýuÝork, Mon re al, Çi ka
go, Pe kin we Mum baý dün ýä niň iň oňat 
jem gy ýet çi lik ulag ly şä her le ri bol du lar.

Iň gowy jem gy ýet çi lik ulag ly ýurt lar

Amerikanyň Birleşen Ştatlary
nyň 35nji Prezidenti Jon Ken

nediniň (19171963) inisi Robert

Kennedi ýurduň indiki Prezident
saýlawlarynda iň ýokary hökümet
wezipesinedalaşetmekçi.Bubara
daCNNteleýaýlymyhabarberýär.
Syýasatçy 2024nji ýyldaky saý

lawlaragatnaşmaküçinýüztutdy.Ol
Demokratikpartiýatarapyndandalaş
etmegimaksatedinýär.69ýaşlyRo
bertKennediaklawçywedaşkygur
şaw boýunça aktiwist. Onuň kakasy
Robert Kennedi (ulusy) (19251968)
ABŞda syýasatçy we döwlet işgäri
hökmündetanalýardy.RobertKenne
diABŞnyňBaşprokurorywezipesini
eýelediwe1968njiýyldaprezident
ligedalaşetdi.Mundanbaşgada,ol
JonKennedibilendogan.
Häzirkiwagtdaikidalaşgär2024

nji ýyldaky saýlawlara gatnaşmak
baradakyniýetinimälimetdi–Ken
nedi (kiçi) we ýazyjy Marianne
Wilýamson. Ýurduň häzirki Prezi
dentiJozefBaýdenýenedesaýlaw
lara gatnaşmaga taýýardygyny aýt
dy.Emmamuňagaramazdan,heniz
bubaradaresmibeýanatbermedi.

Ken ne di niň ini si
saý law la ra gat naş mak çy

jemgyýetçilik ulagly şäherleri boldular.

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

1900nji ýy lyň 14nji ap re lin de açy lan 
Bü tin dün ýä ser gi si 12nji no ýab ra çen li Pa riž
de do wam et di. Tä ze XX asy ry gar şy la mak 
ser gi niň baş ny şa ny bol dy. Ýe di aýyň do wa
myn da ser gä 50 mil li on dan gow rak adam ba
ryp, şol dö wür de re kord san dyr. Ser gi ýur duň 
gaz na sy na 7 mil li on frank gir de ji ge tir di.
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San na Ma rin işin den çe kil di. Finl ýan di
ýa nyň Prem ýermi nist ri San na Ma ri niň So si al

de mok ra tik par ti ýa sy 2nji ap rel de 
ge çi ri len par la ment saý law la ryn da 
ýeň li şe du çar bo lan dan soň, iş ba

şyn dan git di. Bu par ti ýa ýurtda geçirilen saý
law la ryň ne ti je sin de üçün ji or ny eýe le di. Bi rin ji 
or ny Mil li koa li si ýa par ti ýa sy eýe le di.

90 ýyl dol dy. Tä ji gis ta nyň Baş Bo ta ni
ka ba gy nyň döredilenine şu ýyl 90 ýyl dol ýar. 

Bu öz bo luş ly se ýil bag da dün ýä
niň çar kün je gin den ge ti ri len on 
müň ler çe ösüm lik  bar. Bag şä her
li le riň we myh man la ryň iň ha la

ýan ýe ri dir, bio log lar hem bu ýer de dür li yl my 
bar lag la ry alyp bar ýar lar.

Iň uly ýa kut sa ty lar. «FU RA Gems» 
kom pa ni ýa sy nyň ýü ze çy ka ran ýa ku ty 8nji 

iýun da NýuÝor kuň «Sot he by’s» 
auk sio nyn da sa ty lar. «Est re la de 
Fu ra» ýa ku ty  55,22 ka rat bo lup, 
gym ma ty 30 mil li on dol lar dan 

gow rak.  Ta raş lan maz dan ozal, ýa ku tyň ag ra
my 101 ka rat bo lup, dün ýä niň iň uly gym mat 
ba ha ly da şy dy.

Sa na w da bi rin ji bol dy. «Tes la» bir ýyl da 
dün ýä niň iň gym mat aw to mo bil brend le ri niň sa

na wyn da «MercedesBenz» bi len 
«Toyo ta»dan öňe ge çip, il kin ji ge zek 
bi rin ji or ny eýe le di. Mu ny «Brand Fi
nance»yň mag lu mat la ry de lil len

dir ýär. Hä zir ki wagt da «Tes la» bren di niň ba ha sy 
66,2 mil liard dol lar bi len ba ha lan dy ryl ýar.

Ne bi tiň ba ha sy ny ýo kar lan dy rar. Sa ud 
Ara bys ta ny maý aýyn da Azi ýa da ky müş de ri

le ri üçin ne bi tiň ba ha sy ny ýo kar
lan dy rar. Bu ba ra da «Sau di 
Aramco» kom pa ni ýa sy ha bar ber
ýär. Bu kom pa ni ýa eý ýäm üçün ji 

aý Azi ýa da ky aly jy lar üçin ba ha ny ýo kar lan
dyr ýar. «Sau di Aramco» Azi ýa äh li eks port 
edil ýän ne bi tiň, tak my nan, 60%ini iber ýär.

Tä ze en ja my ny hö dür lär. «App le» köp
den bä ri ga ra şyl ýan ga ry şyk ha ky kat äý ne gi

niň gör ke zil jek se ne si ni kesgitledi. 
«Bloom berg»iň ha ba ry na gö rä, 
tä ze önüm 5nji iýun da Bü tin dün
ýä iş läp dü zü ji ler mas la ha tyn da 

(WWDC) hö dür le ner. «App le»iň gi ňel di len 
wir tu al ha ky kat äý ne gi kom pa ni ýa nyň iň uly 
tas la ma la ry nyň bi ri dir.

Tä ze kros so we ri ni ta nyş dyr dy. «Toyo ta» 
kom pa ni ýa sy Ala ba ma nyň Hants wil şä he rin de 

ýer leş ýän «Maz da Toyo ta»nyň tä
ze za wo dyn da «Toyo ta Corol la 
Cross Hyb rid» kros so we ri ni hö dür

le di. Ti gir le ri kä mil he re ket len di ri ji bi len üp jün 
edi len aw tou la ga 0dan 100 ki lo met r tiz li ge 
çyk mak üçin 8 se kunt wagt ge rek.

«Be at les»-iň ýaz gy sy ta pyl dy. BBC
niň žur na list le ri ta ra pyn dan Bri ta ni ýa nyň 

meş hur «The Be at les» to pa ry nyň 
ýaz gy sy ta pyl dy. To pa ryň bir sa
gat lyk kon ser ti 1963nji ýyl da 

ýaz gy edi lip, 60 ýyl lap sak la nyp dyr. Ýaz gy ny  
žur na list le re Ba kin gem şi riň ýa şaý jy sy Jon 
Bloom fild ber di. Ol 15 ýa şyn da ka kon ser ti 
mag ni ta fon da ýaz gy eden eken.

Tä ze plan şet hö dür lär. Ko re ýa Res pub
li ka sy nyň teh no lo gi ýa ägir di bo lan «Sam sung» 
ep len ýän me ha nizm li we epil ýän ek ran ly il kin
ji plan şe ti ni hö dür le mek çi. Bu ba ra da «No te bo
okCheck» ne şi ri ha bar ber di. «Ga laxy Z Tab»  
diýlip at lan dy ryl ýan bu plan şe tiň güýz de müş
de ri le re hö dür len jek di gi ha bar be ril ýär.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de
Ko rol Karl III täç geý
di ri liş da ba ra syn da 
gu ral jak ýö ri ş 1953

nji ýyl da eje si Ýe li za we ta nyň 
(19262022) ge çen se kiz ki lo
metr ýö ri şin den dört es se gys
ga bo lar we mu nuň üçin iki dür
li ka re ta ula ny lar. 6njy maý da 
gu ral jak da ba ra ba ra da ky tä ze 
mag lu mat lar mo narh di wa ny 
ta ra pyn dan mä lim edil di.

Bu kin gem köş gün den 
West mins ter ab bat ly gy na çen
li uza ýan ýo ldan Ko rol Karl III 
we aýa ly Ka mil la hä zir ki za
man ka re ta syn da ge çer ler. Bu 
ab bat lyk da 2 müň myh ma nyň 
gat naş ma gyn da Karl III täç 
geý di ri ler. Bu ka re ta bi len il kin
ji ge zek Ýe li za we ta II 2014nji 
ýyl da par la ment de çy kyş et
mek üçin ba ryp dy.

Ko rol Karl III we aýa ly yzy
na do la nan la ryn da 1762nji 
ýyl da ýa sa lan al tyn ka re ta da 

ýo la dü şer ler. Bu ka re ta mo
narh lar ta ra pyn dan iň mö hüm 
wa ka lar da, şol san da 1953nji 
ýy lyň 2nji iýu nyn da hä zir
ki Ko ro lyň eje si Ýe li za we

ta nyň täç geý di ri liş da ba ra
syn da ula ny lyp dy. Se kiz ata 
go şu lýan dört ton na lyk ka re
ta, ada ty amor ti za si ýa ul ga
my bi len en jam laş dy ry lan dyr.

«Saý la nan ka re ta lar West
mins ter ab bat ly gy na ta rap 
uza ýan ýol da sa da ýö ri şi, Bu
kin gem köş gü ne do la nyş da 

bol sa, has da ba ra ly ýö ri şi 
gör ke zer. Bu onuň Aly hez
ret le ri niň şah sy ka ra ry dyr» 
diýip, «Sky News» te le ýaý
ly my Ko ro lyň di wa ny nyň we
ki li niň söz le ri ne sal gy lan ýar.

Mo narh tag ta ge çen den 
soň, oňa Tauer de sak lan ýan 
400den gow rak gym mat 
 ba ha ly daş lar bi len ha şam la
nan 2,2 ki log ram ag ram ly ke
ra mat ly Eduard tä ji geý di ri ler.

Bri tan tag ty nyň mi ras
dü şe ri öň ki mo narh ara dan 
çy kan dan soň Ko rol bol
ýar, ýö ne bir nä çe aý dan soň 
täç geý di ril ýär. Georg VI 
(18951952) ara dan çy kan
dan bir ýa rym ýyl tö we re gi 
geçensoň gy zy Ýe li za we ta 
täç geý di ri lip di. West mins
ter ab bat ly gyn da 1066
njy ýyl dan bä ri 39 iň lis 
we bri tan mo nar hy nyň 
ba şy na täç geý di ri lip dir.

Ko rol Karl III täç geý di ri ler

Al ma ty 20232024nji ýyl lar üçin ŞHGniň 
me de ni we sy ýa hat çy lyk paý tag ty hök mün

de tas syk lan dy. Bu ba ra da Şan haý Hyz mat daş lyk 
Gu ra ma sy na (ŞHG) ag za ýurt la ryň me de ni ýet mi
nistr lik le ri niň ýol baş çy la ry nyň on laýn mas la ha
tyn dan soň Ga za gys ta nyň Me de ni ýet we sport mi
nistr li gi niň met bu gat gul lu gy mä lim et di. Mi nist riň 
we zi pe si ni wagt la ýyn ýe ri ne ýe ti ri ji As hat Ora low 
Al ma ty şä he ri ne 20232024nji ýyl lar üçin ŞHG
niň me de ni we sy ýa hat çy lyk paý tag ty de re je si ni 
ber mek me se le si ni goz ga dy. We kil ler we ŞHGniň 
Baş sek re ta ry nyň orun ba sa ry Ja neş Keýn onuň 
tek li bi ni gol da dy. Ga za gys tan 2023nji ýy lyň iýu
lyn dan 2024nji ýy lyň iýu ly ara ly gyn da Şan haý 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy na baş lyk lyk eder.

2001nji ýyl da dö re di len Şan haý Hyz mat daş lyk 
Gu ra ma sy (ŞHG) dün ýä niň iň iri bi le le şik le ri niň bi ri dir. 
Bu bi le le şi ge Hy taý, Rus si ýa, Ga za gys tan, Gyr gy

zys tan, Tä ji gis tan, Öz be gis tan, Hin dis tan we Pa kis
tan gir ýär. Ow ga nys tan, Be la rus, Eý ran we Mon go
li ýa ýa ly ýurt la ryň syn çy de re je si bo lup, Azer baý jan, 
Er me nis tan, Kam bo ja, Ne pal, Tür ki ýe we ŞriLan ka 
gep le şik bo ýun ça hyz mat daş ýurt lar bo lup dur ýar.

ŞHG-niň me de ni we sy ýa hat çy lyk 
paý taG ty bo lar

Arap döw let le ri niň li ga sy nyň (LAS) in di ki 
sam mi ti 19njy maý da Sa ud Ara bys ta

nyn da ge çi ri ler. Bu ba ra da gu ra ma nyň Baş sek
re ta ry nyň kö mek çi si Hu sam Za ki mä lim et di.

«Arap döw let le ri niň li ga sy nyň 32nji sam
mi ti niň 19njy maý da Sa ud Ara bys ta nyn da 
ge çi ril me gi ne ga ra şyl ýar. Bu se ne Arap döw
let le ri niň li ga sy nyň Baş sek re ta ry Ah med Abu 
alGeýt bi len pa ty şa ly gyň hö kü me ti niň sam
mi ti ge çir mä ge ra zy lyk be ren ge ňeş me le rin
den soň kes git le nil di» diý lip, Za ki niň söz le ri  
gu ra ma nyň web sa hy pa syn da ýer leş di ri len 
ha bar da ge ti ril ýär. Ol sam mit den öň mi nistr ler 
de re je sin de bir nä çe taý ýar lyk mas la hat la ry
nyň ge çi ril jek di gi ni bel le di.

Mun dan öň, Pa ty şa ly gyň Da şa ry iş ler mi
nistr li gi ErRi ýa dyň sam mi ti ge çir mä ge taý
ýar dy gy ny ha bar be rip di, ýö ne ta kyk se ne si 
bel li däl di. Arap li ga sy nyň ozal ky sam mi ti ge
çen ýy lyň no ýabr aýyn da Al žir de ge çi ril di.

Bu, se bit gu ra ma sy nyň ag za döw let le ri niň 

ýol baş çy la ry nyň üç ýyl dan gow rak wag tyň için
de il kin ji ýüz beýüz du şu şy gy bol dy. On dan öň 
sam mit ler pan de mi ýa se bäp li yza süý şü rilipdi. 

Al žir de ge çi ri len sam mi tiň gün ter ti bin de 
se bit dä ki mö hüm me se le ler we azyk howp
suz ly gy me se le le ri gi ri zi lip di. Sam mi te gat na
şy jy lar se bit we hal ka ra de re je sin de ga ra ýyş
la ry ny be ýan ed ýän jar na ma ny ka bul et di ler.

Sa ud ara bys ta nyn da ge çi ri ler

Dün ýä de azyk önüm le ri niň ba ha sy  12 
aý bä ri ar zan la ma gy ny do wam et dir
ýär. Bu ba ra da Bir le şen Mil let ler Gu

ra ma sy nyň Azyk we Oba ho ja ly gy gu ra ma sy 
(FAO) ha bar ber ýär.

Dä ne we ösüm lik ýag la ry nyň glo bal nyrh
la ry nyň pe se düş me gi se bäp li azyk önüm le ri
niň ba ha la ry 12 aý bä ri aşak la dy. Azyk ha ryt
la ry nyň ba ha sy nyň gör ke zi ji si 2023nji ýy lyň 
mart aýyn da 126,9 punkt bo lup, öň ki aý dan 
2%den az rak we 2022nji ýy lyň mart aýy nyň 
iň ýo ka ry de re je sin den 20,5% aşak la dy.

Dä nä niň ba ha sy nyň gör ke zi ji si few ral aýy 

bi len de ňeş di ri len de, 5,6% aşak la dy, şu nuň 
bi len bir lik de Awst ra li ýa da ýo ka ry önüm çi lik, 
Ýew ro pa Bi le le şi gin de ekiş şert le ri niň go wu
lan ma gy, Rus si ýa dan ýo ka ry üp jün çi lik we 
Uk rai na dan eks por tuň do wam et me gi ne ti je
sin de bug da ýyň glo bal ba ha sy 7,1% aşak la dy.

Mek ge jö we niň dün ýä dä ki ba ha sy Bra zi li
ýa da re kord ha sy la ga ra şy lyp, 4,6% aşak la dy. 

Hin dis tan, Wýet nam we Tai land ýa ly esa sy 
eks port ed ýän ýurt lar da ha syl ýyg na ma gyň 
ne ti je sin de tü wi niň ba ha sy 3,2% aşak la dy.

Ösüm lik ýa gy nyň ba ha sy nyň gör ke zi ji
si ge çen aý bi len de ňeş di ri len de 3,0% pes, 
2022nji ýy lyň mart aýy nyň de re je sin den 
47,7%) pes, şeý lede köp san ly glo bal äti ýaç
lyk lar we dur nuk ly im port is leg le ri so ýa, raps 

we gü ne ba kar ýag la ry nyň ba ha sy nyň aşak
la ma gy na se bäp bol dy. Süýt önüm le ri niň ba
ha sy mart aýyn da 0,8% aşak la dy.

Şeý lede bol sa, FAOnyň ha sa ba tyn da 
şe ke riň we etiň ba ha la ry nyň de giş li lik de, 
1,5% we 0,5% ýo kar la nan dy gy bel le nil ýär. 
Ga ra de ňiz yla la şy gy Af ri ka da ky azyk ýet
mez çi li gi ba ra da ky ala da la ry hem azalt dy, 
çün ki yk lym köp ba bat da eks por ta ga raş
ly bo lup dur ýar. Şeý lede, azyk önüm le ri niň 
ba ha sy nyň aşak la ma gy Ýew ro pa nyň ba zar
la ryn da ky azyk ha ryt la ry nyň ba ha la ry na he
niz düýp li tä sir et me di.

FAO: azyk önümleri yzy gi der li ar zan la ýar

Hy taý Azi ýa ny, Ýa kyn Gün do ga ry we 
Ýew ro pa ny bir leş dir jek su was ty op ti ki 

sü ýüm li to ry ge çir mek me ýil na ma sy ny iş läp 
düz ýär. Ha bar ly çeş me ler tas la ma nyň ba ha
sy nyň 500 mil li on dol lar dy gy ny bel läp, ony 
«Sea Me We6» at ly ame ri kan tas la ma sy nyň 
bäs de şi di ýip at lan dyr ýar.

Hy ta ýyň EMA (Eu ro pe, Midd le East, Asia) 
diý lip at lan dy ryl jak bu ka bel me ýil na ma sy Azi
ýa ny, Ýa kyn Gün do ga ry we Ýew ro pa ny bir leş
di rer hemde Hy ta ýyň Haý nan we la ýa tyn dan 
Sin ga pur, Pa kis tan, Sa ud Ara bys ta ny, Mü sür 
ar ka ly uzap, Fran si ýa ba ryp ýe ter. Tas la ma nyň 
üs tün de «Chi na Te lecom», «Chi na Mo bi le Li mi
ted» we «Chi na Unicom» ýa ly HHRiň üç sa ny 
esa sy in ter net ope ra to ry iş le ýär.

Hä zir ki wagt da dün ýä

dä ki in ter net to ru nyň 95%den gow ra gy glo
bal te le kom mu ni ka si ýa kom pa ni ýa la ry na de
giş li su was ty ka bel le rin den geç ýär. Bu ösen 
inf rast ruk tu ra has uzak ara lyk la ra çalt, yg ty
bar ly mag lu mat ber mä ge müm kin çi lik ber ýär.

In ter net ka be li ni ge çir mek çi

Bol ga ri ýa nyň Mer ke zi saý law ge ňe şi ta
ra pyn dan mä lim edi len gu tar nyk ly ne ti

je le re gö rä, «Bol ga ri ýa nyň Ýew ro pa ösü şi üçin 
ra ýat lary» koa li si ýa sy we De mok ra tik güýç ler 
bi le le şi gi (GERBSDS) Bol ga ri ýa da no bat dan 
da şa ry ge çi ri len par la ment saý law la ryn da ýe
ňiş ga zan dy. Koa li si ýa 26,49% ses bi len 240 
de pu tat or nu nyň 69sy na eýe bol dy.

Mer ke zi saý law ko mi te ti niň mag lu mat la
ry na gö rä, ikin ji orun da «Öz ge riş le ri do wam 
et di re ris» we «De mok ra tik Bol ga ri ýa» blo gy 
ge lip, 24,56% se se we 64 or na eýe bol dy.

Ýe nede dört sy ýa sy to par 4% çäk den ge
çip, par la men te gir me gi ba şar dy: «Gal ky nyş» 
par ti ýa sy (14,16% we 37 orun), Hu kuk lar we 
azat lyk lar he re ke ti (13,72% we 36 orun) «Bol

ga ri ýa üçin bol ga r so sia lis tik par ti ýa sy» koa
li si ýa sy (8,93% we 23 orun) we «Şeý le halk 
bar» par ti ýa sy (4,11% we 11 orun). 

Mer ke zi saý law to pa ry nyň mag lu mat la
ry na gö rä, saý law la ra gat na şan la ryň sa ny 
40,69% bol dy.

GErb-SDS ýe ňiş ga zan dy

Ita li ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Jor-
ja Me lo ni niň ýol baş çy ly gyn da ky 

sag çy par ti ýasy res mi gep le şik ler de 
iň lis we beý le ki da şa ry ýurt söz le ri-
ni ula nan la ra 5 müň ýew ro dan 100 
müň ýew ro çen li je ri me sal ýan tä ze 
ka nun tas la ma sy ny öňe sür di. Me-
lo ni niň par ti ýa sy nyň ag za la ry nyň 
pi ki ri çe, ka nu nyň mak sa dy «ital ýan 
di li ni go ra mak dan we ös dür mek-
den» yba rat. Bu ba ra da «Eu ro-
news» te le ýaý ly my ha bar ber di.

Jor ja Me lo ni ta ra pyn dan ma kul-
lan ýan tä ze ka nun tas la ma sy Ita-
li ýa nyň aşa ky pa la ta sy nyň ag za sy 
Fa bio Ram pel li ta ra pyn dan öňe sü-
rül di. De pu tat bu ka nun tas la ma sy 
ka bul edi len ha la tyn da iň lis söz le ri ni 
ulan ýan ital ýan sy ýa sat çy la ry na je-
ri me sal yn jak dy gy ny bel läp:

– Biz aşa ky pa la ta da aras sa ital-
ýan di lin de gür leş ýä ris, şo ňa gö rä, 
öz di li mi zi ulan mak üçin ta gal la la ry-
my zy do wam et dir ýä ris – di ýdi.

Ital ýan di li, beý le ki Ýew ro pa 
dil le ri ýa ly, soň ky ýyl lar da iň lis 
söz le ri niň kö pü si ni özü ne çek di. 
Bu, köp lenç, ital ýan söz le ri ne de-

giş li bol ma dyk tä ze zat la ry aň lad-
ýan (kompýuter, sosial ulgamlar, 
uzakdan işlemek) söz ler dir. Bir 
tarapdan italýan dilinde uzyn 
manyda beýan edilýän adalgalar 
iňlis dilinde has gysga we aýdyň 
sözler bilen aýdylýar. Her ni çik de 

bol sa, köp adam, hat da ital ýan 
adal ga sy nyň oňat ga bat gel ýän 
ýe rin de-de iň lis söz le ri ni ulan ma ga 
öw re ni şip dir. Ita l ýan en sik lo pe di-
ýa sy «Treccani»-de hä zir ki wagt da 
9 müň iň lis we 800 müň ital ýan 
sö zi bar. 2000-nji ýyl dan baş lap, 
ital ýan di li ne gi ri zi len iň lis söz le ri-
niň sa ny görnetin art dy. 

Me lo ni ta ra pyn dan gol dan ýan 
ka nun, döw let do lan dy ryş la ryn da, 
mek dep ler de we uni wer si tet ler de 
iň lis söz le ri ni ulan ma gy ga da gan 
ed ýän kon ser wa tiw çe me leş mä-
ni öňe sür ýär. Tä ze ka nu na gö rä, 
«da şa ry ýurt di li ni öw ret mä ge gö-
nük di ril me dik is len dik okuw mek-
de bi ital ýan di lin de öw re dil me li». 
Döw let do lan dy ry şyn da we zi pä ni 
eýe le ýän is len dik adam «ital ýan 
di li ni ýaz ma ça bil me li we gür le me-
li». Ka nun tas la ma sy na la ýyk lyk da, 
iň lis söz le ri ital ýan di li niň äh mi ýe-
ti ni pe seld ýär. 

DA şA Ry ýuRT SöZ lE RI NE
çäK lEN DIR ME gI RI ZI lER



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 514.04.2023.Okaň, dynç alyň!

y ýa hat çy lyk ba bat da ösen şä her le riň bi ri bo lan 
Lon don dün ýä de gy zyl te le fon ka bi na sy, iki gat ly 
aw to bus lary, Ben sa gat di ňi bi len meş hur dyr. Şä

he re meş hur lyk ge ti ren ny şan la ry ň bi ri hem To wer köp rü
si bo lup, bu köp ri Tem za der ýa sy nyň gün do gar aky myn
da ýer leş ýär. «Lon don köp rü si», «Mi na ra köp rü si» at la ry 
bi len hem ta nal ýan To wer 1894nji ýyl da açyl ýar. Köp
ri niň açyl ma gy bi len py ýa da la ra we aw tou lag la ra Tem
za der ýa sy nyň üs tün den geç mä ge müm kin çi lik dö re ýär. 
Gur lu şy gy 8 ýyl do wam eden Tower köp rü si niň uzyn ly
gy 283 metr bo lup, sy ýa hat çy la ryň iň köp su ra ta düş ýän 
ýer le ri niň bi ri dir. 

1800nji ýyl lar da Lon don da köp rü le riň sa ny ar typ baş
la ýar. Şeý le lik de, 1877nji ýyl da köp rü le riň gur lu şy gy bo
ýun ça iş eda ra sy dö re di lip, 50den gow rak ar hi tek tor we 
in že ner ka bul edil ýär. 1884nji ýyl da iň lis ar hi tek to ry Ho ras 
Jon suň hö dür län tas la ma sy esa syn da 1886njy ýyl da To
wer köp rü si niň gur lu şyk iş le rine baş lan ýar. Iki sa ny uly diň
den (mi na ra) yba rat köp ri niň gur lu şyk iş le ri 1894nji ýylda 
ta mam lan ýar. To wer köp rü si niň gur lu şy gyn da 12 müň ton
na po lat, 1200 ton na de mir ula ny lyp, port land da şy we 
kor niş gra ni ti bi len be zel ýär. Der ýa da ky gä mi gat na wy na 
päs gel ber mez lik mak sa dy bi len, To wer köp rü si açy lypýa
pyl ýan (leň ňer) gör nüş de gu rul ýar. 61 metr ara lyk da deň ikä 
açy lypýa pyl ýan köp ri, iki mi na ra nyň mer ke zin de ýer leş
ýär. Leň ňer köp ri ni he re ke te ge tir mek üçin elekt ro gid raw lik 
ul gam ula nyl ýar. Her si niň ag ra my müň ton na dan gow rak 

e be lek le riň iň owa dan we özü ne çe ki ji gör nüş le ri niň 
bi ri bo lan lu na ýi tip git mek how py aban ýan mör
mö jek le riň ha ta ry na gir ýär. Ame ri ka yk ly myn da 

duş gel ýän bu ke be lek ler has uzak ara ly ga uçup bil ýän di
gi bi len ta pa wut lan ýar. Ýa zy na we tom su na to ka ýy be ze
ýän lu na la ryň göw re si niň uzyn ly gy 817 san ti met re ýet ýär. 
Esa san gi je si ne he re ket ed ýän di gi se bäp li bu ke be lek ler 
«Aý ke be le gi» diýlip hem at lan dy ryl ýar. Be de ni ak, uzyn 
gül gü ne aýak ly lu na ke be le gi niň maň la ýyn da şa hy bar. Lu
na la ryň ýa rym Aýa meň zeş owa dan ga nat la ry nyň giň li gi 
12 san ti metr tö we re gi bol ýar. Maň la ýyn da we yz ky ga nat
la ryn da göz ýa ly no kat la ry bo lup, eg re lip du ran guý ruk la ry 
ar ka ta ra py na uza lyp gid ýär. Di ňe ýa şyl reňk de duş gel ýän 
bu ke be lek ler ka gyz dan ýa sa lan ori ga ma meň ze ýär.    

Bu ke be lek le riň ne sil çal şy gy 6 aý dan bir ge zek bo
lup geç ýär. Ýyl da iki ge zek kö pel ýän lu na lar ýu murt ga 
taş lan dan soň ýa şa ma gy ny bes ed ýär. 10 gü nüň do
wa myn da ki çi jik li çin ka lar dö re ýär. 34 hep dä niň do
wa myn da da şy na pi le sa ran gur çuk lar dan lu na la ryň 

tä ze nes li ke ma la gel ýär. Lu na lar agaç la ryň ýap ra gy 
bi len iý mit len ýär ler. Ke be le giň bu gör nü şi zy ýan be ri ji 
ha sap lan ma ýar. Lu na la ry to kaý da aň sat lyk bi len gö
rüp bol ma ýar. Sa ny nyň az dy gy se bäp li bu ke be lek ler 
seý rek duş gel ýär.

Sanlary birleşdiriň!

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

To wer köp rü si Lon don şä he ri niň iki ta ra py ny bir leş dir ýän iň esa sy ýol la ryň bi ri bo lup, aw tou lag ýo ly bi len bir ha tar da, py ýa da lar üçin iki ta rap la ýyn ýo da hem bar. 

Luna–Aýameňzeşkebelek

Londonyň To wer köp rü si
gaýybana syýahaT

K

sözi manysy biLen öwreneLiň!
«Da ragt bir ýer de ke mal ta par»

Ga dym za man lar da bir daý han bo lup, onuň pu ka ra dos
ty bar eken. Gün le riň bir gü ni onuň ýa ny na ga ryp dos ty 

ge lip, bug daý ek mek üçin ýer bö le gi ni eke ri ne ber me gini ha ýyş 
edip dir. Daý han onuň ha ýy şy ny ka na gat lan dy ryp, öz ýe ri niň bir 
çe tin den oňa ýer bö lüp ber ýär. Ýer edi ne ni ne öz ýa nyn dan mon ça 
bo lan ki şi ýer sür mek üçin aga synyň iki ökü zi ni di läp al ýar. Aga
syn dan mö hü mi bi ten ben de aza ly öküz le re go şup, ýer sür mä ge 
gi riş ýär. Ol öküz ler bi len iki ba ka ýer sü rüp ýör kä, aza lyň ujy bir 
ga ty za da de gip geç ýär. Daý han öz ýa nyn dan: «Öň bu ýer de agaç 
ösüp, gu ran soň töň ňe si ga lan bol sa ge rek. Aza lyň ty gy şo ňa de
gäý di öýd ýän» di ýip, öz ýa nyn dan pi kir öwür ýär. Ýe ri sü rüp bar
şy na pe liň bir gy ra sy na çy kan daý han: «Öküz ler bi raz dyn jy ny 
al ýan ça, gel gow usy men şo töň ňä ni köw läp aý ra ýynla» diý ýär
de, eli ne pi li ni alyp, ýaň ky ýe re bar ýar. Biriki de pim gum aý ran 
ba dy na ol ýer den töň ňä de rek bir küý ze al tyn çyk ýar. Göz le ri ne 
ynan ma dyk daý han al tyn ly küý zä ni pe liň gy ra sy na el tip goý ýar
da, sü rüm iş le ri bi len meş gul bo lu ber ýär. Ol sü ren ýer le ri ne to hum 
se pip, suw tut ýar. 

Ikin di çag la ry daý han küý zä ni hor ju ny na sa lyp, eg ni ne at ýar
da, öküz le ri hem öňü ne sa lyp oba do lan ýar. Ol ýo lug ra öküz le
ri aga sy na gow şu ryp, ýer be ren dos tu nyň öýü ne bar ýar. Ga ryp 
daý han dos ty bi len halah wal so ra şan soň:

– Dos tum, eke ri ne alan ýe ri mi sü rüp ýör käm, yn ha şu küý zä
ni tap dym. Içem al tyn dan do ly. Men ony sa ňa gow şu ra ýyn di ýip 
gel şim – diý ýär. 

Baý daý han ga ryp dos tu na ho şa maý lyk bi len ga rap:
– Men ýe ri mi sa ňa ber dim. On soň ol ýer den ta py lan za dam, 

alan ha sy ly ňam özüň ki bol ýar. Men ýe riň as tyn da nä mä niň bar
dy gy ny ni re den bi le ýin?! Diý mek, küý ze dä ki al tyn lar se niň ne si
bäň – di ýip, dos tu ny ýo la sal ýar.

Ha lal ly gy hem ra edi nen ga ryp daý han al tyn ly küý zä niň özü ne 
ber len di gi ne gö wün siz bo lup, oba nyň ket hu da sy nyň ýa ny na ba
ryp, oňa bo lan ýag da ýy gür rüň ber ýär. Ket hu da bol sa, al tyn la ry 
oba nyň mä täç le ri ne paý la ma gy mas la hat ber ýär. Şeý le lik de, ga
ryp daý han küý ze dä ki al tyn la ryň äh li si ni gü ne na ma sy ny zor dan 
aý la ýan maş ga la la ra bö lüp be rip, öz işi bi len bo lu ber ýär. Şol ýyl 
daý ha nyň eki ni şeý le bir bol ha syl ge tir ýär we lin, ol az wag tyň 
için de gurp ly daý han la ryň ha ta ry na go şu lyp, ha lal lyk da, dog ru
çyl lyk da il için de özü ni ta na dyp, bag ty ýar lyk da ýa şa ber ýär.

«Ek len jiň yzyn dan di ňe ha lal lyk ýe ter»

Halallyk (Erteki)

Labirint

bo lan leň ňer ler 5 mi nu tyň do wa myn da 86 de re jä çen li ýo
ka ry gö te ril ýär. Köp rü de iki sa ny döw re bap do lan dy ryş ka
bi na sy bo lup, ola ryň bi rin ji si gün do gar da, ikin ji si gün ba tar 
ta rap da ýer leş ýär. Gä mi gat na wy nyň ug ru na bag ly lyk da, 
ka bi na da ky gö zeg çi köp ri ni açyp ýap ýar.

To wer köp rü si Lon don şä he ri niň iki ta ra py ny bir leş dir ýän 
iň esa sy ýol la ryň bi ri bo lup, aw tou lag ýo ly bi len bir ha tar da, 
py ýa da lar üçin iki ta rap la ýyn ýo da hem bar. Şeý le hem ýo
kar da ekiz diň le ri bir leş dir ýän, da şy me tal bi len ör tü len iki 
ugur ly aý na ge çel ge ler bo lup, sy ýa hat çy lar lift ar ka ly ýo
ka ry ga lyp, bu ýer den şä he ri syn lap bil ýär ler. Be ýik li gi 65 
metr bo lan To wer köp rü sin de dynç alyn ýan bi na lar, şeý le 
hem ba lyk we çip si taý ýar la nyl ýan res to ran lar bar. Mi na ra
la ryň aşa ky bö le gin de ser gi zal la ry bo lup, bu ýer de köp ri niň 
gur lu şy gy ha kyn da ky film ler we su rat lar gör ke zil ýär. Açy
lypýa pyl ýan köp rü den her gün 40 müň den gow rak adam 
geç ýär. Şä her kor po ra si ýa sy ta ra pyn dan 8 ton na dan az ag
ram ly aw tou lag la ra sa gat da 32 ki lo metr tiz lik bi len he re ket 
et mek esa syn da köp rü den geç mä ge rug sat be ril ýär.

ur mu şy te ma da dö re di len bu na kyl da ada myň bel li bir ug ry saý lap, us sat ly
ga ýet me li di gi be ýan edil ýär. Bil şi miz ýa ly, aga jy bir ýe re ekip, soň ra baş ga 
bir ýe re gö çü rip, ýe nede do wam ly şol ýag daý lar gaý ta lan sa, ne agaç düýp 

alar, nede boý alyp ha syl ge ti rer. Agaç bir ýer de düýp tu tup, şol ýer dede ha syl ge
tir ýär, ýag ny bir ýer de ke mal tap ýar. Bu na kyl da aga jyň ma ny syn da ada myň bol şy 
göz öňün de tu tul ýar. Ataba ba la ry myz bu gün bir işiň ba şy ny baş lap, er tir baş ga bir 
iş bi len meş gul lan ma gy, bi ri gün ýe ne bir işiň ba şy na geç me gi mas la hat ber män
dir ler. Haý sy hem bol sa bir ug ry, bir kä ri saý lap, şo ňa hö wes bi len ýa pyş ma gy, şol 
ugur dan kä mil leş me gi ün däp dir ler. Şeý le ýag daý da ada myň be re kedi niň art jak dy
gy ny, köp za dy ba şar jak bo lup, az zat dan gal maz ly gy wes ýet edip dir ler. Ada myň 
üýt gew siz we tu tan ýer li bol ma gy di ňe bir hü när saý la mak bi len çäk len män, dur
muş da ky is len dik ýag da ýa hem de giş li dir.

Geliň, surat çekeliň!

Geç miş den nus ga al nyp gurlan
pi ra mi da lar

pi ra mi da lar dün ýä dä ki iň berk ta ry hy ýa dy gär lik le riň bi ri ha sap lan ýar. Ga dy my mü sür de, ma ýa si wi li za si ýa
syn da gur lan bu bi na lar ir ki za man lar dan bi ziň gün le ri mi ze çen li ge lip ýe tip, hä zir ki za man bi na gär lik sun ga ty nyň 
ös me gi ne iter gi ber ýär. dün ýä niň ýe di tä sin li gi niň bi ri bo lan pi ra mi da la ra meň ze di lip, dün ýä niň dür li kün je gin de 

döw re bap pi ra mi da lar bi na edil di. Ge liň, geç miş den nus ga al nyp gur lan pi ra mi da lar bi len ta nyş bo la lyň!

LasWe gas da ýer leş
ýän «Luk sor» myh man
ha na sy Gi za we Haf re 
pi ra mi da la ryn dan soň 
dün ýä de üçün ji be ýik pi ra
mi da hök mün de ta nal ýar. 
Pi ra mi da 18 aý lap do wam 
eden gur lu şyk iş le rin den 

soň, 1993nji ýyl da açyl ýar. 30 bö lü me bö lü nen «Luk sor» 
myh man ha na syn da 4400 otag, bas seýn, res to ran, dü kan 
we klub bar. Myh man ha na nyň daşynda, tak my nan, 30 metr 
be ýik lik de Sfink siň heý ke li otur dy lyp dyr.  «Luk sor» myh
man ha na sy nyň çür de pe sin dä ki duý du ry jy ul gam 400 ki lo
metr uzak lyk dan gö rün ýän dün ýä niň iň güýç li yşyk lan dy ry
jy sy ha sap lan ýar.

ABŞnyň Ten nes si şta tyn da ýer leş ýän 
«Pi ra mi da Are na» dün ýä de al tyn jy uly 
pi ra mi da hök mün de ta nal ýar. 100 metr 
be ýik lik dä ki bu pi ra mi da Mü sü riň Gi za 
pi ra mi da syn dan bir ne me gys ga bo lup, 

Mem fis uni wer si te ti niň ba gyn da ýer leş ýär. 
«Pi ra mi da Are na» sport çä re le ri ni ge çir mek 
üçin ýö ri te dö re dil ýär. Mis si si pi der ýa sy nyň 
ke na ryn da gur lan bu sport top lu my na 20 
müň to ma şa çy syg ýar.

«luk sor» myh man ha na sy, aBŞ.

«pi ra mi da are na», aBŞ.

«Pa ra hat çy lyk we ag
zy bir lik bi na sy» hä zir ki 
za man pi ra mi da la ry nyň 
ara syn da bi na gär lik aý ra
tyn ly gy bi len saý lan ýan 
des ga la ryň bi ri dir. Ga za
gys ta nyň mil li ny şan la ry
nyň bi ri bo lan bu pi ra mi da 

20042006njy ýyl lar ara ly gyn da gu rul ýar. 62 metr be
ýik lik dä ki pi ra mi da nyň uzyn ly gy hem 62 metr bo lup, bi na
nyň için de 1500 adam lyk ope ra za ly bar. Bu ýer de döw let 
de re je sin dä ki çä re ler ge çi ril ýär. Da şar da ky tem pe ra tu ra
nyň nä çe de re je de di gi ne ga ra maz dan pi ra mi da nyň için dä ki 
ho wa şol bir ýy ly lyk da sak lan ýar. 

«pa ra hat çy lyk we agzybirlik binasy», Ga za gys tan. 

Dün ýä niň iň meş hur bi na
la ry nyň bi ri hem Fran si ýa
nyň paý tag ty Pa riž dä ki Luwr 
pi ra mi da sy dyr. Aý na we me
tal ma te ri al lar dan gur lan 
Luw ruň tö we re gin de baş
gada 3 sa ny ki çi jik pi ra mi
da bar. Gur lu şy gy 1989njy 

ýyl da ta mam la nan pi ra mi da Luwr mu ze ýi niň gi rel ge si hök mün de 
ula nyl ýar. Aýt mak la ry na gö rä, Luwr pi ra mi da sy Gi za pi ra mi da
syn dan nus ga al nyp bi na edi lip dir. 673 aý na bö le gin den yba rat 
Luwr sy ýa hat çy la ryň iň köp ge ze lenç ed ýän ýer le ri niň bi ri dir.

luwr, Fran si ýa.

Dün ýä met bu ga tyn
da ma ha ba ty ýe ti ri len 
«Rýugýong» myh man ha
na sy äpet pi ra mi da hök
mün de su rat lan dy ryl ýar. 
Öz bo luş ly gör nü şe eýe 
bo lan bu pi ra mi da da otag
lar, dü kan lar, ofis ler we 

res to ran bar. 330 metr be ýik lik dä ki pi ra mi da dün ýä niň iň 
uzyn myh man ha na sy ha sap lan ýar. 105 otag ly pi ra mi da 
De mir ga zyk Ko re ýa nyň esa sy ny şan la ry nyň bi ri dir.

«rýu gýong» myh man ha na sy, de mir ga zyk Ko re ýa. 

Suw ýa şa ýyş üçin esa sy se riş de le riň 
bi ri bo lup, be de ni mi ziň ag ra my nyň 50
70 gö te ri mi ni düz ýär. adam be de nin dä ki 
her bir öý jük, do ku ma we be den ag za la ry 
ka da ly iş le mek üçin su wa ze rur lyk duý
ýar. Her gün he re ket et mek, iş le mek ar
ka ly be de ni miz den bir nä çe litr su wuk lyk 
bö lü nip çyk ýar. Ho wa nyň gyz ma gy bi len 
be de niň suw ýet mez çi li gi ýü ze çyk ýar. 
Eý sem, her gün nä çe litr suw iç me li?!

Bi ler men le riň soň ky ge çi ren bar lag la
ry nyň ne ti je le ri ne gö rä, er kek ler üçin her 
gün 3,7 litr, ze nan lar üçin 2,7 litr suw iç
mek mas la hat be ril ýär. Be den üçin gün
de lik su wuk ly gyň 20 gö te ri mi iý mit ler den we mi we ler den 
alyn ýar. Ga lan bö le gi su wuk lyk iç mek ar ka ly dol du ryl ýar. 
Bi ler men le r her gün 8 sta kan suw iç me giň mak sa da la ýyk 
bol jak dy gy ny bel le ýär ler.

Adam la ryň kä bi ri suw suz lygy duý ma ýar, kä bi ri tiz suw sa
ýar, kä bir le ri or ta ça öl çeg de suw iç ýär. Bu ýag daý adam or ga
niz mi niň de re je si, iş şer ti bi len bag ly bo lup, her kim özü ne gö rä 
su wuk lygyň de re je si ni saý la ma ly. Şeý le lik de, her gün içil ýän 
su wuň muk da ry 8 sta kan dan kö pem, azam bo lup bi ler.

adam be de nin dä ki su wuk ly gyň de re je si ne tä sir ed
ýän ýag daý lar:

Sport bi len meş gul lan mak. Maşk et
mek ýada sport bi len meş gul lan mak be
de niň der le me gi ne ge tir ýär. Şeý le lik de, 
tür gen leş ýän be den den ar tyk maç su wuk
lyk bö lü nip çyk ýar. Şol se bäp li bi ler men ler 
tür gen leş mez den ozal we tür gen le şik den 
soň aras sa suw iç me gi mas la hat ber ýär ler.

daş ky gur şaw. Adam be de nin den su
wuk ly gyň bö lü nip çyk ma gyn da daş ky 
gur şa wyň tä si ri ulu dyr. Ys sy ýada çyg
ly ho wa da or ga niz miň su wa bo lan ta lap 
edi ji li gi üýt gäp dur ýar. 

Kä bir nä hoş luk lar. Gyz zyr ma, iý mit 
ka bul edi ji lik we iý mit siň dir mek bi len 

bag ly kä bir nä hoş luk lar da be de niň su wuk ly gy nyň de re
je si pe se lip bi ler. Şeý le ýag daý da köp räk aras sa suw we 
mi we şer bet le ri ni iç mek mas la hat be ril ýär. 

Suw suz ly gy gan dyr mak üçin hök man suw iç mek 
ze rur ly gy ýok. Mu nuň de re gi ne gar pyz dyr mi we, ys
ma nak ýa ly gök ot la ry iýip hem suw suz ly gy gan dy
ryp bol ýar. Mun dan baş gada, ösüm lik çaý la ry, süýt 
we mi we şi re le ri suw suz ly gy gan dyr mak üçin ka lo ri
ýa baý içim lik ler dir. Bi ler men ler gaz lan dy ry lan, reňk li 
içim lik le ri iç mek ar ka ly teş ne li gi gan dyr ma gy mas la
hat ber me ýär ler.

HEr Gün nä çE litr Suw iç mE li?!

S

d



Sahypany taýýarlan Täjigözel HAÝDAROWA.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Ýollarga köprüler salanlarga, ýene gije-
gündiz rehmetler ýagar üstüne. 

Döwletmämmet Azady.
  Tä ze ýol tap mak üçin kö ne ýol dan ýö re me li.

Omar Haý ýam.
Iki za dyň ga dy ry ny ola ry ýi tir mez den 

bil mek kyn dyr: sag ly gyň we ýaş ly gyň.
Hez re ti  Aly.

Bir ädim ät, şon da ýol öz-özün den peý da bo lar.
Stiw Jobs.

Biz özü mi ze ba ha be re ni miz de edip bil jek 
iş le ri mi ze gö rä ba ha ber ýä ris. Beýleki adamlar 
bol sa, eden iş le ri mi ze se re dip ba ha ber ýär.

Genri Long fel lo.
Ýo luň so ňy ýa ly gö rün ýän zat di ňe öw-

rüm bo lup bi ler.
Ro bert Şul ler.

Ha ýal lyk bi len ös ýän li giň den däl-de, 
üýt gew siz gal mak dan gork ma ly.

Ro bert Pir sig. 
Men si ze ýol gör ke zip bi le rin, ýö ne ýo ly 

özü ňiz saý la r sy ňyz.
Se si li ýa Ahern.

Gür rüň bi ziň saý la ýan ýo lu myz hak da 
däl-de, eý sem,  içi miz dä ki saý la ma ga mej bur 
ed ýän zat  hakda.

O.Gen ri.
Dog ry ýo ly tap mak üçin il ki azaş ma ly.

Ber nar Wer ber.
Si ziň nä çe ýa şan dy gy ňyz mö hüm däl-

de, nä çe räk ýol ge çen di gi ňiz mö hüm.
Ji mi Hend riks.

Bi ziň saý la ýan ýol la ry myz dur mu-
şymyzyň çy zy gy ny çyz ýar.

Seržjio Bam ba ren.
Goý, ol uzyn sy ýa hat bol sun ýa-da ada ty öýe 

do la nyş. Ýol si zi he mi şe pi kir len mä ge mej bur ed ýär. 
Žorž Býuf fon.

Ýa ýol ta pyň, ýa-da özü ňiz ýol gu ruň.
La tyn na ky ly.

Müň mil ara lyk il kin ji ädim bi len baş la nýar.
Lao-Szy.

Iň agyr ýol he mi şe be lent li ge elt ýär.
Mi ha il Bul ga kow.

Ada myň ba ha sy ny hä zir ki du ran ýe ri ne gö rä 
däl-de, mak sat edi nen ýe ri ne gö rä kes git le me li.

Bi ri niň üs tü ne bat ga syç rat man kaň, il ki 
bir pi kir len; se bä bi öňi bi len öz eliň ha pa bolar.

Eger edil ýän ýag şy ly gyň haý sy dyr bir 
se bä bi bar bol sa, ýag ny ahy ryn da bir peş ge-
şe ga ra şyl ýan bol sa, ol ýag şy lyk däl dir.

Lew Tols toý.
Sen öz ça ga la ryň nä hi li di gi ni bil me ýän 

bol saň, on da onuň dost la ry na se ret.
Sun-szy.

 Hemmeler ýalňyzlykda özüniň kimdigini 
tanaýar.

Artur Şopengauer.
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13-nji SKANword Öwlüýäguly Haýydow,  «Türkmenaragatnaşyk» agentliginiň Politehniki
orta hünär okuw mekdebiniň mugallymy.

Gülbahar altyýewa, Türkmen döwlet maliýe institutynyň talyby.
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g ö k d e a e a p r e l
a a k ö ý t e n d a g i e
ý e s e r y a a g ş a m
ç a a ö z a r a w d u
y s m a n a k l d i a m e t r

a ý d l d e e
a m m a r e t i k a p l a n k

u a ý g b a e
ö r k ü ç e j a z a ç e m ç e

a m ň t n t i
a ý k e ş d e o k o l i b r i
b ü u k a r t a a i n
z e l e l l a w a l e t
a ç h a m y r m a ý a e e
s i e n a s a ş e k e r

skanwordyň jogaby:12-nji
h ş i o a e r m e n i s t a n
a n t a r k t i k a o s w u a
m e d u a e k s k a w a t o r
s i m m e t r i ý a o i i u a
a p e n a k z k a m a s k a t

g e l k l i m a t o l o g e l
b a l a r y g i l i a a l a ý a z

r n e k t a r r a d i ý a s a
b a r h a t i m e a t a ş p a ý

g o l a r p a n a f o r a
r u b l s a t l a z n

l i ý u l l i a r i ý a
ý a n ý o d a m ö ý d i ý a r

k a n a t o m i ý a a d a m a t a

dik li Gi ne: 1. Ga ty ki çi jan ly or ga nizm ler. 2. Beýik Sel juk im pe ri ýa-
sy nyň ylym-bilimi gülledip ösdüren sol ta ny. 3. He niz per çy kar ma dyk jüý-
je. 4. Haý sy hem bol sa bir za dyň se piş ýän ýe ri, se pi şik. 5. Hi le, ýa lan söz. 
6. Ýo ka ry ýa-da ýö ri te or ta mek de bi gu ta ran ly gy ha kyn da res mi şa ha dat-
na ma. 7. «.... et sek ni çe de ňi-duş bi le» (Mag tym gu ly). 13. Bir nä çe wo do rod 
ato myn dan we kis lo ta nyň ga lyn dy syn dan yba rat çyl şy rym ly hi mi ki bir leş-
me. 14. Bir meň zeş zat la ryň ter ti bi ni, yzy gi der li li gi ni gör kez ýän bel gi. 15. 
Hi mi ki ele ment. 17. Yg ty ýar, rug sat (kö ne söz). 19. Üm süm, ra hat. 21. Saz 
gu ra ly. 25. «Ar pa-... aş bo lar, al tyn-kü müş daş bo lar» (na kyl). 26. Gym mat-
ba ha daş. 28. Der man lyk ösüm lik. 29. Aý law-aý law hyr ly çüý. 31. Og lan 
ady. 32. Ýa ňy bi şen gyz gyn çö rek dog ra lyp, üs tü ne ýag guý lup taý ýar la-
nyl ýan iý mit. 33. Gy myl dy-he re ke ti bil dir ýän söz to pa ry.

ke se li Gi ne: 1. Bel li bir pi kir ýö ret me ler hem-de ha sap la ma lar esa-
syn da çö zül ýän gö nük me ler. 5. Sport egin-eşik bren di. 8. Dep rek, laň ňa ra 
(kö ne söz). 9. So rag ça lyş ma sy. 10. Bir za dyň aşak ta ra py, as ty. 11. Hin di 
akt ýo ry ... Ka pur. 12. San go şul ma sy. 13. Ga dy my grek mi fo lo gi ýa syn da 
atyň be de nin dä ki adam. 16. Al gy-.... 18. «Kyrk al ty müň agaç ... der ýa dyr» 
(Mag tym gu ly). 20. Iki ti gir li, dik du rup sü rül ýän ulag. 22. Gum ga ty şyk ly 
owun jak daş lar. 23. Ek di edi lip, awa sa lyn ýan ýyr ty jy guş, aw gu şy. 24. Ow-
nuk bö lek le re bö lü nen, kül ke bo lan. 25. Fran suz çö re gi. 27. Zä her li mör-
mö jek. 30. Hi mi ki bir leş me. 34. Guş. 35. Mi we. 36. Ilat, mä re ke. 37. Be ýik 
Bri ta ni ýa da res mi mi ras ady. 38. Ýa po ni ýa da mer ke zi şä her. 39. ...-dü şek. 
40. Spor tuň bir gör nü şi.

17-nji KroSSword

1 2 3 4 5 6 7

8

9 10

11 12

13 14 15

16 17 18 19

20 21

22 23

24

25 26 27 28 29

30 31 32 33

34 35

36 37

38

39 40

Ýa pon ýa zy jy sy Ha ru
ki Mu ra ka mi niň «Şä

her we onuň di war la ry» 
at ly tä ze ro ma ny 13nji ap rel de 
Ýa po ni ýa da sa tu wa çyk dy. 1200 
sa hy pa lyk ki ta byň ba ha sy 2970 
ýen (tak my nan 22 dol lar). Ese riň 
çap edi len gör nü şi bi len bir wagt
da elekt ron nus ga sy hem sa tu wa 
çyk dy. Tä ze eser Mu ra ka mi niň 15
nji ro ma ny dyr. Ýa zy jy nyň eser le ri 
40dan gow rak di le ter ji me edil di. 
Köp san ly ede bi ýat baý rak la ry nyň 

eýe si bo lan Mu ra ka mi bir nä çe ge
zek ede bi ýat bo ýun ça No bel baý
ra gy na hö dür len di. Onuň soň ky 
ese ri «Ko man do ryň ja ny na kast 
edil me gi» ady bi len 2017nji ýy lyň 
few ra lyn da çap edi lip di.

HarukiMurakaminiň
tä ze ro ma ny

Rus ýa zy jy sy Mak sim Gor-
ki niň Sankt-Pe ter burg da-
ky öýi 75 mil li on rubl baha 

kesilip, auk sio na çy ka ry lar. 
Bu ba ra da «Litfond» auk si on 

öýü niň met bu gat gul lu gy ha bar ber di.
Al ty otag ly öý Kron werks kiý 

şaýolunyň de mir ga zy gyn da ky bi na da 
ýer leş ýär. Öýüň ýa şa ýyş meý da ny 212 
ine dör dül metr. Öýde bu ha ry peç li otag, 
üç ýa tyl ýan otag, iki eýwan, aý ra tyn lift 
bi len en jam laş dy ry lan ar ka ga py bar. 
Hä zir ki wagt da bu öý hu su sy eýe çi lik de. 
Mak sim Gor kiý bu ýerde 1914-nji ýyl dan 
1917-nji ýy la çen li ýa şapdyr.

Bu öýe Ana to liý Lu na çars kiý, Fe liks 

Dzer žins kiý, Fýo dor Şal ýa pin, Alek-
sandr Kup rin we Iwan Bu nin ýa ly köp 
san ly ta ny mal adam lar ba ryp gör ýär ler. 

Muhammetmyrat MoMMaýew,
Halkara ynsanperwer ylymlary 

we ösüş uniwersitetiniň žurnalistika 
hünäriniň talyby.

Gorkiniňöýiauksionaçykarylar

Bir le şen Arap Emir lik
le rin de dört ýaş ly og

lanjyk dün ýä niň iň ýaş 
ýa zy jy sy bol dy. Bu ba

ra da Gin ne siň re kord lar ki ta by
nyň web sa hy pa syn da ha bar 
be ril di. Sa id Ra şed AlMheý ri
niň doglanyna dört ýyl 218 gün 
dolanda «Sai diň pi li we aýy sy» 
at ly ki ta by çap edil di. Og lan jy gyň 
söz le ri ne gö rä, ol eje ke si niň tä si ri 
bi len hoş ni ýet li lik we dost luk ba

ra da ki tap ýaz ma ly di ýen ka ra ra 
gel ýär. Onuň eje ke si AlDa biniň 
hem kitaby se kiz ýa şyn da iki dil
de çap edilip, re kord goýup dy.

Iň ýaş aw tor

«AZA DY GÄ DI GE» ZY ÝA RAT
Hor mat ly Prezidentimiziň 

taý syz ta gal la sy bi len 
ýurdumyzda türk men 

nus ga wy ede bi ýa ty nyň 
we kil le ri niň ede bi mi ra-

sy ny, öm rü ni we dö re di jil igi ni hem-
meta rap la ýyn öw ren mekde ägirt 
uly iş ler ama la aşy ryl ýar. Şu jä het-
den biz aryf-akyl dar, be ýik söz us-
sa dy Döw let mäm met Aza dy nyň öz 
ýa şan ma ny ly öm rün de il-hal kyň 
bäh bi di üçin alyp ba ran iş le ri ni ýü ze 
çy kar mak mak sa dy na eýe rip, onuň 
ýa şap ge çen ýur dun da, ýag ny Gy-
zyl ba ýyr oba sy nyň dag ete gin de 
gur du ran gä di gi ne zy ýa rat et dik.

Oba nyň gün ba tar ýü zün de akyl-
dar şa hy ry myz Mag tym gu ly nyň 
So ňu da ga buý sanç ly se re dip otu-
ran aja ýyp heý ke li bar. Heý kel den 
Et rek ýo ly bi len gün ba tar ly gy na 
bäş ýüz metr ýa ly ýö räp, Dö wük bu-
run ady bi len tanalýan bel li gä dik-
den ge çip, Ak sin jül ge si ne dü şüp, 
gaý ra ly gy na otuz ýe di ki lo metr ýö-
re seň il için de «Aza dy gä dik» ady 
bi len meş hur bo lan, kert daş ly ga-
ýa ny ýy kyp, pe sel dip, ge çel ge edi-
len uly bir ta ry hy gä di ge – «Aza dy 
gä di ge» bar ýar syň.

Bu gä di gi be ýik söz us sa dy 
Döw let mäm met Aza dy uzak ül ke-
le re söw da-sa tyk, alyş-ça lyş iş le ri 
bi len ar gy şa gi dip gel ýän ker wen-
le riň ýo lu ny gys galt mak mak sa-
dy bi len adam la ry ýyg nap, ýo war 
ge çi rip, öt me si kyn bo lan ötel gä ni 
gaz dy ryp, ep-es li pe sel dip, agyr 
ýük li ker wen le riň bu gä dik den 
sag-aman geç mek le ri ni ýe ňil leş di-
rip dir. Şeý le lik de, öň ler bu ýer den 
aý la nyp ge çil ýän ýol ep-es li gys-
gal dy lyp dyr. Mag lu mat la ra gö rä, 
aryf-akyl dar 1696-njy ýyl da dün ýä 
inip dir. «Wag zy-Azat» ese ri ni bol sa 
ol kä mil lik kä se si niň do lan wag ty 
1753-1754-nji ýyl lar da 57-58 ýaş-
la ryn da ýa zyp dyr. Akyl da ryň ara-
dan çy kan wag ty 1760-njy ýyl bi-
len se ne len ýär. Şu  se ne ler den çen 
tut saň Aza dy nyň Çalt ja da ýo war 
edip, öz ha sa by na ge çel ge gur du-
ran ýy ly, tak my nan, 1755-nji ýy la 
ga bat ge lip, Döw let mäm met Aza dy 
58-59 ýaş la ryn da, Mag tym gu ly 
bol sa 22 ýaş la ryn da eken.

Ýol çek mek, köp ri sal mak ýa ly 
asyl ly iş ler 4 bap dan, 6 müňe go-

laý se tir den, 2334 beýt den yba rat 
bo lan Aza dy nyň meş hur «Wag zy-
Azat» ese ri niň için den eriş-ar gaç 
bo lup geç ýär. Şeý le gym mat ly ese ri 
öz ili ne mi ras go ýup gi den Döw let-
mäm met Aza dy il-ýurt bäh bit li iş le ri 
iş ýü zün de amal et mek de gö rel de 
gör ke zip dir.

Fi lo lo gi ýa ylym la ry nyň kan di-

da ty, alym, Türk me nis ta nyň halk 
mu gal ly my, meş hur mi ras gär Ümür 
Esen Aza dy nyň gaz dy ran gä di gi ne 
ýö ri te zy ýa ra ta gi dip, Gy zyl ba ýyr ly 
ýa şaý jy lar Kö mek An na sä he dow, 
Ke şer Ama now, Set dar Taý ly ýew, 
Mäm met Ha jy gy ly jow bi len ol ýe-
re ba ryp gel ýär . Ol zy ýa rat dan soň 
oba adam la ry nyň öňün de çy kyş 
edip: «Aza dy, Mag tym gu ly ýa ly 
dün ýä bel li şah sy ýet le riň öm ri we 
dö re di ji li gi çuň ňur öw re nil me li dir, 
olar bi len bag lany şyk ly her bir zat 
aýaw ly sak la nyl ma ly dyr» di ýip, 
buý sanç bi len aýd ýar.

Men 2018-nji ýy lyň ba ha ryn da 
Aza dy gä di ge zy ýa ra ta ba ryp gaýt-
mak mak sa dy bi len Gy zyl ba ýy ra 
git dim. Aza dy pi re, Mag tym gu ly 
akyl da ra uly hor mat goý ýan oba nyň 
ýa şaý jy la ry Täç my rat Ýo la ma now, 
Baý ram gu ly Ese na ma now, Şir-
mäm met Ata mäm me dow bi len biz 
Aza dy gä di gi ne zy ýa ra ta bar dyk. 
Gaz dy ry la ny na 260 ýyl dan gow rak 
wagt ge çe nem bol sa gä di giň su du-
ry, ker wen ýo ly me se-mä lim bil di rip 
dur. Biz ker wen ýo lu ny yzar lap, gä-
di giň baş lan ýan ýe rin den, de pe si ne 

çen li çyk dyk. Ara lyk, tak my nan, 
100-150 metr çe me si bar. Ýo luň ini, 
tak my nan, 5 metr ýa ly bo lup, gä di-
giň de pe si ne çyk ýan çaň iki ýer de 
aý lan çag rak edi lip gur lup dyr. Ýük li 
dü ýe le riň ýo ka ry ga lyp ýa-da aşak 
inip bar ýar ka lar, bir ne me dynç alyp, 
de mi ni dür se mek le ri üçin bu şeý le 
edi len bo la ra çe me li. Gä dik den ge-
çe niň den soň, ýol be lent de rä niň içi 
bi len gün do ga ra – Öý le guş luk oba-
sy na ta rap gid ýär.

Öý le guş luk Aza dy gä dik den, tak-
my nan, 25-30 ki lo metr uzak lyk da 
ýer leş ýär. Ker wen ýo ly Öý le guş lu-
gyň gün ba tar ta ra pyn dan gaý ra ly-
gy na uzap, Pa raw bi bi niň gün do ga-

ryn dan gö ni de mir ga zy ga ge çip dir 
we Uz boý, Kö ne ür genç, Hy wa, Bu-
ha ra ýol la ry bi len alys la ra gi dip dir. 
Meş hur Naý ba daý gä di gi niň, Aza dy 
gä di gi niň üs ti bi len geç ýän bu mö-
hüm ker wen ýo ly Tür ki ýe, Eý ran, 
Türk me nis tan, Ga za gys tan, Öz-
be gis tan, Tä ji gis tan, Gyr gy zys tan, 
Hin dis tan, Hy taý, Ow ga nys tan, Pa-
kis tan ýa ly döw let le ri bir leş di rip dir. 
Bu döw let le riň ara syn da alyş-ça-
lyş, söw da, ylym-bi lim, me de ni gat-
na şyk la ryň ös me gi ne, adam la ryň 
dost luk ly gat naş mak la ry na giň ýol 
açyp dyr. Şo nuň üçi nem Aza dy pi riň 
il-ýurt bäh bit li, yl myň, me de ni ýe-
tiň, goň şy döw let ler bi len dost luk ly 
ag zy bir gat na şyk la ryň ös me gi ne 
uçur syz hyz mat eden bu ge çel ge si 
döw let le riň ara syn da gur lan dost luk 
köp ri bo lup hyz mat edip dir. Şo nuň 
üçin hem bu ge çel gä niň bel li bir ba-
ha sy bol man dyr. Aza dy pi re, Mag-
tym gu ly şa hy ra hor mat goý ýan her 
bir yn san üçi nem ol ke rem li ýer le re 
zy ýa rat et mek uly mer te be dir.

Şa mäm met ata MäM Me dow,
žur na list.

ogulşat ataýewa, Aşgabat şäher Medeniýet müdirliginiň 
Merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň Bagyr ýaşaýyş 

toplumynyň kitaphana şahamçasynyň 1-nji derejeli kitaphanaçysy.
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Bir söz lem de...
«Mo nu ments» at ly we lo si ped li 1 

gün lük ýol ýa ryş la ry nyň möw süm
dä ki 3nji tap gy ry bo lan we 120nji 
ge zek ge çi ri len 256,6 ki lo metr lik Pa
riž – Ru be ýa ry şy ny 5 sa gat 28 mi
nut 41 se kunt da ta mam lan «Al pecin–
Deceu ninck» ni der land tür ge ni Ma tie 
wan der Pul ýe ňiş ga za nyp, ol bel gi
ýa ly tür gen ler den – to par da şy Ýas
per Fi lip sen den hemde «Jum bo – 
Vis ma» to pa ry nyň sü rü ji si Wa ut wan 
Art dan öňe saý lan dy.

Urug wa ýyň fut bol bo ýun ça mil li 
ýy gyn dy sy nyň tä lim çi li gi ne 2026
njy ýy lyň tom su na çen li şert na ma bi
len 67 ýa şyn da ky ar gen ti na ly Mar
se lo Bi el sa bel le ni lip, ol bu to pa ra 
tä lim ber jek 2nji da şa ry ýurt ly hü
när men bo lar (on dan öň da şa ry ýurt
lu lar dan di ňe baş ga bir ar gen ti na ly 
Da ni el Pas sa rel la tä lim be rip di).

Ýew ro pa nyň hemde Gü nor ta 
Ame ri ka nyň çem pi on la ry nyň ara syn
da ky «Fi na lis si ma» du şu şy gy Lon
don da ky «Wemb ley»de oý na lyp, 
Ang li ýa nyň ze nan lar ýy gyn dy sy Bra
zi li ýa nyň ze nan lar ýy gyn dy sy ny pe
nal ti le riň ne ti je sin de ýeň li şe se ze war 
et di (1–1, 4–2 p).

Golf bo ýun ça uly ýa ryş la ryň bi ri 
bo lan 87nji «Mas ters» bäs le şi gin de 
is pa ni ýa ly Jon Rahm ýe ňiş ga za nyp, 
ol 2021nji ýyl da ky «Ame ri ka Açyk
dan» soň 2nji uly ýa ryş da çem pi on 
bol dy we 3,24 mil li on dol lar lyk pul 
baý ra gy ny eýe le di.

Ten nis bo ýun ça er kek le riň ara
syn da Por tu ga li ýa da ge çi ri len Es to ril 
Açyk ýa ry şyn da nor we gi ýa ly Kas per 
Ru ud çem pi on lyk ga za nyp, ol fi nal da 
ser bi ýa ly Mio mir Keç ma no wiç den 
6:2 we 7:6 ha sap lar bi len üs tün çyk
dy we kar ýe ra syn da ky 10njy ATP 
ku bo gy ny ga zan dy.

Ma rok ko nyň Mar ra keş şä he rin
de er kek le riň ara syn da ge çi ri len 
«Grand Prix Has san II» ten nis bäs le
şi gi niň fi na lyn da is pa ni ýa ly Ro ber to 
Kar bal les Bae na bi len fran si ýa ly 
Alek sand re Mül ler du şu şyp, ola ryň 
bi rin ji si 4:6, 7:6, 6:2 ha sap lar bi len 
üs tün çyk dy.

Ten nis bo ýun ça ze nan la ryň ara
syn da Ko lum bi ýa nyň paý tag ty Bo
go ta şä he rin de ge çi ri len «Copa Col
sa ni tas» bäs le şi gin de fi nal da 
ame ri ka ly Peý ton Stirn si 6:3, 2:6 we 
6:4 ha sap lar bi len ýe ňen ger ma ni
ýa ly Tat ýa na Ma ria çem pi on bo lup, 
ol kar ýe ra syn da ky 3nji ku bo gy ny 
as ma na gö ter di.

ABŞnyň Çar les ton şä he rin de 
ze nan la ryň ara syn da ge çi ri len «Çar
les ton Açyk» tennis ýaryşynda tu nis
li Uns Ja ber çem pi on bo lup, ol fi nal da 
şweý sa ri ýa ly Be lin da Ben çi çi 7:6 we 
6:4 ha sap lar bi len ýeň di.

«Pre mi er Li ga da» «Les ter Si ti de» 
tä lim çi lik den bo şa dy lan Bren dan Ro
jer siň or nu na Din Smit möw sü miň 
ahy ry na çen li tä lim çi li ge bel le nil di.

Rus si ýa nyň «So çi» klu bu nyň tä
lim çi si Gur ban Ber di ýew to par da ky 
we zi pe si ni taş lap, ol 5 du şu şyk da 2 
ge zek ýe ňiş ga za nyp, 3 oýun dada 
ýeň li şe se ze war bol dy.

Grem Pot te ri we zi pe sin den bo
şa dan «Çel si» klu by onuň or nu na 
ozal ky fut bol çy sy hemde tä lim çi si 
Frank Lam par dy möw sü miň ahy ry na 
çen li tä lim çi li ge bel le di.

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 714.04.2023.Sport

BUN DES LI GA (27) — 26 gol 
Maýns—Wer der: 2–2 (Ažork 85, Waý per 
90+3 — Sta ge 87, Füllk rug 90+5), Fraý
burg—Ba wa ri ýa: 0–1 (De Ligt 52), Bo rus sia 
D — Union Ber lin: 2–1 (Ma len 28, Mu ko ko 
79 — Be rens 61), Ba ýer—Aýnt raht: 3–1 
(Ad li 10, Dia bi 34, Az mun 90+5 — Sow 74), 
Augs burg—Köln: 1–3 (War gas 29 — Shi ri 
7, Mar tel 16, Mai na 59), Her ta—Le ip sig: 0–1 
(Aý da ra 40), Bo rus si ýa M—Wolfs burg: 2–0 
(Ngu mu 34, Tu ram 63), Bohum—Ştutgart:
2–3 (Şte ger 57 p, Hof mann 85 — Ito 14, Gi
ras si 60, Wag no man 63),Hoffenhaým—Şal
ke: 2–0 (Kral 22 ö.d., Be bu 70 p) 

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Niklas FÜLLKRUG (Werder) 16
2 Winçenzo GRIFO (Fraýburg) 13
3 Markus TURAM (Borussiýa M) 13
4 Kristofer NKUNKU (Leipsig) 12
5 Remdel KOLO MUANI (Aýntraht) 12

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 27 17 7 3 77-29 58
2 BORUSSIÝA D 27 18 2 7 59-36 56
3 UNION BERLIN 27 15 6 6 42-30 51
4 LEIPSIG 27 14 6 7 50-33 48
5 FRAÝBURG 27 13 8 6 39-36 47
6 BAÝER 27 13 4 10 51-41 43
7 AÝNTRAHT 27 11 8 8 48-40 41
8 MAÝNS 27 11 8 8 45-38 41
9 WOLFSBURG 27 10 9 8 46-36 39
10 BORUSSIÝA M 27 9 8 10 42-44 35
11 WERDER 27 9 5 13 42-52 32
12 KÖLN 27 7 10 10 36-45 31
13 AUGSBURG 27 8 5 14 35-50 29
14 HOFFENHAÝM 27 8 4 15 37-46 28
15 BOHUM 27 8 2 17 30-60 26
16 ŞTUTGART 27 5 8 14 32-47 23
17 HERTA 27 5 7 15 31-50 22
18 ŞALKE 27 4 9 14 21-50 21

LA LI GA  (28) — 31 gol
Se wil ýa—Sel ta: 2–2 (EnNe si ri 43, Akun ýa 81 — 
Rod ri ges 89, Pa si en si ýa 90+3), Osa su na—El çe: 2–1 
(Ab de 71, 84 — Mo ren te 44), Es pan ýol—At le tik: 1–2 
(Dar dar 90 — Inia ki Wil liams 22, Ni ko Wil liams 75), 
R. So sie dad—He ta fe: 20 (Oýar za bal 45+2, Ku bo 
60), Re al Mad rid—Wil ýar re al: 2–3 (Pau Tor res 16 
ö.d., W. Ju ni or 48 — Çuk wue ze 39, 80, Mo ra les 70), 
Wal ýa do lid—Mal ýor ka: 33 (Ki ke Pe res 33, Amal
lah 68, Mon çu 86 — Mu ri ki 53, 90+4 p, Mor la nes 58), 
Be tis—Ka diz: 0–2 (Al ka ras 53 p, Ra mos 59), Al me ri
ýa—Wa len si ýa: 2–1 (Me le ro 49, Ba biç 58 – Kas ti lie ho 
61), R. Wal le ka no—At le ti ko: 1–2 (Frans Gar si ýa 85 
— Mo li na 22, Her mo so 24),Barselona—Žirona:0–0

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 17
2 Karim BENZEMA (Real Madrid) 14
3 Enes ÜNAL (Hetafe) 13
4 Borha IGLESIAS (Betis) 12
5 Ýago ASPAS (Selta) 12

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 28 23 3 2 53-9 72
2 REAL MADRID 28 18 5 5 59-24 59
3 ATLETIKO 28 17 6 5 45-20 57
4 R. SOSIEDAD 28 15 6 7 37-26 51
5 WILÝARREAL 28 14 5 9 37-26 47
6 BETIS 28 13 6 9 34-29 45
7 ATLETIK B 28 11 7 10 38-29 40
8 OSASUNA 28 10 8 10 24-28 38
9 R. WALLEKANO 28 9 10 9 33-33 37
10 SELTA 28 9 9 10 36-39 36
11 ŽIRONA 28 9 8 11 42-42 35
12 MALÝORKA 28 9 7 12 25-30 34
13 SEWILÝA 28 8 8 12 33-44 32
14 KADIZ 28 7 10 11 23-40 31
15 ALMERIÝA 28 8 6 14 34-48 30
16 HETAFE 28 7 9 12 27-36 30
17 WALÝADOLID 28 8 5 15 23-47 29
18 WALENSIÝA 28 7 6 15 30-34 27
19 ESPANÝOL 28 6 9 13 34-46 27
20 ELÇE 28 2 7 19 20-57 13

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 19
2 Jonatan DEWID (Lill) 19
3 Folarin BALOGUN (Reýms) 18
4 Aleksandr LAKAZETT (Lion) 18
5 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 17

LI GUE 1 (30) — 24 gol
Lans—Stras bur: 2–1 (Fran kows ki 11, 
Me di na 64 — Ga meý ro 84),Anže—Lill:
1–0 (Şa ba no wiç 85), Nissa—PSŽ: 0–2
(Mes si 26, Ra mos 76), Li on—Renn: 3–1 
(To lis so 60, La ka zett 68, Bar ko la 79 — 
Gui ri 11), Aýaç ço—Oser: 0–3 (Tu re 3, 
Da Koş ta 6, Al fons 45+1 ö.d.), Mon pe
lie—Tu lu za: 1–2 (Wai 88 — Dal lin ga 31, 
Şai bi 85), Reýms—Brest: 1–1 (Ba lo gun 
90 p — LisMe lu 6), Trua—Kler mon: 0–2 
(Çam 27, Gas ti en 30), Nant—Mo na ko: 
2–2 (Mo ha med 65, Blas 78 — Di sa si 21, 
Ma ta zo 30), Lo ri ýan—Mar sel: 0–0

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE I/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 30 22 3 5 70-29 69
2 LANS 30 18 9 3 50-22 63
3 MARSEL 30 18 7 5 54-29 61
4 MONAKO 30 17 7 6 63-42 58
5 LILL 30 15 7 8 54-38 52
6 RENN 30 15 5 10 48-33 50
7 LION 30 13 8 9 47-33 47
8 REÝMS 30 11 14 5 40-29 47
9 NISSA 30 11 12 7 38-28 45
10 LORIÝAN 30 12 9 9 42-40 45
11 KLERMON 30 11 7 12 31-41 40
12 TULUZA 30 11 5 14 46-52 38
13 MONPELIE 30 11 4 15 46-50 37
14 NANT 30 6 13 11 32-42 31
15 OSER 30 7 8 15 27-51 29
16 BREST 30 6 10 14 34-48 28
17 STRASBUR 30 5 11 14 38-52 26
18 T R U A 30 4 9 17 38-64 21
19 AÝAÇÇO 30 6 3 21 21-55 21
20 ANŽE 30 3 5 22 23-64 14

SE RIE A (29) — 25 gol
Sa ler ni ta na—In ter: 1–1 (Kand re wa 90 — Go
sens 6), Leç çe—Na po li: 1–2 (Di Fran çes ko 52 
— Di Lo ren zo 18, Gal lo 64 ö.d.), Mi lan—Em po
li: 0–0, Udi ne ze—Mon za: 2–2 (Low riç 18, Be to 
90+2 p — Kol pa ni 48, Ro wel la 56), Fio ren ti
na—Spe si ýa: 1–1 (Wiş news ki 25 ö.d. — Nzo la 
32), Samp do ri ýa—Kre mo ne ze: 2–3 (Le ri 15, 
Lam mers 66 — Gi lio ne 35, Lo çoş wi li 85, Ser ni
ko la 90+5), Ata lan ta—Bo lon ýa: 0–2 (San so ne 
49, Or so li ni 86), To ri no—Ro ma: 0–1 (Di ba la 8 
p), We ro na—Sas suo lo: 2–1 (Çek ke ri ni 84, Gaýç 
90+5 — Har rui 34), La sio—Ýu wen tus: 2–1 (Mi
lin ko wiçSa wiç 38, Zak ka nni 53 — Ra bio 42) 

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 21
2 Lautara MARTINES (Inter) 14
3 Ademola LUKMEN (Atalanta) 13
4 M’Bala NZOLA (Spesiýa) 13
5 Hwiça KWARASHELIÝA (Napoli) 12

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 29 24 2 3 66-21 74
2 LASIO 29 17 7 5 46-20 58
3 ROMA 29 16 5 8 39-26 53
4 MILAN 29 15 7 7 48-36 52
5 INTER 29 16 3 10 48-33 51
6 ATALANTA 29 14 6 9 47-34 48
7 ÝUWENTUS 29 18 5 6 47-24 44
8 BOLONÝA 29 12 7 10 38-36 43
9 FIORENTINA 29 11 8 10 34-32 41
10 UDINEZE 29 9 12 8 39-36 39
11 TORINO 29 10 8 11 30-35 38
12 SASSUOLO 29 10 7 12 37-43 37
13 MONZA 29 9 8 12 34-41 35
14 EMPOLI 29 7 11 11 25-36 32
15 SALERNITANA 29 6 11 12 33-49 29
16 LEÇÇE 29 6 9 14 25-35 27
17 SPESIÝA 29 5 11 13 25-45 26
18 WERONA 29 5 7 17 24-43 22
19 KREMONEZE 29 2 10 17 26-54 16
20 SAMPDORIÝA 29 3 6 20 18-50 15

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Man. Siti) 30
2 Harri KEÝN (Tottenham) 23
3 Aýwen TOUNI (Brentford) 17
4 Markus REŞFORD (Man. Ýunaýted) 15
5 Gabriel MARTINELLI (Arsenal) 14

PRE MI ER LEA GUE (30) — 28 gol
Man. Ýu naý ted—Ewer ton: 2–0 (Mak To mi neý 
36, Mar si al 71), Wul wer hemp ton—Çel si: 1–0 
(Nu ni eş 31), Tot ten ham—Braý ton: 2–1 (Son 
Hyn Min 10, Keýn 79 — Dank 34), Les ter—Born
mut: 0–1 (Bil ling 40), Ful ham—West Ham: 0–1 
(Rid 23 ö.d.), Brent ford—Nýu kasl: 1–2 (Tou ni 
45+1 p — Raý ýa 54 ö.d., Isak 61), As ton Wil la—
Not tin gam: 2–0 (Trao re 48, Wat kins 90+5), So
ut hemp ton—Man. Si ti: 1–4 (Ma ra 72 – Ho lann 
45, 68, Gri liş 58, Al wa res 74 p), Lids—K. Pa las: 
1–5 (Bem ford 21 — Ge hi 45+1, J. Aýew 53, 78, 
Eze 55, Eduar 70), Li wer pul—Ar se nal: 2–2 (Sa
lah 42, Fir mi no 87 — Mar ti nel li 8, Že sus 28)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 30 23 4 3 72-29 73
2 MAN. SITI 29 21 4 4 75-27 67
3 NÝUKASL 29 15 11 3 48-21 56
4 M. ÝUNAÝTED 29 17 5 7 44-37 56
5 TOTTENHAM 30 16 5 9 55-42 53
6 ASTON WILLA 30 14 5 11 41-40 47
7 BRAÝTON 28 13 7 8 52-36 46
8 LIWERPUL 29 12 8 9 50-35 44
9 BRENTFORD 30 10 13 7 47-40 43
10 FULHAM 29 11 6 12 39-40 39
11 ÇELSI 30 10 9 11 29-31 39
12 K. PALAS 30 8 9 13 29-40 33
13 W. HEMPTON 30 8 7 15 24-42 31
14 WEST HAM 29 8 6 15 27-39 30
15 BORNMUT 30 8 6 16 28-57 30
16 LIDS 30 7 8 15 39-54 29
17 EWERTON 30 6 9 15 23-43 27
18 NOTTINGAM 30 6 9 15 24-54 27
19 LESTER 30 7 4 19 40-52 25
20 SOUTHEMPTON 30 6 5 19 24-51 23

14-nji ap rel (an na):
Spesiýa — Lasio (23:45)
15-nji ap rel (şen be):
As ton Wil la — Nýu kasl (14:30)
Bo lon ýa — Mi lan (18:00) 
Ştut gart — Bo rus si ýa D (18:30)
Ba wa ri ýa — Hof fen haým (18:30)
Tot ten ham — Born mut (19:00) 
Çel si — Braý ton (19:00)
Renn — Reýms (20:00)
Na po li — We ro na (21:00) 
Man. Si ti — Les ter (21:30)
In ter — Mon za (23:45) 
Ka diz — Re al Mad rid (00:00) 
PSŽ — Lans (00:00) 
16-njy ap rel (ýek şen be): 
West Ham — Ar se nal (18:00) 
He ta fe — Bar se lo na (19:15)
N. Fo rest — M. Ýu naý ted (20:30)
Sas suo lo — Ýu wen tus (21:00)
Trabzonspor — Beşiktaş (22:30)
Wolfs burg — Ba ýer (22:30)
Wa len si ýa — Se wil ýa (00:00)
17-nji ap rel (du şen be):
Fio ren ti na — Ata lan ta (23:45) 
Lids — Li wer pul (00:00)
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Angliýanyň çempionatynda li der «Ar
se nal» myh man çy lyk da «Li wer pul» bi len 

du şu şyp, ze rur bo lan 2 utu gy ýi tir di. Çe ke le
şik li ge çen oýun da «Ar se nal» at daş fut bol
çy la ry nyň – Gab ri el Mar ti nel li niň (8) hemde 

onuň pas ber me gin de Gab ri el Že su syň (28) 
gol la ry bi len 2–0 öňe saý lan dy. Ýö ne ruh
dan düş me dik «Li wer pul» 1nji ýa rym ta
mam lan man ka Mo ha med Sa la hyň go ly bi len 
ara ta pa wu dy 1 go la dü şür di. Sa lah 52nji 
mi nut da pe nal ti ni dürs urup bil me di. Du şu şy
gyň ta mam lan ma gy na 3 mi nut ga lan dada, 
Ro bert Fir mi no ha sa by deň le me gi ba şar dy. 
Bu deň lik den soň «Li wer pu lyň» «Pre mi er Li
ga da» hiç hi li çem pi on bol mak müm kin çi li gi 
gal ma dy. 1 oý ny kem «Ar se nal dan» 6 utuk 
yz da bar ýan «Man çes ter Si ti» myh man çy lyk
da «So ut hemp to ny» 4–1 ha sa byn da ýeň di. 
Du şu şyk da 2 ge zek ta pa wut la nan Er ling Ho

lan nyň çem pio nat da ky gol la ry nyň sa ny 30a 
ýet di. «Man çes ter Ýu naý ted» öz meý dan ça
syn da «Ewer to ny» Mak To mi neýiň hemde 
Mar sia lyň gol la ry esa syn da 2–0 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di. «Çel si» myh man çy lyk
da «Wul wer hemp ton dan» 1–0 as gyn gel di.

Ispaniýanyň çempionatynda «Bar se lo
na» öz meý dan ça syn da «Ži ro na» bi len gol suz 
deň medeň oý na dy. «Re al Mad rid» bol sa öz 
meý dan ça syn da 3–2 as gyn gel di. Du şu şyk da 
«Wil ýar rea lyň» gol la ry ny Çuk wue ze (2) bi len 
Mo ra les, «Re al Mad ri diň» gol la ry nyda Pau  
Tor res (ö.d.) hemde Wi ni si us Ju ni or ge çir di. 2 
mi nut da 2 gol ge çi ren «At le ti ko Mad rid» to pa
ry myh man çy lyk da «Ra ýo Wal le ka no ny» 2–1 
ha sa byn da ýeň di. «Es pan ýol» bi len «At le tik» 
to pa ry nyň ara syn da ky oýun da myh man lar 
2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, bil bao ly la ra 
ýe ňiş ge ti ren gol la ry do gan lar – Inia ki hemde 
Ni ko Wil liams lar der we zä gi riz di.

Italiýanyň çempionatynda «Mi lan dyr» 
«In ter» klub la ry çem pio na ty 2nji orun da ta
mam la mak is le me ýän ýa ly. Mun dan öň ki tap
gyr da «Na po li ni» myh man çy lyk da 4–0 
ýe ňen «Mi lan» öz meý dan ça syn da 
«Em po li ni» ýe ňip bil me di (0–0). 
Soň ky mi nut da gol ge çir den «In
ter» myh man çy lyk da «Sa ler ni ti
na» bi len 1–1 deň medeň li ge ra
zy bol dy. Sa na wyň li de ri «Na po li» 

myh man çy lyk da «Leç çe ni» Di Lo ren zo hem
de Gal lo nyň gol la ry bi len 2–1 ýeň di. Tap gy ryň 
mer ke zi du şu şy gyn da «La sio» öz meý dan ça
syn da «Ýu wen tu sy» Mi lin ko wiçSa wi çiň hem
de Zak kan ni niň gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da 
ut dy. «Ro ma» hem myh man çy lyk da «To ri no
ny» Di ba la nyň pe nal ti den ge çi ren go ly esa
syn da 1–0 ýe ňip, 3nji or na beý gel di.

Germaniýanyň çempionatynda sa
na wyň li de ri «Ba wa ri ýa» myh man çy lyk da 
«Fraý bur gy» De Lig tiň owa dan go ly bi len 1–0 
ha sa byn da ýeň me gi ba şar dy. «Bo rus si ýa 
Dort mund» bol sa «Union Ber li ni» Ma len we 
Mu ko ko nyň gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýeň
li şe se ze war et di. Kemkem den ýo kar ky orun
la ra dyr jaş ýan «Ba ýer» to pa ry öz meý dan ça
syn da «Aýnt rah ty» 3–1 ut dy. Le wer ku zen li le re 
ýe ňiş ge ti ren gol la ry Ad li (10), Dia bi (34) hem
de oý na soň gi ren Az mun (90+5) ge çir di.

Fransiýanyň çempionatynda PSŽ öz 
meý dan ça syn da ky yz lyyz ly na 2 ýeň liş den 

soň myh man çy lyk da «Nis sa ny» 
Lio nel Mes siniň we onuň pa sy 
bi len ta pa wut la nan Ser hio Ra

mo syň gol la ry esa syn da 2–0 
ýeň di. 2nji ýer dä ki «Lan syň» 
2–1 ha sa byn da «Stras bu ry» 
ýe ňen tap gy ryn da «Mar sel
dir» «Mo na ko» öz gar şy daş

la ry bi len deň medeň oý na dy.

«ARSENAl» 2 uTuK ýITIRdI

Ge çen möw süm de «Pre mi er Li
ga ny» aşa ky orun lar da ta mam

lap, 2nji li ga dü şen «Börn li» klu by 
1 ýyl lyk ara kes me den soň ýe nede 
ýo ka ry li ga gaý dyp gel di. «Man çes
ter Si ti niň» ozal ky go rag çy la ryn dan 
Wen san Kom pa ni niň tä lim ber ýän 
klu by Ang li ýa nyň 2nji li ga sy bo lan 
«EFL Cham pions hip»iň 40njy tap
gy ryn da myh man çy lyk da «Middlsb
ro» to pa ry ny Barns we Ro bert siň 
gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýeň di. Bu 
ýe ňiş den soň «Börn li» klu by wag tyn
dan öň «Pre mi er Li ga» çyk ma gy ba
şar dy. «Börn li» to pa ry soň ky ge zek 
20172022nji ýyl lar ara ly gyn da 6 

möw süm üz nük siz «Pre mi er Li ga da» 
çy kyş edip di. «EFL Cham pions hip»
de 20 oýun dan bä ri ýe ňil män gel ýän 

«Börn li» klu by 41nji tap gyr dada 2nji 
ýer dä ki «Şef fild Ýu naý ted» to pa ry ny 
Har wudBel li siň hemde Gud munds
so nyň gol la ry esasyn da 2–0 ýe ňip, 
utuk ara ta pa wu dy ny 14e çy kar dy.

Ang li ýa nyň çem pio na ty «Pre mi er 
Li ga da» 30njy tap gyr da öň dä

ki 4li ge dü şüp, Çem pi on lar Li ga syna 
gat naş mak üçin gö reş ýän «Tot ten ham» 
to pa ry öz meý dan ça syn da «Braý to ny» 
ka bul et di. Du şu şyk da ýer eýe le ri 2–1 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, lon don ly la
ra ýe ňiş ge ti ren gol la ry 10njy mi nut da 
Son Hyn Min hemde 79njy mi nut
dada Har ri Keýn ge çir di. «Braý to nyň» 
adyn da nam 34nji mi nut da Lýuis Dank 
ge çir di. «Tot ten ha myň» 1nji go lu ny ge
çi ren gü nor ta ko re ýa ly hü jüm çi Son Hyn 
Min «Pre mi er Li ga da» 100 go la ýe ten il
kin ji azi ýa ly fut bol çy hök mün de ta ry ha 
gir di. 2015nji ýyl dan bä ri «Pre mi er Li ga

da», ýag ny «Tot ten ham da» çy kyş edip 
gel ýän Son Hyn Min 100 go la 265 du
şu şyk da ýet di. Ol umu my lyk da «Pre mi er 
Li ga da» 100 gol ge çi ren 34nji fut bol çy 
hök mün de ha sa ba alyn dy.

Bir ýyl lyk ara kes me den soň
«Pre mi er Li ga» do lan dy

«Pre mi er Li ga da» 100 gol ge çi ren
iL kin ji azi ýa Ly fut boL çy

12 oýun dan bä ri ýe ňil män gel ýär di

dan öňki tap
da 4–0 

da 

Lio
bi

lary bi

NBA-da ada ty möw süm ta mam la nyp, pleý-off 
tap gy ryn da çy kyş et jek klub lar bel li bol dy. Şo ňa 

gö rä, Gün do gar Kon fe ren si ýa da «Mil wa ki Baks» to-
pa ry 1-nji or ny eýe le di. Çem pi on ly gyň esa sy da laş gär-
le rin den bo lan «Mil wa ki Baks» pleý-in tap gy ryn dan 
gel jek to par bi len pleý-off da du şu şar. 2-nji ýe ri eýe-
län «Bos ton Sel tik siň» gar şy da şy pleý-in tap gy ryn da 
«Ma ýa mi Hit den» üs tün çy kan «At lan ta Hawks» bol-
dy. «Fi la del fi ýa 76ers» to pa ry «Bruk lin Nets» bi len, 5 
ýyl dan soň pleý-off tap gy ry na ady ny ýaz dy ran «Kliw-
lend Ka wa liers» bol sa «Nýu Ýork Niks» bi len Kon fe-

ren si ýa nyň ýa rym fi na ly na çyk mak üçin öza ra gö re şer.
Gün ba tar Kon fe ren si ýa da-da «Den wer Nag gets» 

1-nji or ny eýe le me gi ba şar dy. Den wer li le riň pleý-off 
tap gy ryn da ky gar şy da şy pleý-in tap gy ryn da ýe ňiş ga-
za nan to par la ryň bi ri bo lar. Kon fe ren si ýa da 2-nji ýe ri 
eýe län «Mem fis Grizz lis» to pa ry pleý-in tap gy ryn da 
ýe ňiş ga za nyp, pleý-off tap gy ryn da çy kyş et mä ge hu-
kuk ga za nan «Los An je les Leý kers» bi len öza ra güýç 
sy na ny şar. Şol san da 2006-njy ýyl dan bä ri il kin ji ge zek 
pleý-off da çy kyş et mä ge hu kuk ga za nan «Sak ra men to 
Kings» bi len soň ky çem pi on «Gol den Steýt War riors» 

to pa ry du şu şar. «Fi niks Sans» bol sa Kon fe ren si ýa nyň 
ýa rym fi na ly na çyk mak üçin «Los An je les Klip pers» bi-
len pleý-off du şu şyk la ry ny ge çi rer.

Pleý-off tap gy ryn da il kin ji bo lup 4 du şu şyk da ýe-
ňiş ga za nan to par lar ýa ry şy do wam eder ler. To par lar 
il kin ji 4 oýun da ýe ňiş ga za nyp bil me dik ýag daý yn da, 
on da 5-nji, 6-njy hat da 7-nji du şu şyk lar hem oý na lar. 
Pleý-off tap gy ry nyň du şu şyk la ry 16-njy ap rel de baş lar. 
Her Kon fe ren si ýa da fi na la çy kan to par lar bol sa iýun 
aýyn da NBA-nyň no bat da ky çem pio ny ny kes git le jek 
NBA Fi nals du şu şyk la ryn da öza ra güýç sy na ny şar lar.

8 oýun lyk je ri me be ril di
Ang li ýa nyň «Ful ham» to pa ry nyň ser bi ýa ly ýyl dy
zy Alek san dar Mit ro wi çe ýur duň fut bol fe de ra si

ýa sy 8 oýun lyk je ri me ber di. Je ri mä niň FA Ku bo gy 
du şu şy gyn da ser bi ýa ly hü jüm çi emin Kris Ka wan ga 
gar şy gö dek he re ket ler, şol san da spor tuň jentl men
li gi ne ga bat gel me ýän he re ket ler, pa ýyş we kem sid
ýän söz ler ula na ny üçin ber len di gi bel le nil ýär. 19njy 
mart da oý na lan «Man çes ter Ýu naý ted» – «Ful ham» 
du şu şy gy nyň 72nji mi nu tyn da Wil lia nyň der we zä 
bar ýan to py eli bi len sak la ny üçin emin bra zi li ýa ly 
oýun ça gy zyl kart be rip, pe nal ti ur gu sy ny bel läp di. 
Bu ka ra ra ga hary gelen Mit ro wiç emi ni itek läp, gy zyl 
kart alyp dy. On dan soň emi ne gar şy to pu lan Mit ro
wiç 8 oýun lap meý dan ça çyk maz. Şol san da oýun ça 
75 müň funt ster ling lik pul je ri me si hem sa lyn dy.

Ang li ýa nyň fut bol fe de ra si ýa sy du şu şyk da gy
zyl kart alan «Ful ham» to pa ry nyň tä lim çi si Mar ko 
Sil wa ny hem je ri me siz goý ma dy. 2 oýun lyk je ri me 
alan tä lim çi 40 müň funt ster ling lik pul je ri me si ne
de se ze war edil di.

I  TAPGYR
14-nji aprel (anna) «Köpetdag» — «Şagadam»

15-nji aprel (şenbe) «Altyn asyr» — «Nebitçi»

15-nji aprel (şenbe) «Merw» — «Aşgabat»

15-nji aprel (şenbe) «Ahal» — «Energetik»

VII  TAPGYR
17-nji maý (çarşenbe) «Şagadam» — «Merw»

17-nji maý (çarşenbe) «Aşgabat» — «Altyn asyr»

17-nji maý (çarşenbe) «Nebitçi» — «Ahal»

17-nji maý (çarşenbe) «Energetik» — «Arkadag»

IV  TAPGYR
28-nji aprel (anna) «Altyn asyr» — «Merw»

28-nji aprel (anna) «Ahal» — «Köpetdag»

29-njy aprel (şenbe) «Energetik» — «Aşgabat»

29-njy aprel (şenbe) «Arkadag» — «Şagadam»

II  TAPGYR
18-nji aprel (sişenbe) «Nebitçi» — «Şagadam»

18-nji aprel (sişenbe) «Energetik» — «Köpetdag»

18-nji aprel (sişenbe) «Arkadag» — «Merw»

19-njy aprel (çarşenbe) «Ahal» — «Altyn asyr»

VIII  TAPGYR
23-nji maý (sişenbe) «Köpetdag» — «Nebitçi»

24-nji maý (çarşenbe) «Merw» — «Energetik»

24-nji maý (çarşenbe) «Altyn asyr» — «Arkadag»

24-nji maý (çarşenbe) «Şagadam» — «Aşgabat»

V  TAPGYR
4-nji maý (penşenbe) «Köpetdag» — «Altyn asyr»

4-nji maý (penşenbe) «Şagadam» — «Ahal»

5-nji maý (anna) «Aşgabat» — «Arkadag»

5-nji maý (anna) «Nebitçi» — «Energetik»

III  TAPGYR
25-nji aprel (sişenbe) «Merw» — «Ahal»

25-nji aprel (sişenbe) «Köpetdag» — «Arkadag»

25-nji aprel (sişenbe) «Şagadam» — «Energetik»

25-nji aprel (sişenbe) «Aşgabat» — «Nebitçi»

IX  TAPGYR
30-njy maý (sişenbe) «Aşgabat» — «Köpetdag»

30-njy maý (sişenbe) «Nebitçi» — «Merw»

30-njy maý (sişenbe) «Energetik» — «Altyn asyr»

30-njy maý (sişenbe) «Arkadag» — «Ahal»

VI  TAPGYR
12-nji maý (anna) «Merw» — «Köpetdag»

12-nji maý (anna) «Ahal» — «Aşgabat»

12-nji maý (anna) «Altyn asyr» — «Şagadam»

13-nji maý (şenbe) «Arkadag» — «Nebitçi»

Şu gün fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň mil li çem pio na ty na ba dal ga 
ber ler. Üç aý law dan yba rat bo lan çem pio nat da fut bol klub la ry nyň 9-sy 

çy kyş eder. Olar ge çen ýy lyň çem pio ny «Ahal» (Ahal we la ýa ty nyň Änew 
şä he ri), wi se-çem pio ny «Al tyn asyr» (Aş ga bat), bü rünç me da lyň eýe si 
«Merw» (Ma ry we la ýa ty nyň Ma ry şä he ri), şol san da «Şa ga dam» (Bal kan 
we la ýa ty nyň Türk men ba şy şä he ri), «Kö pet dag» (Aş ga bat), «Aş ga bat» 
(Aş ga bat), «Ne bit çi» (Bal kan we la ýa ty nyň Bal ka na bat şä he ri), «Ener ge-
tik» (Ma ry we la ýa ty nyň Türk men ba şy şä her çe si) hem-de tä ze dö re di len 
«Arkadag» (Arkadag şä he ri) fut bol klub la ry dyr. 

Çem pio na tyň 1-nji aý la wy 14-nji ap rel de baş lap, 30-njy maý da ta mam la nar.

Türkmenistanyň milli çempionatyna badalga berler

NBA-da utu lan-çyk dy tap gy ry baş lan ýar

Por tu ga li ýa nyň çem pio na tyn da 
çem pi on ly ga tä si ri ni ýe ti rip bil jek 

oýun da sa na wyň li de ri «Ben fi ka» bi len 
2-nji ýer dä ki «Por to» du şuş dy. Çe ke le-
şik li ge çen oýun da «Por to» güýç li gar-
şy da şy ny myh man çy lyk da 2-1 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di. Oý nuň 12-nji mi nu-

tyn da Die go Kos ta nyň aw to go ly bi len 
«Ben fi ka» öňe geç se-de, soň lu gy bi len 
myh man lar ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Il-
ki 45-nji mi nut da Ma te us Uri be ha sa by 
deň le se, 54-nji mi nut da eý ran ly hü jüm çi 
Meh di Ta re mi «Por to ny» öňe çy kar dy. 
Bu du şu şyk da ky soň ky gol bol dy. Şun-

luk da, «Por to» 12 oýun dan bä ri ýe ňil män 
gel ýän «Ben fi ka nyň» bu sta tis ti ka sy na 
soň ky no ka dy goý dy. Çem pio na tyň ta-
mam lan ma gy na 7 tap gyr ga lan da, «Por-
to» li der «Ben fi ka» bi len ara sy nda ky 
utuk ara ta pa wu dy ny 7-ä dü şür di. «Ben-
fi ka nyň» 71, «Por to nyň» 64 utu gy bar.
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«Halkbank» – bankyň esasy gymmatlygy müşderilerdir!

Bag ty ýar za ma na my zyň
hormatly işewürleri!

www.halkbank.gov.tm

TürkmenisTanyň «HaLkBank»
PaýdarLar TäjirçiLik Banky

Türk me nis ta nyň «Halk bank» paý dar lar tä jir çi lik ban ky işewürlere 
hasaplaryny döw re bap we ýö ne keý leş di ri len usul da do lan dyr ma ga 
mümkinçilik ber ýän «In ter net-ban king» hyz ma ty ny hö dür le ýär.

Bu hyz mat bi len ýur du my zyň is len dik kün je gin den internede 
birikdirilen en jam ar ka ly:

Bank ha sap la ry nyň ga lyn dy sy ny bar la mak we ha sap la ryň
   gö çür me si ni al mak;

Sa tyn al nan ha ryt lar we ýe ri ne ýe ti ri len hyz mat lar üçin
   ha sap la şyk la ry ge çir mek;

Al nan karz se riş de le ri ne gö zeg çi lik et mek;
Bank bi len on laýn ter tip de ha bar laş mak, mag lu mat alyş mak we

    beý le ki bank hyz mat la ryn dan peý da lan mak ýa ly dür li gör nüş li
   bank amal la ry ny öz baş dak ýe ri ne ýe ti rip bi ler si ňiz.

«In ter net-ban king» hyz ma ty ny bi rik dir mek is le se ňiz Türk me nis ta nyň 
«Halk bank» paý dar lar tä jir çi lik ban ky nyň mer ke zi eda ra sy na ýa-da is len dik 
şa ham ça sy na ýüz tu tup bi ler si ňiz.

Işe wür ler ta ra pyn dan de giş li res mi nama lar dol du ry lan dan soň ra, 
bank dan al nan ula ny jy nyň ady ny we açar sö zü ni ýö ri te in ter net-sa hy pa da ky 
sal gy lan ma gi ri zip, bu hyz mat dan peý da la nyp bi ler si ňiz.

Türk me nis ta nyň «Halk bank» paý dar lar tä jir çi lik ban ky nyň «In ter net-ban king» 
hyz ma ty Si ze se riş de le ri ňi zi gü nüň is len dik wag tyn da yg ty bar ly do lan dyr ma ga 
we wag ty ňy zy tyg şyt la ma ga ýar dam be rer.

Ha bar laş mak üçin te le fon bel gi le ri miz:
44-49-60, 44-48-43, 44-48-36.

«Türk men ma ýa go ýum kom pa ni ýa sy»
Ýa pyk gör nüş li paý dar lar jem gy ýe ti Ma ýa go ýum tas la ma bo ýun ça hal ka ra stan dart la ra

la ýyk lyk da aşak da ky lot lar da gör ke zi len hyz mat la ry ge çir mek üçin

HAL KA RA BÄS LE ŞIK
yg lan ed ýär:

Lot 1 ± ma li ýe bar la gy ny ge çir mek;
Lot 2 ± ýu ri di ki bar la gy ny ge çir mek;
Lot 3 ± ma ýa go ýum em lä giň ba ha sy ny kes git le mek.

Äh li gy zyk lan ma bil dir ýän ta rap lar dan bäs le şik bo ýun ça tek lip ler köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le-
rin de çap edi len gü nün den baş lap 15 iş gü nü niň do wa myn da «Türk men ma ýa go ýum kom pa ni ýa sy» Ýa pyk 
gör nüş li paý dar lar jem gy ýe tin de ka bul edil ýär.

Bäs le şik res mi na ma la ry al mak üçin aşak da ky sal ga ýa-da turk me ninvest@san ly.tm elekt ron poç ta sy-
nyň üs ti bi len ýüz tu tup bi ler si ňiz.

Salgymyz: Aşgabat ş., Garaşsyzlyk şaýoly, jaý 32
Telefon: +993 12 48 19 28,  +993 12 48 19 38.

Акционерное общество закрытого типа
«Туркменская инвестиционная компания» объявляет

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ТЕНДЕР
на оказание  услуг касательно инвестиционного проекта в соответствии

с Международными стандартами по нижеследующим лотам:

Лот 1 ± финансовая комплексная проверка;
Лот 2 ± юридическая комплексная проверка;
Лот 3 ± проведение оценки предмета финансирования.

Всем заинтересованным организациям и компаниям направлять свои предложения в Акцио-
нерное общество закрытого типа «Туркменская инвестиционная компания» в течение 15 рабочих 
дней со дня опубликования данного объявления.

Техническое задание можно получить  по нижеуказанному адресу или по электронной почте по 
запросу на адрес: turkmeninvest@sanly.tm

Адрес: г. Ашгабат, Гарашсызлык шаёлы, дом 32.
Телефон: +993 12 48 19 28,  +993 12 48 19 38.

Closed Joint Stock Company «Turkmen Investment Company» announces

INTERNATIONAL TENDER
to conduct services as Lots below in accordance with International Standards

concerning the Investment Project.

Lot 1 ± financial due diligence;
Lot 2 ± legal due diligence;
Lot 3 ± evaluation of the subject of financing.

All interested organizations and companies should forward their proposals to the Closed Joint Stock 
Company «Turkmen Investment Company» within 15 business days from the date of publication of this 
announcement.

The Terms of reference can be obtained at the address below or by e-mail upon request at turkmeninvest@sanly.tm
Address: 32, Garashsyzlyk Ave, Ashgabat

Phone: +993 12 48 19 28,  +993 12 48 19 38.

GUARDIOLA ÖŇKI TOPARYNY
GYNANDYRDY

«Man çes ter Si ti» öz meý dan ça syn da «Ba
wa ri ýa ny» ka bul et di. Çe ke le şik li ge çen oýun da 
Pep Gu ar dio la nyň hä zir ki klu by ozal ky klu bu ny 
3–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. «Man çes
ter Si ti» to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry 28nji mi
nut da owa dan ur gy bi len Rod ri, 70nji mi nut da 
Ho lan nyň pa syn dan soň Ber nar do Sil wa hemde 
76njy mi nut da Stoun syň pa sy bi len Er ling Ho
lann der we zä gi riz di. To pa eýe çi lik et mek de 44,6 
gö te rim bi len pes ne ti je gör ke zen di gi ne ga ra maz
dan «Man çes ter Si ti» güýç li gar şy da şy ny 3–0 
ha sa byn da ýe ňip, ýa rym fi na la çyk mak ug run da 
uly müm kin çi lik ga zan dy. Şu möw süm de bu ýa
ryş da il kin ji ge zek utu lan «Ba wa ri ýa nyň» 2017
nji ýyl dan bä ri iň uly ha sap ly il kin ji ýeň li şi bol dy. 
To pa ry nyň 3nji go lu ny ge çi ren Er ling Ho lan nyň 
äh li ýa ryş la ry ha sa ba ala nyň da ky şu möw süm
dä ki gol la ry nyň sa ny 45e ýet di. Ol bu gör ke zi jä 
ýe ten il kin ji «Pre mi er Li ga» fut bol çy sy hök mün de 
ha sa ba alyn dy. «Man çes ter Si ti» Çem pi on lar Li
ga syn da öz meý dan ça syn da 25 oýun dan bä ri 
ýe ňil män gel ýär we bu gör ke zi ji iň lis klub la ry nyň 
ara syn da re kor da deň dir. «Ba wa ri ýa» «Eti had» 
sta dio nyn da Pep Gu ar dio la gar şy 55,4 gö te rim lik 
to pa eýe çi lik eden il kin ji klub bol dy.

«INTER» ÝEŇIŞ BILEN DOLANDY
Lis sa bon da ky «Luž» sta dio nyn da oý na lan 

«Ben fi ka» — «In ter» du şu şy gyn da oý na ýer eýe
le ri er jel baş la dy. Ýö ne ola ra ha sa by aç mak ba
şart ma dy. Du şu şy gyň 1nji ýa ry my gol suz ta
mam lan dy. 2nji ýa ry m da «In ter» az dakän de 
er jel oýun gör ke zip, 2–0 ha sa byn da ýeň şi ni baý
ram et di. Mun dan öň ki du şu şyk lar dada «In te riň» 
ýe ňip bil me dik «Ben fi ka nyň» der we ze sin den ýe
ňiş gol la ry ny 51nji mi nut da Ni ko la Ba rel la hem
de 82nji mi nut da pe nal ti den Ro me lu Lu ka ku ge
çir di. «Ben fi ka» şu möw süm de il kin ji ge zek 
utu lyp, Ýew ro ku bok lar da 18 oýun dan soň ola ra 
gol ge çir mek ba şart ma dy. «In ter» 18nji ap rel de 
oý nal jak jo gap du şu şy gyn da ýe ňil me dik ýag da
ýyn da Çem pi on lar Li ga sy nyň şu möw sü mi niň fi
na lyn da ital ýan klub la ry nyň bi ri çy kyş eder. 

BENZEMA «ÇELSINI» HALAÝAR
Ku bo gyň hä zir ki eýe si «Re al Mad rid» öz 

meý dan ça syn da «Çel si» bi len du şuş dy. Ge çen 
ýy lam çär ýek fi nal da ga bat la şan to par la ryň bu 
ge zek ki oý nun da «Re al Mad rid» 2–0 ha sa byn da 
ýe ňiş ga zan dy. Mad rid li le re ýe ňiş ge ti ren gol la ry 
22nji mi nut da Ka rim Ben ze ma hemde 74nji 
mi nut da oý na 71nji mi nut da gi ren Mar ko Asen
sio ge çir di. Du şu şy gyň 59njy mi nu tyn da «Çel si

niň» çep gy ra ky go rag çy sy Ben Çil well emin ta
ra pyn dan gy zyl kart gör ke zi lip, meý dan ça dan 
çy ka ryl dy. Du şu şyk da 1nji go ly ge çi ren Ben ze
ma nyň Çem pi on lar Li ga syn da ky gol la ry nyň sa
ny 90a ýet di. Çem pi on lar Li ga syn da «Rea lyň» 
köý nek çe si bi len 130njy ge zek meý dan ça çy
kan Ben ze ma dan öň de Le wan dows ki (91), Mes si 
(129) hemde Ro nal do (140) bar. Şeý lede, Ben
ze ma utu lançyk dy tap gy ryn da 14nji, çär ýek fi
nal dada 8nji ge zek ta pa wut lan dy. Ol çär ýek 
fi nal da ge çi ren 8 go lu nyň 5si ni «Çel si niň» der
we ze sin den gi riz di. Ben ze ma Çem pi on lar Li ga
syn da soň ky 11 go lu nyň äh li si nide iň lis klub la ry
nyň der we ze sin den ge çir di («Çel si» – 5, 
«Li wer pul» – 3, «Man çes ter Si ti» – 3). «Re al 
Mad ri diň» 2nji go lu ny ge çi ren Asen sio oý na 
ätiýaçdan go şu lyp, 9njy ge zek ta pa wut lan dy. 
Ol bu ugur da re kor dyň eýe si bo lup, OleGun nar 
Sul şer, Ka rim Ben ze ma, To mas Mül ler da gy oý
na äti ýaç dan gi rip, 7 gol ge çir di ler. «Re al Mad ri
diň» tä lim çi si Kar lo An çe lot ti is pan klu by bi len bu 
ýa ryş da ky 35nji ýeň şi ni ga za nyp, Del Bos ke
den öňe saý lan dy. Şeý lede, «Re al Mad rid» 
Çem pi on lar Li ga syn da öz meý dan ça syn da ky 
soň ky 31 du şu şy gyn dada gol ge çir me gi ba şar
dy. Mad rid li ler soň ky ge zek 2011nji ýyl da «Bar
se lo na nyň» der we ze sin den gol ge çi rip bil män di.

«Çel si» bol sa umu my lyk da bas syr 4 oýun dan 
(3si çem pio nat) bä ri gol ge çi rip bil män gel ýär we bu 
gör ke zi ji soň ky 30 ýyl da il kin ji ge zek gaý ta lan ýar.

«MILAN» BIR ÄDIM ÖŇDE
«Re al Mad rid den» soň bu ku bo gy iň köp 

eýe län «Mi lan» ýa ryş üçin Ita li ýa der bi si ha sap
lan ýan du şu şyk da «Na po li» bi len güýç sy na
nyş dy. San Si ro da ge çi ri len oýun 1–0 ha sa byn
da «Mi la nyň» peý da sy na ta mam lan dy. Mun dan 
10 gün öň çem pio nat da «Na po li ni» myh man çy
lyk da 4–0 ýe ňen «Mi la nyň» ýe ketäk go lu ny 
40njy mi nut da Is ma el Ben na ser öz ady na ýaz
dyr dy. Du şu şy gyň 74nji mi nu tyn da «Na po li
niň» ýa rym go rag çy sy Zam bo An gu is sa 2nji 
sa ry dan soň gy zyl kart al dy. Çem pi on lar Li ga
syn da soň ky 5 du şu şy gyn da 10 gol ge çi rip, ýe
ke gol hem ge çirt me dik «Mi lan» mun dan öň ki 8 
çär ýek fi nal tap gy ry nyň 6syn da gar şy daş la
ryn dan üs tün çy kyp, ýa rym fi nal da oý na ma ga 
hu kuk ga za nyp dy.

UE FA  Çem pi on lar Li ga syn da çär ýek fi na lyň 
jo gap oýun la ry gel jek hep dä niň si şen be we çar
şen be gün le ri ge çi ri ler. «Na po li» – «Mi lan», «Çel
si» – «Re al Mad rid» du şu şyk la ry 18nji ap rel de, 
«Ba wa ri ýa» – «Man çes ter Si ti», «In ter» – «Ben fi
ka» du şu şyk la ryda 19njy ap rel de oý na lar.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da çär ýek fi na lyň 1-nji du şu şyk la ry oý nal dy. Şo la ryň 3-sin de ýer eýe le ri, 1-in de bol sa 
myh man çy lyk daky to par ýe ňiş ga zan dy. Ýe ňiş ga za nan to par lar gol ge çirt mez den gar şy daş la ryn dan üs tün çyk ma gy ba şar dy.

Çärýek finalyň birinji duşuşyklary

Dün ýä bel li «Trans fer markt» fut bol plat for ma
sy iň gym mat ly 15 fut bol klu bu nyň sa na wy ny 

mä lim et di. Sa naw klub la ryň dü züm le rin dä ki fut bol
çy la ryň trans fer ba za ryn da ky hä zir ki ba ha sy na gö rä 
kes git le nil di. Sa na wyň ba şy ny 1,05 mil liard ýew ro
lyk dü zü mi bi len Ang li ýa nyň «Man çes ter Si ti» klu by 
çek ýär. 1 mil liard ýew ro dan ge çen 2nji to par «Çel
si» bo lup, lon don ly la ryň dü zü mi niň gym ma ty 1,02 
mil liard ýew ro deň dir. 1 mil liard ýew ro go laý bo lan 
«Ba wa ri ýa»  3nji or ny eýe le ýär. «Ar se na lyň» 4nji 

bo lan sa na wyn da PSŽ 5nji bas gan çak dan orun 
al dy. «Li wer pul», «Re al Mad rid», «Man çes ter Ýu
naý ted», «Bar se lo na» hemde «Tot ten ham» klub
la ryda il kin ji 10lu gy jem le ýän to par lar dyr. 

1. «Man çes ter Si ti» – 1,05 mil liard ýew ro;
2. «Çel si» – 1,02 mil liard ýew ro;
3. «Ba wa ri ýa» – 979,70 mil li on ýew ro;
4. «Ar se nal» – 890 mil li on ýew ro;
5. «Pa ri SenŽer men» – 882,55 mil li on ýew ro;

6. «Li wer pul» – 879 mil li on ýew ro;
7. «Re al Mad rid» – 860,50 mil li on ýew ro;
8. «Man çes ter Ýu naý ted» – 795,70 mil li on ýew ro;
9. «Bar se lo na» – 767 mil li on ýew ro;
10. «Tot ten ham Hots pur» – 680,30 mil li on ýew ro;
11. «Na po li» – 629 mil li on ýew ro;
12. «Bo rus sia Dort mund» – 547,70 mil li on ýew ro;
13. «Mi lan» – 547,25 mil li on ýew ro;
14. «In ter» – 534,45 mil li on ýew ro;
15. «Nýu kasl» – 493,30 mil li on ýew ro;

Dün ýä niň iň gym mat ly fut bol klub la ry

uEfa Çem pi on lar li ga syn da çär ýek fi na la 
çy kan 8 klu buň 5-si us sat tä lim çi, ita li ýa ly 

hü när men kar lo an çe lot ti niň tür gen leş di ren 
to par la ry dyr. Hä zir ki wagt da «re al mad ri-
diň» tä lim çi si bo lan 63 ýa şyn da ky ançelott 
8 çär ýek fi nal çy dan «mi lan», «Çel si», «ba-
wa ri ýa» hem-de «na po li» klub la ry na ozal 
tä lim be rip di. 2001-2009-njy ýyl lar ara ly-
gyn da «mi la na» 2 Çem pi on lar li ga sy ku-
bo gy ny ga zan dy ran ök de hü när men 2009-
2011-nji ýyl lar da «Çel si niň» tä lim çi si bol dy. 
2013-2015-nji ýyl lar da «re al mad rid de» 
iş län an çe lot ti is pan klu bu na 12 ýyl dan soň 
10-njy Çem pi on lar li ga sy ku bo gy ny ga zan-
dy ryp dy. «re al mad rid den» soň no bat da-
ky du ral ga sy «ba wa ri ýa» bo lan an çe lot ti 
ne mes klu bun da 1 möw süm iş le di. 2018-nji 
ýy lyň ma ýyn dan 2019-njy ýylyň de kab ry na 
çen li «na po li» to pa ry na-da tä lim be ren an-
çe lot ti 2021-nji ýy lyň iýu nyn dan bä ri «re al 
mad ri de» tä lim çi lik ed ýär. Çem pi on lar li-
ga sy nyň ku bo gy ny iň köp ga za nan tä lim çi  
an çe lot ti şu möw süm de-de çem pi on ly gyň 
esa sy da laş gär le rin den ha sap lan ýar.

Çär ýek fi nal da ozal ky 
klub la ryn dan «Çel si» bi len 
bi je çe ki şen an çe lot ti öň ki 
şä gir di niň – frank lam par-
dyň to pa ry ny 1-nji oýun da 
2-0 ýeň di. «re al mad rid» 
ýa rym fi na la çy kan ýag-
da ýyn da an çe lot ti niň 
ozal ky klub la ryn dan 
«ba wa ri ýa» bilen du-
şuş mak müm kin çi li gi 
az hem bol sa bar. «re-
al mad rid» ýa rym fi na ly 
üs tün likli ge çen ýag da-
ýyn da, on da oňa fi nal da 
ýe ne-de öň ki klub la ry nyň 
bi ri niň — «mi la nyň» ýa-da 
«na po li niň» gar şy daş bol-
ma gy-da müm kin.

8 klu buň 5-si niň 
tä lim çi si bol dy
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